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(— y  — ö.) A gazdasági élet rendkívüli 
és mélyreható átalakulásainak küszöbén ál
lunk. A világforgalomnak óriási fellendülése, 
mely eddig nem képzelt arányokat öltött, a 
jövőben oly fejlődésnek néz elébe, melyhez 
képest még az eddigi is eltörpül, s előttünk 
oly perspektíva nyílik meg, mely a  XX-ik 
század nagy koncepciókhoz szokott gyerme
két is csodálattal s megdöbbenéssel tölti el. 
Mindenütt nagy tervekről beszélnek, elejtett 
nagy tervek újjászületése s uj nagy tervek 
keletkezése van napirenden.

A Panam a- és Nicaragua-csatorna, az 
oroszok észak-déli nagy csatornája s szibériai 
vasútja, m indenütt a hadi és kereskedelmi 
tengerészet eszközeinek rendkívüli fejlesztése, 
a németek óriási törekvései csatornáikkal és 
tengerészetükkel s végül és leginkább osztrák 
szomszédaink napirenden lévő csatorna-tervei: 
mindezek uj korszakot jelentenek a  gazdasági 
életben. Mindenki érzi, hogy a délafrikai és 
khinai esem ények hadi zajának lecsillapultá- 
val a  gazdasági életre lidércnyomásként nehe
zedő pangást uj élet fogja felváltani, mely
nek a m ost nyíló tavasz immár hozza a 
csiráit.

Az életre ébredő gazdasági törekvések
nek egy határozott jellegük van, mely abban 
az önkénytelenül tám adt szükségérzetben nyi
latkozik meg, hogy a gazdasági és ipari ter
melés óriási növekedésével a termékeknek uj 
piacot, a  gazdasági tevékenységnek, a nép- és 
terményfeleslegeknek uj teret és uj területeket 
kell megnyitni s hogy e célra az áruforgalom 
részére az eddigi eszközök nem elegendők. 
Mindenki érzi, hogy oly közlekedési eszközö
ket és vonalakat kell teremteni, melyek telje

T  A R C  A .

A csikágói pálinkás.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á ja .  — 

Irta: Á b r á n y i  E m il .

A ilorituri bemutató előadása után pikkoló 
mellett hajnalig vitatkoztunk és én a vitát körül
belül ezekkel a szavakkal fejeztem be:

— Sok úri embornek nagyon imponál, ami
kor a párbaj képtelenségtől remegő Fritzchen azt 
kérdi az apjától, vájjon párbaj képtelenség esetén 
Cniügóia menjen-e pálinkát mérni, vagy marhával 
keresked)ék-e az apja kapitálisával és vájjon az 
öreg ur hasonló helyzetben szintén igy cseleke
dett volna-e. . .  és erre a Major (attsser Dienst) 
fenséges gőggel azt válaszolja: Én nem csele
kedtem volna igy I Vagyis: lődd magad főbe, fut, 
mert hasonló helyzetben én is főbe lőttem volna 
magamat! — Nekem ez a páros beszéd csöppet 
sem imponál. Sőt károsnak, immorálisnak és 
ostobának találom, hogy a huszadik század 
elején egy apa ilyen válaszszal tör a fia éle
tére; hogy ilyen arrogáns megkülönböztetést 
tesz emberi foglalkozások közt; hogy első 
gondolata nem a fia jövője, hanem ez : aki 
nem lehet többé katona, nem rugdoshatja agyon 
a szegény paraszt-rogrutát, nem kaszabolhatja 
össze a civil-hundot kényo-kedvo szerint, annak 
többé nincs mit keresni a földön! A fiú nem 
tisztosségtelen, csak a társadalmi pozícióját vesz
tené el, ha lovagias elégtétolro képtelennek talál
nák. És az apa mégis inkább akarja halva látni 
a fiát, semhogy Csikágóban pálinkás boltot nyis
son, vagy marhával kereskedjék. Pálinkát mérni 
Csikágóban, avagy marhával kereskedni Ken-
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sítő képessége arányban álljon a mozgósítandó 
óriási mennyiségekkel s melyek egyúttal ké
pesek legyenek rendkívüli olcsóságukkal nem 
csak korlátolt távolokra, de a  nemzetközi vi
lágversenyben is a termékeknek helyet és 
érvényt biztosítani.

E nagyszabású törekvésekből újabb áram 
latként mindenekelőtt az a mindinkább meg
érlelődő meggyőződés fejlődött, hogy a vas
utak teknikai kiváló fejlettségük mellett sem 
szolgálhatnak kielégítő eszközül amaz óriási 
árutömegek nagy távolságra való szállítására, 
amelyekkel a jövő világforgalomban számolni 
kell. Maholnap köztudattá válik, hogy vas
utakkal nemzetközi forgalmi politikát csak 
igen korlátolt határok között lehet csinálni, s 
hogy a világforgalmi politika eszközeit a  nagy 
árutömegek mozgósítására egyedül alkalmas vizi 
utakban, a tengeren és a bclhaiózásban kell keresni. 
Ne higyjük, hogy az egészséges gazdasági érzék
kel biró s ipari fejlődésükre, kereskedelmi 
hegemóniájukra féltékeny németek ok nélkül 
forszírozzák sok száz millióba kerülő csator
náikat; nemcsak a territoriális érdekek, de 
egy sokkal mélyebben rejlő ok, a világkeres
kedelmi pozíció függ ettől, s ezt ők igen jól 
tudják. Ugyancsak e szempont vezérli őket 
arra, hogy tengerészetükre óriási összegeket 
áldozzanak.

Egy másik, mindinkább érvényesülő áram 
lat jelenségei kétségtelenül mutatják, hogy a 
kontinens termelő államai gazdasági jövőjük 
reményét a  Keletbe és a kolóniákba helyezik. 
Amerika m ár megszűnik a népekre boldogu
lás tekintetében az Ígéret földje lenni s helyette 
Kelet-Afrika partjai, a  kolóniák és Khina vál
nak azzá. Oda irányul és törekszik a világ
forgalmi vonalak javarésze a népek anyagi 
és szellemi erejének feleslegével, ott keresnek 
a nyugati államok népei gazdagságot, hatal
mat s jövőt s óriási vér- és pénzáldozatok
kal vetik meg Európa nemzetei a  gazdasági

tuckyben van olyan tisztességes foglalkozás, mint 
a miniszterség vagy a kúriai bíróság. A becsüle
tes pálinkamérő nyom annyit az emberi érték 
abszolút mérlegén, mint az excellenciás diplo
mata; a becsületes marhakereskedő van olyan 
hasznos tagja az. emberiségnek, mint a legbüsz
kébb generális. É s  én gratulálnék Fritzchennek, 
a Herr Major fiának, ha csakugyan megemberelné 
magát; ha szakitana az apja bárgyú hiúságával 
és a maga üres pöffeszkedésével; ha eddigi 
tétlen eleiét fölcserélné hasznos, produktív mun
kával ; ha nem a lovagias majmok cimboraságá- 
ban, hanem a magára kiszabott munka férfias 
teljesitésében keresné a becsületet. Szóval: ha 
Csikágóban pálinkát mérne, vagy Texasban marha- 
kereskedőnek csapna föl I

Vitánkat a kávéház szomszéd asztalánál egy 
ur hallgatta végig. Hírlapokat tartogatott az arca 
elé, do észrevettem, hogy néz ránk és figyel arra, 
amit beszélünk. Nem volt még öreg, de haja fé
lig már őszbe borult. Mély és rezignált pillantása 
többször találkozott az enyémmel.

Hamarabb távozott, mint mi. És amikor 
mollettem elment, könnyedén megemelte a ka
lapját. Társaságunkból "senki sem ismerte. Én sem.

Másnap reggel a következő levelet kaptam. 
•

„ N e  v e g y e  c in izm u sn ak : én  m é g  tovább  
m eg y ek  ön n él.

Az élet, az élet, az az elsői A legdrágább! 
A sommivel ki nem pótolható I

A becsület emberi csinálmány. Az élet az 
örök természeté. Én, uram, „becsület" nélkül 
élek tizenöt esztendő óta. És egészséges vagyok. 
Jól érzem magamat.

Nem hallgatná meg az esetemet? írónak, 
morál-filozófnak, elmélkedő embernek elég érdekes 
az én történetem.

Egész évre 28 k., (14), >/t évre 14 k., (7), >/« évre 
| 7 k., (3.50), egy hónapra 2 k. 40 fillér, (1.20 frt).
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boldogulás jövőjének alapjait messze Keleten, 
mely felé egy hatalmas áram lat indult meg 
északról délfelé. Főleg Észak- és Kelet-Afrika 
partjaira terjeszkedik ki újabban a  hatalmak 
figyelm e; a kelet-afrikai olasz, angol és né
met birtokok felé, az afrikai déli köztársasá
gok, India, Khina és a Csendes-óceán sziget
kolóniái felé irányul a világforgalom nagy 
áramlata.

E forgalmi áramlatok gócpontja a keleti 
kereskedelmi forgalom kapuja : Suez, mely
nek már eddig is nagy fontossága a jövő 
gazdasági áramlatokkal aránytalan módon 
növekedni és érvényesülni fog s ezentúl még 
inkább fog Közép-Európa világforgalmi vo
nalainak központjává válni.

Közép- és Észak-Európából a Kelet felé 
irányult forgalom nagyobb részben az északi 
partok kikötőiből az Atlanti-oceánon és a 
Középtengeren át megy Suez felé. Másik része 
az északról délre haladó vasútvonalak igénybe 
vételével Barcelona— Genua— Marseille— Ve
lence s csak részben Trieszt, sajnosán leg
kisebb részben Fiume felé torkol ki a Közép
tengerre s megy innen via maré tovább. Mind
ezek a vasútvonalak —  m int említettük —  
természetüknél fogva aránylag csak korlátolt 
forgalmat képesek lebonyolítani. Nagyobb for
galom közvetítésére alkalmas belvízi hajóút 
az északi partok és a Középtenger között 
n incs; a R ajna—Rhóne-csatorna méreteinél, 
fekvésénél és kitorkolásánál fogva csak korlá
tolt teljesítő képességű s befolyását csak a 
nvugot felé Rotterdamig terjedő kikötőkre ér
vényesíthetné, a ném et kikötők közül pedig 
csak azokra, amelyek forgalma a  ném et biro
dalom nvugoti részeiből táplálkozik. A német 
birodalomnak ipari termelésükre nézve leg
kiválóbb keleti részeiből természetes és mes
terséges vizi utak csak az északi és keleti 
tenger felé vannak, dél felé a Középtenger 
kikötői felé belvízi u t nincs, ide csak az

Sokkal nagyobb bűnt követtem el, mint a 
ilorituri Fritzchenjo. Nem a párbaj bíróságot: a 
büntetőtörvényszéket hívtam ki magam ellen. 
Talán ön is tud róla. Hogyne? Hiszen az újsá
gok akkor hasábokat Írtak rólam és azok az 
újságírók törték el legkegyetlenebbül a pálcát fö
löttem, akik legtöbbször végigették lakomáimat, 
amikor enyém volt minden chambre separée. A 
tudósítók tomboltak a gyönyörűségtől; a vezér- 
cikkezők jéghideg böleseségg' 1 tárgyaltak le a 
sárga földig és csalhatatlan logikával bizonyítot
ták, hogy ezt az erkölcsi bukást nem élhetem 
túl, hogy okvetlenül főbe kell magamat lőnöm.

Borzasztó idők voltak, uram 1 A hajam szála 
égnek áll, ha visszagondolok rá; ha fölidézem 
magam elé annak a pokoli gyötrődésnek minden 
fázisát.

Igaz, hogy a bizonyítékok elégtelensége és 
a védő ügyvéd fényes dialektikája megmentett a 
börtöntől- Do mikor a vizsgálati fogságból ki
vánszorogtam : a becstelenség bélyege oda volt 
sütve a homlokomra.

Éreztem, hogy a társadalomban eljátszottam 
a szerepemet. Hogy többé nem vagyok egyenlő 
azokkal, akik pozíciót foglalnak el. Hogy többé 
nem aspirálhatok semmire, ami szociális tisztes
séggel van összekapcsolva. Hogy a becsületnek 
vége. Fuimus!

Hiú és érzékeny voltam. Rendkívül fogékony- 
minden bók, minden kitüntetés iránt. Képzelheti, 
hogy ilyen természetű omber micsoda gondolatok 
közt számolt megváltozott helyzetével; micsoda 
érzések közt fogadta el valóságnak az emberek 
látható megvetését. Valóságnak, ismétlem a szót, 
mert kezdetben olyan voltam, mint akit irtózato
san fejbe vágnak valami fütykössel és félig el
veszti az eszméletét.

Néztem a tárgyakat magam körül, de nem

Lapunk mai száma húsz oldal.
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Atlanti-oceánon át óriási kerülővel lehet jutni. 
Természetes, hogy egy oly vizi ut eszméje, 
mely az északi vagy keleti tengerből kiin
dulva Közép-Európát északról délnek szelné 
át s a déli tengerekbe alkalmas módon tor
kolna, a  Kelet-felé irányult fentemlitett vi
lágforgalmi irányzatban óriási fontossággal 
bírna s kiszámíthatatlan előnyöket nyújtana a 
kereskedelemnek.

Egy ily vizi ut létesítésének lehetőségét 
vizsgálva azt találjuk, hogy erre a természe
tes előfeltételek legjobban az Odera— Vág—  
D una— Száva— Kulpa folyók völgyein át Slettin- 
tól Fiúméig vezetendő nemzetközi jellegű vi
lágforgalmi vizi útban találhatók meg, melynél 
a természet mintegy előre jelezte az északi 
és déli tengerpartokat összekötő legrövidebb s 
legindokoltabb vonalat. Ez a  csatorna, mint 
alább kitűnik, nem tartozik a regényes utópiák 
körébe s eszméje nem  elméleti értékű, mint 
például a bécs— trieszti csatornáé, mely a 
terrain-nehézségek ismerete s figyelembe vé
tele nélkül, valamint tekintet nélkül az ott 
fennforgó viszonyokból eredő óriási költsé
gekre keletkezett. Itt egy komolyan számba ve
hető s mint alább jelezve van, nagy részében 
kidolgozott tervről van szó, amelynek lényeges 
részeivel tudom ásunk szerint illetékes helyen 
m ár foglalkoznak is.

A stettin-fiumei vizi ut, mely az Odera—  
Vág— Duna— Száva— Kulpa m entén és az e 
folyókat összekötő csatornákon át haladna, 
Közép-Európán keresztül vezető oly hatalmas 
forgalmi vonalat teremtene az északi és déli 
tengerek között, mely fontosságában az eddig 
létezőket messze túlhaladná s Magyarországnak 
nemcsak igen fontos pozíciót biztosítana a 
világforgalomban, de ezzel Európa nagy álla
mainak koloniális politikájában is számottevő 
tényezővé válnék s a mellett egyetlen nagy 
kikötőnket, Fiúmét eddigi korlátolt forgalmi 
köréből kiemelve, a világkereskedelem oly 
fontos gócpontjává emelhetné, amilyenek ma 
a  Középtenger forgalmának gócpontjai: Mar
seille és Genua. Magyarország a Nyugat és 
Kelet sokszor hangoztatott közvetítőjévé tény
leg ily nemzetközi útvonal által válnék 
s ez volna képes eddig sajnosán ki nem 
használt földrajzi fekvésünket valahára érvényre 
juttatni.

A szóban forgó hajóút felölelné az Odera 
folyónak jelenleg hajózható 641 kilométer 
hosszú szakaszát Stettin kikötőből Coselig, 
innen 70 kilométer hosszban az Odera folyó

láttam tisztán. És nem is akartam látni, mert ez 
a télhomály olyan jól esett a lelkiismeretemnek, 
mint a bujdosó rablónak a sötét erdő.

Órákig motyogtam bambán, egyhangúan, ki 
se moccanva últö-helyemböl:

— Csak áloml Csak álom I Csak á lo m l...
Ott jártam az őrültség határán. S vártam és 

reméltem, hogy teljesen megőrülök. Milyen jó 
lesz akkor. Mosolyogva, nevetgélvo járok a té
bolyház gyönyörű udvarán. Emelt fővel. Becste
lenségem tudata nélkül. Mert a szegény bolond 
nem emlékszik semmire. A szegény bolond élete 
gyöngyélet: csupa kedves képzelődés, csupa tün
döklő áloml Ha megőrülök: szabadon képzelhe
tem magamat Cézárnak, Washingtonnak, Bona
parténak. a föld leghatalmasabb, legbecsületesebb 
emberének.

De nem ment a dolog. Nem tudtam meg
őrülni. Nagyon erős a koponyám, nagyon józan 
az agyvelőm. A legiszonvubb vérnyomás sem 
robbanthatta széjjel a judiciumnak ezt az átko
zott gépezetét.

A kábult lélek szaharai szárazságát könnyek 
zápora követte. Megeredt a szőrnek csatornája és 
szakadt, szakadt a könny, mintha özönvizet akart 
volna támasztani bennem, hogy lemossa minden 
gyalázatom at.

Sírtam, mint a gyerm ek; sírtam, egyre sír
tam ; és a sirás után eltűnt minden homály, min
den kábultság, minden ön-álta,ás; a félig éber, 
félig alvó állapot minden haszontalan illuzióia.

Mint amikor nagy nyári eső után moeüdül 
a fülledt levegő és erdők, hegyek körvonalai tisz
tán, élesen ragyognak a kéken sugárzó ég alatt : 
olyan tisztán, élesen láttam magam előtt egész 
helyzetem et.

Megcsináltam életem bilanszát és a végső 
leszámolásból kiderült, hogy mog koll halnom. 
Tartozom a  világn ak. T artozom  azzal, h o g y  go lyót 
röpítsek az agyamba.

Igen , ig e n ! ü g y  fogok  ten n i, m in t m ás

csatornázása van tervezve Oderbergig. Oder- 
bergből előbb az Olsa völgyén, feljebb a 
jablunkai vízválasztón át haladva a Cernianka, 
Kisucza és Vág folyón át Szeredig készülne 
a vágvölgyi D una— Odera csatorna 266 kilo
m éter hosszban, ezzel kapcsolatban hajóz
hatóvá tétetnék a Vág folyó szered— komá
romi szakasza 93 kilométer hosszban, arány
lag csekély költséggel. Innen a hajóút a Dunán 
Komárom— Budapest— Vukovárig vezetne 457 
kilométer hosszban éB a 62 kilométer hosszú 
vukovár— samaci csatornán át a  Szávába, 
ezen pedig 285 kilométer hosszban Sziszekig 
s innen a szintén kisebb költséggel hajóz
hatóvá tehető Kulpába 250 kilométer hossz
ban Károlyváro ig vagy Bródig haladna. Bródtól 
Fiúméig 53— 60 kilométer hosszban vizi ut léte
sítése kiséreltetnék meg a teknika legújabb eszkö
zeinek felhasználásával. Az egész hajózó ut Stet- 
tintól Fiúméig közel 2200 kilométer hosszú, ebből 
a m ár létező s hajózható természetes vizi ut 
1400 kilométer. Aránylag kis költséggel hajóz
hatóvá tehető folyó 420 kilométer és tényleg 
megépítendő hajózó csatorna csak 380 kilométer, 
vagyis az egész uthossznak csak 17 száza
léka, ami oly kedvező, hogy m ár ez egymaga 
is eléggé jellemzi a kivihetőség lehetőségét 
és célszerűségét. E mellett megjegyzendő, hogy 
a 380 kilométer csatornából 230 kilométer 
olyan, melynél -különös teknikai nehézségek, 
tehát rendkívüli nagy költségek nem  fordul
nak elő és csak 150 kilométer csatorna-hossz
ban találhatók oly természeti okú dolgok, me
lyek a  rendestől eltérő teknikai eszközök 
igénybevételét tennék szükségessé. De ezek
ben is a mai teknika annyira előre haladt, 
hogy itt a kérdés beható tanulmányozása 
kétségtelenül sikerre vezet.

ügy tudjuk, hogy e nagyszabású terv 
fontosabb részeire nézve tervek készültek, 
illetve készülnek. A napilapok s főleg a bécsi 
lapok annak idején nagy érdeklődéssel közöl
ték, hogy a  magyar korm ány egy vágvölgyi 
Duna-Odera csatorna-terv előzetes tanulm á
nyait készítteti, sőt amint tudjuk, az m ár igen 
előre haladott stádiumban van. A Vukovár—  
Samac— Duna— Száva-csntornáról, ahol tud
valevőleg nagyobb akadályok nincsenek, He
gedűs kereskedelemügyi miniszter a parla
mentben úgy nyilatkozott, hogy annak már 
réz le te s  tervei készülnek, sőt mihamarabb 
meg is lesznek. A Kulpa hajózhatóvá léteiére 
léteznek régi tervek a 80-as évekből, melyek 
átdolgozása különös nehézségbe nem kerül s

kompromittált gavallér. Kettős célt érek c l: ön- I 
gyilkosságom árán visszaszerzek a közbtcsülésből ; 
legalább anny it, hogy az. emberek bámulni fogják . 
a lelkem ereiét; másrészt meg öntudat nélkül j 
logok porladni a fold alatt; megszabadulok örökre 
a szégyen és a gyalázat mardo.ságaitól.

Az a gondoiut, begy meg fogok halni, nyu- 
godtabbá tett. Most már csak tőlem függ, meddig 
akarom hordani életem terhét. Amikor akarom, 
akkor rázom le magamról. A töltött revolver ott 
hovert az asztalomon. Egy nyomás, azután min
dennek vége.

Múltak a napok és sajátszerii impressziók 
vettek erőt rajtam. Olyan voltam, mint a halálra
ítélt, akinek megengedik, hogy szabadon jarjon- 
keljen az utcán, amikor kedve tartja. Szobám volt 
a siralomház, uhonnan kezdtem gyakrabban ki
járni uz emberek közé, noha bujkáltam olőluk és 
minden ismerősömet messze kikerültem. Irtézat 
veit találkoznom valamelyikkel. Amikor némán, 
köszönés nélkül haladtak el mellettem azok, akik 
egykor dicsekedtek azzal, hogy velem kezet szorí
tottak : majd leégett arcomról a bőr. Erről a kín
ról fogalma sincs önnek. A pokol minden kén- 
köves lángja krajeáros tűzi játék ahhoz a mély
séges, kárbozatos lobogásboz képost, ahogy a 
szégyenpír dúlja, emészti a megvetett, megalázott 
nngyravágyás beleit. Ilyenkor utáltam magamat; 
utáltam az omhoreket; undor és gyűlölet rázott 
ki; ilyenkor sziklává erősödött bennem az a szán
dék, hogy nyomban hazn megyek és a koponyá
mat -zeneszót locscsantom. Minden tagomban 
reszketvo siettem a lakásomra és fölkaptam 
a revolvert. — De lotettem megint; letettem azzal 
a meggyőződéssel, hogy ez a bősz, hitvány han
gulat nem alkalmas a meghnlásra; hogy az élet
től szobben, inéltósúgosabbnn, minden földi salak
tól megtisztulva kell búcsút vennem. Hisz nbnlál 
időpontja tőlem függ. Akkor halok meg, amikor 
nekom tetszik.

Sok szor  kim entem  a lem etöb o; rész in t azért,

ez, am int értesülünk, szintén folyamatban 
van, sőt úgy tudjuk, hogy a lvulpától a 
Karston át Fiume felé irányított hajózó ut 
lehetőségének kipuhatolására is telt a keres
kedelemügyi miniszter lépéseket s szakközegei 
erre nézve a helyszíni kutatásokat legköze
lebb meg is kezdik.

A stettin-fiumei nemzetközi hajózó ut lé
nyeges részei tehát m ár ez idő szerint is az 
előtanulmányok oly stádiumában vannak, hogy 
az eszmével érdemlegesen foglalkozni lehet 
és kelL

Hogy mit jelent a stettin-fiumei vizáit a 
világforgalomban, de kiválólag a Kelet és Suez 
felé irányitolt fentemlitett s méltatott nagy- 
jövőjü forgalmi irányzatban, azt a  következő 
számok m utatják legjobban, melyek az északi 
kikötőkből Suez felé haladó vonalak hosszát 
adják.

Stettinhől Máltáig, a Középtenger s a 
Kelet felé vonuló hajók egyik főállomásáig, a 
tengeri ut jelenleg 5600 kilométer, ez a csa
tornán és Fiúm én át megrövidül 2000 kilomé
terrel. A hamburg-maltai ut megrövidül 1200  
kilométerrel. A stettin-port-saidi, jelenleg 7200 
kilométeres ut 2700 kilométerrel, a hamburg- 
port-saidi ut 1800 kilométerrel rövidül meg 
úgy, hogy az uthossz az észak-német tenger
part kikötőitől, Afrika északi és keleti partjain 
lévő kolóniákig és a Khina felé irányult forga
lom kapujáig, Suezig egyharmadaval rövidül, 
tehát oly tekintélyes uthoszszal, mely még a ten
geri szállítás nagy olcsósága mellett is számba jön 
és lényeges megtakarításokat okoz, eltekintve 
azon nagy s kereskedelmi szempontból nagyon 
is méltánylandó előnyöktől, amelyek abból 
származnak, hogy az Atlanti-oceánon és a 
Középtengeren megteendő ut ezen uj vonal
ban egy harm adára csökken és igv a szállítás 
biztonságából és a  biztosítási dijak csökkenté
séből is időben és pénzben lényeges előnyök 
és megtakarítások származnak.

Ha a stettin-fiumei vizi ut jelentőségét 
a vasutakkal szemben vizsgáljuk, úgy az ered
mény szintén feltűnő és e vizi ut kiváló fon
tosságát szembetűnővé teszi. Eltckinte ugyanis 
attól, hogy a vasúttal mozgósítandó árutöme- 

' gek igen korlátollak, egy nagy uszályhajó 2— 3 
nagy tehervonat rakom ányát viszi, a költsé
gekben is lényeges különbözet van.

Az északi kikötőkből a Középtengerig és 
, az Adriáig vezető transzverzális vasutakat s az 
I Antwerpen— Genua, Hamburg— Genua, Stettin 
I — Genua, Stettin— Velence vonalakat alapul

mert ott egyedül kóborolhattam a sírok köz,; 
részint azért, hogy megszokjam a balált. Es 
éppen a temetőben szerettem meg az életet! 
Vagyis ott jutottam annak a tudatúra, hogy az 
életet mennyire szeretem!

Egysror megállottám egy gentleman sirja 
mellett, aki több százezer forint elkártyázása és 
elsikkasztása után bátran és lovagiasan főho 
durrantotta magát, hogy a kompromittált becsü
letnek eleget tegyen.

Oda támasztottam fejemet n szép márvány 
obeliszkrc és sirtnm, sokáig sirtnin. Nem a 
sikkasztó gentlemant sirattam, hanem önma
gamat. Azután tűnődni kezdtem azon, hogy 
Iáin, ez a gentleman milyen gyorsan határo
zott, milyen hamar készen volt a halállal ; és 
én még mindig élek. még mindig bujkálok az 
utcákon és a temetőkben ; és egyre prolongálom 
a halál terminusát, a helyett, hogy lefeküdném a 
gentleman mellé, nludni, pihonni, nem tudni 
semmiről semmit . . .

Tűnődéseim közben a temetőnek egy tisztá
sán, ahová az útról hórihorgas nyárfák vetettek 
árnyékot, lefeküdtem n puha fűbe és elaludtam. 
Kégesrég nem aludtam olyan hosszasan, olyan 
édcsdedon.

A nap éppen búcsúzéban volt, amikor föléb
redtem. Gyönyörű tiszta, enyhe lény ömlött alá a  
felbőtlenségről; madarak csicseregtek az ágakon; 
fehér pillangók oikáztnk át fölöttem szerelmes 
csapongással. kéjes libogéssol;' és a temető sok 
ezer virágából fölszállá illnt balzsamossá tette a 
langyos esti lovogőt. Elet járta át minden időpo
ntét; életet szívtam bo testem miudun pórusával; 
agyam, szivem, májam, tüdőm mind csak azt 
érezte, hogy az éle, kimondhatatlanul jól esikl

E s  ebben a pillanatban nőm haboztam beval
lani önmagam előtt, hogy szeretem az életet! 
Igen, az életet magát I A folytonos lólekzotot, 
a mozgást, a nézést, az álmot, az ételt, az italt! 
ÍSzoretem az életet, az élet mindennapi íolytatá-
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véve a vonalhossz állag 1200— 1500, közép 
értékben 1400 kilométer. Triesztre vagy Fiú
méra nézve Stefimből s Hamburgból átlag 
1500 kilométer; a legrövidebb, de csak a 
nyugat felé eső kikötőkre mérvadónak vehető 
calais—marseille-i vonal 1200 kilométer, vagyis 
átlag-értékben az északi és déli vasutössze- 
köttetés a  tengerek között 1300 kilométer 
vasúti vonalhosszat eredményez, amelylyel 
szemben állana a 2200 kilométer hosszú 
stettin— fiumei vizi ut, vagyis az úthosszák 
viszonya 1 : 1'69.

Ha a német-osztrák-olasz vasutakra a 
különböző áruosztályoknál tonnánkint és ki- 
lométerenkint 5 ’5 fillértől 2-6 fillérig változó 
tarifát átlagban 3 -85 fillérbe, a ném et nagy 
csatornáknál nyert eredmények szerint pedig 
az áruosztályuk szerint 2 ’04— 1-2 fillérig 
változó tarifát átlagban l -6 fillérbe veszszük, 
úgy a viszony itt 1: 2-15, vagyis sokkal ked
vezőtlenebb, m int az úthosszák viszonya. 
Vagy a megtakarítást számokban kifejezve: 
az áru egy átlag tonnájára ütvén korona vas
úti szállítási díjjal szem ben 35 korona szállí
tási dij esik a  vizi útra s igy 15 korona, 
vagy legrosszabb esetben 10 korona szállítási 
dij-megtakaritás van a  vizi utón, mi mellett 
megjegyzendő, hogy ezen átlag-számitáshoz 
képest a vizi szállításnak olcsóbb áruosztá
lyaira vonatkozó tarifáinál a helyzet még lé
nyegesen kedvezőbb.

A világforgalom egyik leglényegesebb 
vonalainak Magyarországon át leendő vezeté
sével azonban nemcsak Fiúménak világfor
galmi kikötővé való átalakulása s azok a nagy 
előnyök volnának összekötve, melyek az ily 
vonal által érintett területekre nézve termé
szetszerűleg előállnak, de Budapestnek keres
kedelmi gócponttá leendő kifejlődése ezzel 
egyszersmindenkorra biztosíttatnék. Ha a  szé
kesfőváros az előtte elvonuló világforgalmi 
vizi útnak egy nagyobb szabású forgalmi és 
kereskedelmi kikötővel tud oly nyugpontul 
szolgálni, ahol az alulról és felülről jövő for
galom találkozik, ahol az árucsere s közve
títés, raktározás, be- és kirakodás tökéletes 
berendezésekkel biztosittatik, úgy Budapest 
oly kikötő-várossá fejlődhetik, melynek előre 
meg sem Ítélhető fontossága meghaladná még 
mindazon merész várakozásokat is, melyeket 
székesfővárosunk kedvező fekvéséhez eddig 
fűzni merészeltünk. A székesfővárosból ily módon 
fejlődő gócpontnak természetszerűleg hazai vizi 
titaink s ezek közül első sorban a Duna-

sát I Szeretem cél nélkül, ambíció nélkül, köz- 
becsülés nélkül, sőt becsüld nőikül!

Ebbon a pillnnntban tisztában voltam azzal, 
hogy a világnak nem tartozom semmivel. A vi
lágnak van joga megvotni engem, do nekem is 
van jogom semmit sem törődni a világgal 1

Láttam, éreztem, hogy a teremtésnek semmi 
köze a mi fölfogásainkhoz. A természet, a jó, a 
kedves, a nagy természet: kutyába sem veszi az 
emberek itélotét.

A fü, a hová lodőltom, nem kérdezto: ki 
vncryok? Mi vagyok? Becsületes, vagy becstelen? 
Apostol, vagy zsivány? Nem kérdezett sommit; 
csak adott láuv pihenőt, hűvös fekvőhelyet.

A madarak nem mondták: mi csak becsü
letes emboreknek dalolunk; hanem énekeltek szé
pen; nekem énekeitek. _ .

A virágok nem mondták: mi csak párbaj- 
képes embereknek illatozunk; bánom átengedték 
magukat nekem ; megengedték, hogy édes illatju
kat boszivjain, akár csak egy szent, vagy egy 
király közeledett volna hozzájuk.

A nap éppen úgy megaranyozza sugaraival 
az én szomorú képemet, mint a legtisztességesebb 
ember arcát.

A lovegő éppen úgy hozzám simul, éppen 
úgy átengedi magát nekem, mint a legnagyobb
nak, a leghatalmasabbnak.

Ha mindönki megvet is az emberek közt, 
enyém az egész föld, enyém az egész világi Mert 
a termésedben nincs becsiiletérzés, csak életösztön! A 
természetben nincs jogrend, nincs büntető kódex, 
nincs diszkvalifikáció I Ott nincs egyéb, csákóiét, 
élet, élet mindenki számára, válogatás nélküli

Élni, mogólni, ez a fő 1 Szinte énekeltem 
ezoket a szavakat, azután távoztam a temetőből. 
Betértem egy külvárosi korcsmába és ettem, ettem, 
hatalmas étvágygyal ettem, mint egy éhes munkás.

Hazatérve, megszámláltam a pénzemet és 
láttam, hogy alig vau már ogynéhánv forintom. 
Újra kiütött rajtum a hideg verejték. Fojtogatott

Tisza-csatoma kiépítése volna következménye, 
hogy ezzel a Tisza-menti vidék is a  nagy 
világforgalom lüktető főerébe vezettessék és 
ez érből kiindulólag éltető s termékenyítő 
tevékenység, az ipar s kereskedelem vagyont 
szaporító s jólétet alkotó áramlata elhasson 
az ország legtávolabbi részeibe is.

Mindama vonalak között, melyek egy 
északról délre vonuló hajózó útnál kombiná
cióba jöhetnek, a  fentemlitett stettin-fiumei 
nemcsak a legelőnyösebb természeti feltéte
lekkel, hanem  azokkal a kiváló előnyökkel is 
bir, hogy Németország Kelet felé irányult 
törekvéseinek legközvetlenebb és leghatalma
sabb előmozdítója. Sőt abban Poroszország 
legközvetlenebbül van érdekelve s igy az 
Németországban leglelkesebb pártolásra szá
míthat. Nagyon időszerű, hogy most, midőn 
a német parlament elé a nagy csatorna-javas
latok újból kerülnek, nálunk is foglalkozza
nak ezzel a  nemzetközi hajózó úttal, mint 
egyikével azoknak az eszközöknek, melyekkel 
a  jövő uj forgalmi alakulásaiba mi is hatha
tósan befolyhatunk és érvényesülhetünk.

ORSZÁGGYŰLÉS.
B udapest, március 26.

Az olsS, éles akcentusok viharosabb ülést en
gedtek sejteni, mint aminővé a mai tanácskozás 
fejlődött Még napirond előtt szót kért Rosenberg 
Gyula s Rakovszky István vádjára, mintha ő a 
közgazdasági bizottságban az Adria érdekében 
felszólalt volna, a következőket jelentette ki:

— A közgazdasági bizottságban egyetlen 
szavam se volt az Adria érdekében. Aki tehát 
Rakovszky képviselő urat informálta: hazudott.

Rakovszky István ekkor konstatálta tévedé
sét. Helytelenül mondta Rosenberg Gyuláról, hogy 
a közgazdasági bizottságban kardoskodott az 
Adria mellett. A minisztériumban összehívott an
kéten történt, hogy Rosenberg az Adriát kép
viselte.

— Ott igen, szólt közbe Rosenberg Gyula.
— De Rosenberg Gyula a bizottságban vagy 

az ankéten egydránt csak Rosenberg Gyula.
— Nem. A bizottságban országgyűlési kép

viselő vagyok, az ankéten pedig mint az Adria 
jogtanácsosa jelentem meg.

Ez a kis szóváltás élesen folyt, de hamar 
elmúlt. Aztán a függetlenségi Autóís Gyulának 
volt Rakovszkyval szemben személyes kérdésbec 
kijelenteni valója. Neki szólt szombaton az a

az a gondolat, hogy rá kell szorulnom az embe
rekre, hogy életem feltételeit tőlük kell meg
szereznem !

El kell hát mennem házról házra, hogy mun
kát keressek, hogy foglalkozást kapjak 1 Tűrnöm 
kell a gúnyos pillantásokat, a megvető mosolyt, 
a goromba, pimasz bánásmódot; tűrnöm kell 
ezentúl mindent, ha élni akarok!

Itt a bökkenő! Mit ér az élet, ha emberek
től függ? Akkor tán mégis jobb volna meghalni! 
Ó Drosse ur! Herr Major ausser DienstI Hol a 
kapitálisod ? Hadd menjek pálinkásnak, marhake- 
reskodönok Csikágóbal

De az élethez való nagy, vallásos ragaszko
dásomat megjutalmazta a gazdag, a mindenható, 
a szerencsés meglepetésekben kifogyhatatlan élet 1

Három nap múlva meghalt a nagybátyám, aki- 
nok egyetlen élő rokonáén vollam. Minden vagyona 
rám maradt. Kétszázezer forintot örököltem.

Azelőtt, amig közbecsülésbon állottam és 
milliók fordultak meg a kezemen: számba se 
vettem volna ezt a semmiséget. Most többre be
csültem a Krőzus kincseinél, mert meuadta ne
kem az élet szabadságát; megadta nekem azt a 
kimondhatatlan boldogságot, hogy függetlenül 
élhettem az emberektől 1 Hogy embertársaim szív
telen megvetésükkel nem hóhérkodhattak rajtami

Messze montem, nagyon messze Magyar- 
országtól. Tó partján vettem házat, szép kis kert
tel, ahol virágok és pompás gyümölcsök terem
nek. A ház mögött zöld erdő terül el. Az is az 
enyém. Nem háborgntom a benno lakó vadakat, 
sőt magamhoz édesgetem őket és télen én adok 
enni nekik. Olyan jól megférünk egymással. Nem 
néznek le, sőt ragaszkodnak hozzám A halaknak 
kenyérmorzsát hintek a tóba. Ha közeledem a 
parthoz, szinto kivetik magukat a vízből. Azokkal 
sincs soha semmi bajom. Cselédeim is jó szívvel 
vannak hozzám és a kedvemért nagyon meg
becsülik magukat. A környéken, amorro csak 
járok, mindenütt megsüvegolnok a  farmor-szom-

megjegyzés a fiumei tanulmányúiról. Lukáta 
Gyula ma azt mondta, hogy nem tehet fel Ra- 
kovszkyról olyasmit, mintha ezzel a megjegyzés
sel gyanúsítani akarta volna, mert ez gonosz és 
gálád rágalom volna. Kéri tehát, jelentse ki, hogy 
gyanúsítani nem akarta.

— Tőlem a gyanúsítás távol állott — 
mondta rá készségesen Rakovszky István.

S ezzel rákerült a sor a napirendre. Mikor 
első szónoknak gróf Tisza István jelentkezett, né
hány percig még mutatkozott némi idegesség, 
mert a néppárt azt hitte, hogy gróf Tisza István 
éles és.kimélotlen hangon akarja majd vissza
utasítani Rakovszky egyoldalúan kihegyezett tá
madásait. Do gróf Tisza István megmaradt a hi
deg és tárgyilagos polémia területén s egyáltalán 
csak arra terjeszkedett ki, hogy az Adria anyagi 
helyzetéről és mérlegének összeállításáról felho
zott téves adatokat cáfolja meg. E polémia során 
konstatálta, hogy az Adria igenis fölveszi nyere
ségszámlájába az állami szubvenciót és — mondta 
gróf Tisza István — Rakovszky csak hazug forrás 
alapján állíthatott olyat, mintha az Adria a szub
venció elhallgatásával akarna mérlegében hiányt 
feltüntetni. Ebből a megjegyzésből élesebb szó
váltás fejlődött ki, mert Rakovszky a bizottsági 
jelentésre utalt, mint amely a szubvenciót a 
bevételektől elkülönítve mutatja ki. Do egyéb
ként gróf Tisza István egész beszéde az ai-gu- 
mentumok érvényesülését jelentetto az egyol
dalúan összehordott s tendenciózusan csoporto
sított adatokkal szemben. Azt a kitérést, melyben 
gróf Tisza István az összeférhetetlenségi kérdés
ről is nyilatkozott, a parlament figyelemmel, de 
meglehetős hidegen hallgatta meg. Gróf Tisza 
István joggal hivatkozhatott azokra az időkre, 
mikor maga Baross Gábor ösztökélte a törvény
hozókat közgazdasági tevékenységre, de hát azok 
más idők voltak és ma Baross Gábor helyett 
másoknak vált kötelességévé a figyelmeztetés, 
hogy a vasminiszter ösztökélését egy kissé félre 
is értették, egy kissé túlbuzgón érvényesítették.

Ami már most az Adria-szerződést illeti, a 
célzatos és egyoldalú kritika megrostálása szem
pontjából Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter 
éppen oly nagy, mint szerencsés apparátussal 
folytatta a gróf Tisza István által megkezdett 
munkát. Szinte leleplezés számba ment a minisz
ter utalása a tiz esztendővel ezelőtt történtekre. 
Akkor is tárgyalt a parlament egy Adria-szerző
dést, azt is idő előtt ajánlotta a kormány meg
újításra, abban is benno volt az elsőbbség jogá
nak biztosítása, az is ugyanolyan állami szubven
ciót tartalmazott és bár az akkori szerződés

szédaim, noha én távol vagyok attól, hogy a köz- 
becsulést keressem.

Igazán szép és nyugodt életet élek a világ
tól elvonulva. Ha néha kedvet kapok látni valamit 
a művészet remekeiből: Romába, Parisba utazom, 
vagy máshová; gyönyörködöm a premiérekben; 
meghallgatom a kedves operáimat; megnézem a 
képtárakban a kedves képeimet. Járnk-kelek a 
nyüzsgő bulovárdokon, elveszve tömérdek embor 
közt, akik nem ismernek engem és akiket nem 
vagy ok köteles ismerni. Elek itt is, ott is, minde
nütt, homályban, közbecsülés nélkül, sőt azzal a 
tudattal, hogy van a földnek egy kicsi kis pontja, 
ahol én meg vagyok hecstelenitve ; do élek, inam, 
élekl És az élet olyan kellemes dolog, ha az 
ombernek pénze és egészsége van, hogy még a 
mások megvetése sem tudja elvenni a zamatát!

Azóta Budapesten is megfordultam egy pár
szor. A honvágy időnkint haza csal. Elmegyek 
mindenüvé, a hová pénzzel bo lehet ju tn i; és 
nem kívánom senkitől, hogy rám ismerjen. A 
szemem se rándul meg, amikor hajdani tiszte
lőim mellott köszönés nélkül haladok el. Úgy hi
szem, már nincs bennem semmi hiúság. Semmi 
azokból a lovagias urakból, akik a mldgra valő 
tekintetből szokták főbe lőni magukat. A természet
nek igazi filozófja lettem. Sülyedés, vagy emel
kedés ez?

D ö n tsé k  el a p szich o lógu s urak.
Én csak arra gondolok, hogy az élet meny

nyivel hatalmasabb minden szabálynál, minden 
elméletnél; és hogy az, amit az emberek becsü
letnek hívnak, mennydre nem éri meg a termé
szet nagyszerűségében való elmerülést. a termé
szet örök szépségeivel való ogybeolvadást I-*

*
Név nem volt a határozott, gömbölyű betük- 

kol irt levél alatt. A levélíró — talán komolyan, 
talán tréfából — csak igy jegyezte magát alá: 
A csikdgói pálinkás.
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kevesebb uj hajót és kevesebb járatot kötött ki: 
a törvényhozás nemcsak nem látott benne botrányt, 
hanem a függetlenségi párt nevében Tors Kál
mán még a hosszabb beszédről is azzal a meg
jegyzéssel mondott le, hogy — a jót mentül gyor
sabban leéli az ország számára megalkotni. Jóllehet 
ez a meglepő utalás a múltra a minisztert köny- 
nyen arra csábíthatta volna, hogy a mostani he
ves támadások forrását a javaslaton kívül ke
resse, Hegedűs Sándor lemondott erről az olcsó 
dicsőségről és komoly kritikát szogzett a heves 
kritikával szembe. Annyira biztosnak érezte ma
gát igazságában, hogy majdnem minden egyes 
vádra nézve eltogadta a kritika alapjául az ellen
zék adatait, do még ezek alapján is kimutatta, 
hogy ez a szerződés használ talán az Adriának, 
de legjobban nekünk használ. Ha szegény az Adria, 
ha gazdag: egészen mindegy — mondta a miniszter.« 
Kérdés csak az, hogy a szolgálatok, melyeknek telje
sítésére a szerződés a társaságot kötelezi, igazán 
túl vannak-e fizetve a szubvencióval? A minisz
ter pedig egész okfejtésében azt bizonyította, hogy 
a forgalomnak Fiume felé való terelése szempont
jából nagy szolgálatok vannak kikötve, sőt talán 
nem is elég nagyok, ha azokra az eshetőségekre 
is gondolunk, melyek a jövőben a magyar kivitelt 
fenyegethetik. Inkább várta volna azt a szemre
hányást, hogy esetleg nagyobb áldozatok árán is 
mért nem biztosított a magyar kiviteli kereskede
lem számára nagyobb előnyöket s mért nem 
fegyverkezik fel a jövő minden eshetőségével 
szemben. S most az ellenzék még ennyiért is 
támadja.

Nagy beszédében Hegedűs Sándor az adatok 
egész halmazával igazolta eljárásának korrektsé
gét s az ellenzéki vádak egyoldalúságát. Semmit 
sem hagyott válasz és cátoiat nélkül s ebben a 
tekintetben még a fárasztó részletektől sem riadt 
vissza, a kicsinyes és a súlyosabb vádaktól 
egyaránt meg akarta tisztítani az intenciót, mely 
a szerződésben megnyilatkozik. S a miniszter 
nagy beszéde végén a többség zajos éljenzése 
mutatta, hogy Hegedűs Sándor nem végzett 
meddő munkát. Világosságot akart hozni a nem 
minden mesterség nélkül összekuszált kérdésbe s 
s ez a törekvése sikerült is a miniszternek.

Az ülés végén Folónyi Géza még szóvá tette 
a Wiener Bankverein opcionális jogát s ezzel 
kapcsolatban megkérdezte, igaz-e, hogy a Bank
verein körülbelől három milliós províziót kap az 
Adria-szerződés révén ? Ez a kérdés, melyet 
Polónyi szokása szerint jól kihegyezett, ma kü
lönösen jól esett az ellenzéknek, mert hiszen 
Hegedűs Sándor és gróf Tisza István erős argu
mentumai után meglehetősen gyöngült az ellen
zéki támadás alapja s Polónyi kérdése úgy jött 
kapóra, mint valami várvavárt segédcsapat. A 
kérdésre ma csak gróf Tisza István reflektálhatott 
röviden, de a vita során lesz alkalma a minisz
ternek, hogy Polónyinak is megfeleljen.

A  k ép v ise lőh áz  ü lése  m árcius 26-án.
— Kezdete délelőtt 10 ó rakor. —

E ln ö k : Peresei Dezső.
A korraánv részéről jelen v a n n a k : Széli K ál

m án m inisztere.nők. Hegedűs Sándor. Wlassics Gyula.
E lnök bem utatja Morzsányi K ároly m egbízó

levelét.

(N a p iren d  e lő tt .)

R o se n b e rg  G yula: R akovszky  István  szombati 
beszédének gyo rsíró i jegyzeteiben a  következő pasz- 
szust ta lá lja : „B otrány a t  m iniszter u r  indokolása 
és a  közgazdasági előadónak jelentése és a mint 
hallom, R osenberg  G yula t  képviselőtársam nak fel
szólalása is a közgazdasági bizottságban. Ok hárman* 
stb . R akovszky  inszinuáló m egjegyzésére csak egy 
röv id  valasza van, t. i. az. hogy akitől azt hallotta 
hogy 6 a  közgazdasági bizottságban a tá rg y a lá sa  kal- 
m ával o tt volt és leiszólalt, az egyszerűen hazudott. 
K özgazdasági b izottsági tá rgya lásban  részt nem vett 
edd ig  sem. (H elyeslés a jobboldalon.)

R ak o v sz k y  István  : Beism eri, hogy tévedett anv- 
nyiban hogy azt m ondotta R osenbergről. hogv" a 
közgazdasági bizottságban szólalt lei az A dria érde
kében, holott R osenberg  egy  m iniszteri ankéten be
szélt az A dria javara. E z sem volt helyes.

R o se n b er g  G y u la : Ki elenti. hogy az értekez
letre nem volt m eghiva hanem  az A dria  képviseleté
ben  je len t m eg ott. (D erültség a  baloldalon.)

L a k á ts  G y u la : R akovszky egv  k im utatást kö
zölt arró l, hogy az egyes állam okban az egyes ha
jó k ra  m ennyi szubvenció esik  és mivel a kim utatást 
tévesnek találta közbeszólott. E rre  R akovszkv  a  kö
vetkező választ a d ta : ..Sajnálom, hogy  nem utaztam 
a  képviselő ú rra l együ tt tanulm ányútra  F ium ébe D

F elh ív ja  R akovszkyt, nyilatkozzék, nem  rejlik-o 
m egjegyzése m ögött sértő  gyanúsítás.

R akovszk y István kijelenti, hogy a gyanúsítás 
tőlo távol állott.

(A z A dria  sze rz ő d é se ).
G róf T isz a  I s tv á n : Első sorban a rra  a vádra 

felel, hogy az A dria  m ar azért sem te jesíti hivatását, 
m ert az általa végzett forgalom nak több, m int lele 
nem kiviteli v agy  beviteli, de átm eneti forgalom . J o 
gosu lt volna ez a tám adás hogyha ez az átm eneti 
forgalom idegen k ikötők  között létesített külön  já ra tok  
u tián  éretnék  el, azonban  nem ig.y áll a  dolog. Az 
Adria csak  azon esetben  teljesíthet átmeneti lorgalm at 
ha a F iúm éból v a g y  fiumei rendelte téssel feladott 
á ru k  az illető ha jó t m eg nem  töltötték.

Ami a  fekete-tengeri já ra toka t illeti, ez az egész 
vád is tá rgy ta lan . A képviselőház azt a határozati 
javasla to t, am elylyel a  H áz tudom ásul veszi az A d
riával kötött egyezm ényt, egyhangúlag  fogadta  el. 
E  szerin t tehát ez a do ’.og, a k á r  helyes volt. akár 
helytelen, a m aga illetékes faktora állal és jnindon 
ellenvetés nélkü l végérvényesen  elintéztetett. R a
kovszkv legsulvosabb vádja az volt, hogy az A dria 
b izonyosan  azé rt s ietett a  szerződés m eghosszabbítá
sával m ert az a bizonyos elővételi jog, am ely a 
Bankvet eint m int az Országos Bank jogutód á t m egil
lette m ert ez az elővételi jog le járt volna. V égére 
járt a  dolognak és eredeti okiraton m egtekintése a lap
ján  kijelentheti hogy az a forrás am elyből azt az 
inform ációt vette egyenesen  hazug forrás volt (Moz
gás.). m ert az elővételi jog  időhöz kötve n incs, az a 
tá rsu la t egész fennállásának idejére szól.

R ak o v sz k y  Is tv á n : A  szerződést tessék  m eg
nézn i !

(író t T isza István  : R akovszky  nem szerezte be 
inlorm áció it kellő a aposságca l m ert n incs az A driá
nak  sem  m érlege. 6em szám adása, sem kim utatása, 
ame v 194 000 k o rona  h iánvnyal záródnék. A laptalan 
tehát az az állítás és vád. hogv az A dria a  m aga 
nyereségk im ulatásábó l a szubvenciót kivonta és hiányt 
m utatott ki. talán azért hogy ad<■eltitkolása s kerüljön.

R akovszk y  Is tv á n : A közgazdasagi bizottság jelen* 
téséból citáltam !

Grói T isz a  I s tv á n : Azt nem m onduatja senki, 
hogy  az A dna  hiányt tüntetett k i .'

M olnár J e n ő : 195.C00 korona h iány t!
G róf T isz a  Is tv á n : Az A d n a ?  (F elk iáltások a 

bal- és szélső ba lo lda lon : Igen ! Az Adria irta ezt a 
jelentést.1 Zaj a  bal- és szélső baloldalon ) Eu elo lvas
tam R akovszkv  t. képv ise lő  u rnák  azt az állítását, 
hogv az A d n a  tün te t k i h ián y t ne m éltó .tassék  se 
vendégszereplésképpen, sem  m ásképpen a dolgo
k a t e csavarni. (N agy zaj a bal- és  szélső balol
dalon )

R a k o v s z k y  István : (az előadóra m utatva » Oda 
tessék adroeszálui 1 Itt ki van  tiintetve. (Z a j)

E ln ö k  (C se n g e t) : Csendet kérek  1
G ró. T isza  István H iszen én teltettem m ost is 

felteszem R akovszkv Képviselő ú rró l hogy  ha ő egy 
szerűen  iélreveztve akárm i által az Adri • . .

R ak o v sz k y  I s tv á n : E z  h ivatalos uulog mi 
fé lrevezetés!

G ró; T isz a  Is tv á n : N agyon  sajnálom  de ügy  
látom, hogy nekem  jobb vélem envem  volt a képviselő 
úrró l m int am ilyent m egérdem elt! ‘Nagy zaj a  bal- 
és szélső baloldalon )

R ak o v sz k y  István : A rra  nem  fektetek nagy
sülj t !

U grón  G á b o r: I^az sá c o t keressen , ne kö teked
jék ! Nem p árb a jé rt kell harcolni, hanem  igazságért. 
(N agy zai.)

E lnök 1 csenget): C sendet k e re k !
P o ló n y i Géza : Az ak iak  beszélnek
R akovsz) y  Is tv á n : E n  ióhuzem üleg  beszéltein, 

am :nt a jelentésben o lvastam ! (F e líra  t; <ok jobb é ó l: 
lessék meghallgatni az ellenvéleményt! Ez cs első kote* 
lesség )

E lnök ('csenget): A szó g ró f Tisza István t illeti.
Ugrón Gábor: Nem szabad itt hetveukedni, lé 

nyégé’ózni !
K u b ik  B é la : Ezt nem  lehet párbajja l elintézni.
R ak o v sz k y  István : En nem voltam az igaz

g a tó ságban ! (N agy  zaj. H ab juk  ! H alljuk .’ a jo b b 
oldalon.)

E lnök  (C senget): R akovszky  képviselő u r szom 
baton két órán át vette igénybe  a Ház id e jé t: úg y  
hiszem, a m éltányosság hozza m agává hogv a kép
viselő urak m eghallgassák a  szónokot. (E lénk helyes
lés jobblelői.)

G róf T isza  Is tv á n : É n  nagyon sajnálom , de 
U grón  G ábor képviselő u rn á k  egy közbeszó lásit nem 
é rte tte m !

Ugrón Gábor: Nem hallo tta?
G ról T isza  István ; Nem !
U grón  G áb o r: Azt mondtam: KötekuVst nem 

tűrünk, nem pdrbajeslndlásról van sző, hanem tessék az 
igazságot keresni! (E lénk helyes és a  bal és szélső bal
oldalon )

G róf T isz a  I s tv á n : Isién segedelm ével 40 
évet éltem á t E g -. ellen e g v  párbajom  volt, dacára 
annak, hogy e .ég  e .keserede tt politikai küzdelem ben 
volt részem . (Iga..! Ú gy  vau ! jobblelői.) Engem  soh- 
sem lóg  az a  vád érni, hog y  én ilyen módon akarom  
a kérdéseket szükség  n élk ü l elintézni. ( I g a z ! U gv 
v a n ! jobblelői.) H agyjuk kérem  azt a p á rb a ’k é rd ó 't , 
unalm as dolog az. am elyet, ha m uszáj, m egcsinál «iz 
em ber, de semmi léle érdem leges kérdést azzal nem  
lehet elintézni. (Tetszés jo b b le lő i) De miután igazság 
ról van szó, én még eg y sze r röviden konstatálom , 
hogy az az állítás, m intha az Adria hiányt mutatott 
volna ki. ism étlem , a tényeknek m eg nem felel.

Ezek után térjünk  at röviden az inkom patibili
tás kérdésére. E lőször is u tal a képvise ő u r egv  kö 
rülm ényre, am ely tu la jdonképpen szorosan véve az 
inkom patibilitással nem függ  össze. Felállítja  azt a 
k ínos erkölcsi dilemmát, am elyben, nézete szerint, le
hetnek m indazok, ak ik  az A dria  igazgatásában részt

vesznek és m int törvényhozók, ezen  kérdésben  is
kellene, hogy á llást foglaljanak.

H át ilven érdekeltségi esetek előfordulnak a 
törvényhozásban  székében, elő-ordulhatnak m inden
k ire  nézve, tekintet nélkül arra , hogy az állammal szer
ződésben álló vállalatnál érdekelve vannak-e  vagy  sem.

Es ha  itt is  B aross G áborra  h ivatkozik a  kép
viselő u r és szem rehányást tesz az én t. barátom nak, 
a  kereskedelm i m iniszter u rnák  ho g y  m iért járt el 
m ásképp, m int a  hogy  B aross o.járt. hogy miért 
nem m ondta az A driának, hogy nem  állok veletek 
szóba.

R ak o v sz k y  Is tv á n : íg y  kellett volna e ljá rn i!
(író i T isz a :  Hat, t. képviselő u r, BarosS Gábor 

is  kötö ttt az Adriával szerződést és ped ig  olvan  idő
pontban, m ikor vo tak képviselők  az A dria igazgató
ságában  és e tek in te tben  t. barátom  egészen a Baross- 
iéle példa nyom án járt.

R ak o v sz k y  Is tv án : De csak ebben!
G ról T isz a  István : De hat ez is  v a la m i! (Derült

ség  és tetszés jo b b ró l)  M agyarország  u tolsó 25 éves 
közgazdasági életében előkelő faktort képezett az. hogy 
a  m agyar társadalom nak és a m agvar közéletnek az eli- 
teje igyekezett kivenni ré szé t ebből a  m unkából. Ez az 
o rszág  sohasem  fejlődött volna anny it az utolsó 25 év 
alatt, na egves n agy  közgazdasági vállalatok élén nem 
oly iérliak állónak volna, ak iknek  e g .é n is u ly a  tehetsége 
és az hogv az egész v ilág  bizalm ának kiv ívására 
képesek  voltak, nem  adott volna nagyobb  súlyt a 
m agyar törekvéseknek, a m agyar irányzatoknak. Ezt 
az örökséget, ennek a m últnak em lékeit sem  letagadni 
nem  lógjuk , sem elvitatni, sem  bepiszkoini nem  en
gedjük. A javaslatot el.ogadom . (H osszantartó  élénk 
h e h e s lé s  és éljenzés a  jobboldalon . Zaj a  bal- és 
szélsőbaloldalon.)

(A  m in isz te r  b esz é d e .)

H egedűs Sándor kereskedelm i m in isz ter: Azt a 
vádat, hogy a  szerződés e lőkészítése és tárgyalása  
a kalm ával szak testü leteket nem  hallgatott m eg, ltom 
lohadhat a  el, m ert ilyen tá rg y  alapos előkészítése és 
m egáilaniiása nem  ankétekben, hanem  csak  közvetlen 
.o rrasok  u iiau  szerze tt adatok  és vélem ények alapján 
lehetséges.

Azok a  pontozatok , am elvek folytonosan a tá 
m adás tám aszpont ai. az ibVl-iki szerződésben  válto
zatlanul m egvoltuk, azzal a különbséggel, hogy akkor 
biztosított a kereskedő* mi m in iszter szin tén  tizonöt 
ha:6 t de fsa k  26.800 tonna tartalom m al, ebben 
szerződésben van b iz tosítva 15 hajó, tudniillik 10 uj 
és  öt a regi szerződésből átvéve., 47.0(0 tonna ta rta 
lommal »'s azzal a  különbséggel, hog y  a k k o r v o l t279 
já ra t biztosítva, m ost ped ig  van b iztosítva 472. Ra- 
kovszzy  azt ak arja  bebizonyítani, hogv nem  löbb a 
jára tok  szám a hanem  egvgyel kevesebb. Téved m ert 
elvitte u gvan  a p ro lo n g á l jára tokat egészen  Valón 
c iá ig  de a k k o r a  halókat ott leleitetie és a visszatelé 
való jára tokat nem  szám ította, ped ig  ezt is hozza kell 
szám ítani.

íg y  áll tehát a  m ostani szerződé- azzal a  szer
ződéssel szem ben am elyet ezelőtt tíz év tá rgya lt a 
képviselóház és a k k o r nem beszéltek M uzyarorszag  
<• áldozásáról, m- nopólium ról, erkölcstolcnsegrői, sik- 

k a s  tásról. ( Elénk tetszés jobhfelől.)
R akovszk v 1 ..tvau : H át a zé rtm i se beszéljünk ?
H eg ed ű s  Sáudor kereskedelem iig^t m in isz ter: 

É s  egvaitalaban  nem  k iabá  tak  azt közbe, ho g v  a 
szerződésnek h a t é v  cl a  le á ra t előtt való  i.iegu i- 
tása  g v an u s  és ho g y  aranyhuilám ok tá rnak  és más 
efféte. (Zaj.)

M ajor F e re n c : Tiz év  n agy  k ü lö n b ség i (Zaj. 
E lnök csenget.)

F ich ler  G yőző : T e lje ser m indegy, hogy  mit 
m ondtak a k k o r ; az a  kérdés hogy mit mondunk, 
m ost! iZaj Az elnök csenget I ld i jü k !  H alljuk 1)

H e g e  ua Sándor kereskedelm i m in isz te r : Le- 
g yen  n j  ugodt a  t. képviselő  u r . . . (Zaj a  bal
oldalon.)

P ic h le r  G yőző : A minit tér u r elfedezte a  m a
g v a r ipari, 30 év ig  senk i s e r i beszélt ró la !  (Zaj.) Ne 
g y anúsítsa  az e m b e re k e t.’ (F o .y tonos zai.)

H egedűs íSándor keroskedelm i m in isz ter: K ér
dem a t. H áznak m inden tag ja i mivel idéztem  lel 
F ich ier képviselő u r  h a ra g ja i! (D erültség  jobbról ) 
Ne lé*jen a t. képviselő  ur. loglalkozni fogok a  kép
viselő úrral.

P ic h le r  G v ő z ő : Én attól nem félek : rakénvsze- 
rithe’ein a  m iniszter u ra t a rra  hogy foglalkozzék 
velem ! (D erültség. Zaj. E lnök csenget.)

H egedűs Sándor kereskedelem ügyi m iniszter: 
M ator F erenc azt m ondotta, hogy ez a szerződés ki- 
s. o .gá tat a  az á liam vasutat és M agyarországot az 
A driának

M ajor F e re n c : íg y  is van !
H eg ed ű s Sándor kereskedelm i m in isz ter: A kár- 

m elv közlekedési vállalat, ha  b izonyos m értékig  k i
váltságot kap. a do og  term észete szerin t élvezi a z t; 
de hogy ez. a társu la t sem  ebben a  szerződésben, 
sem az előbbi szerződésben m onopólium ot egyáltalán 
nem nvert azt az eddigi tapasztalatok Alapján adatok 
bizonvitják. R észletesen n le g e li ezután a  forgalom 
fejlődését s hangsúlyozza, hogv  ini F ium e szam ara 
gyakoribb  já ra to k a t idegen k ikötőkkel való szorosabb 

ijószapoi t karunk* 11 abb 3' 
egv tá rsaságnak  haszna lesz ós m agasabb d m dondá- 
kat osztogathat, az ennél a kérdésnél még az állam 
érdekei szem pontiából sem  .ehet irányadó. (F elk iál
tások balfolől: Es nem á llj

R&kuvevky I s tv á n : Ahol adóelengedésről van 
szó, ott ig en ! (M ozgás és zai a bal- és szeiső balol
dalon. H alijuk! Hadjuk ! jobblelői.)

H egedűt Sándor Kereskedelmi m in isz ter: Nem 
m indegy e pl. azt m ondani hogy .60.00b korona köz
teher elengedtetik az illető vállalatnak, vagy azt mon
dani, hogy 16".000 koronával felem eljük a szub
venciót ?

R akovszky István: Nem mindegy I Számsze-
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jiflt sem mindegy l (Mozgás és zaj a bal- és szélső 
baloldalon.)

H egedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Most 
a ©egterheltetésről és a szolgálmány áráról beszélek, 
ezt pedig csak pénzben lejeznetem ki.

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Rész
letes adatokkal hasoniitja össze, hogy mit nyer az 
Adna a szerződések megújítása által és mily terhet 
vállai maerára ezzel szemben. Rakovszkv azt mondja, 
hogy ft kormány becsempészte a szerződést a javas
latba- Hisz hónapok óta nyomtatásban közkézen orog.

*$Akovsxky István: Nem engedto a miniszter ur 
tárgyalni a közgazdasági bizottságban I (Úgy vau ! 
balíelől.)

H egedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Áttér 
^rra a kérdésre hogy miért kellett már most megújí
tani a szerződést.

R&kovsxky István: Ez a kérdés! (Felkiáltások 
balfelől: igen, ez a kérdés!)

Hegentts Sándor kereskedelemügyi raintszter: 
Ez nem véletlen és nem külső impulzusra jött Sze
rény pénzügyi helyzetünk között és a jelenlegi nem
zetközi iorgalmi viszonyok mellett is iparkodott egy 
programmot megállapítani tengerészetünk lejlesztése 
érdekében, két főpontja e z : szaporítani minden hajó- 
vállalatunknál a hajók számát, azoknak tonnalartal- 
mát és szaporítani minden irányban a járatokat és 
lehetőleg uj kikötőkkel összeköttetéseket csinálni.

Kénytelen volt az időt most íelhasználni, mert 
azok a vámtárgyalások, azok a törekvések, amelyek 
már a közvetlen szomszédban is törekednek arra, 
hogyan .ehetne Magyarország kiviteli összeköttetését 
elvugni. bedugni, azok a nemzetközi viszonyok ame
lyek a tengerészet terén most lennlorognak, nem vár
ják me^, mig tiz év múlva lejár az Adna-szerződés. 
(Helyeslés a jobb- és baloldalon. Zajos ellenmondás a 
bal- és szé’sóbaloldalon.)

Major Ferenc: Annál tisztábban látunk majd 
akkor. (Zaj. Ernők csenget.)

Rakjvvxky István: Azért adjunk 41.000 koronát 
a hajóknak ?!

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 
Nem 41.00V, igen jelentékenyen más összeg!

Nem is tiz év az, amely bizonyos tekintetben 
rende kezésünkre áll, hanem csak 2 vagy 3 év.

Még az összeköttetés tekintetében sem járt cl 
▼aktában. Elővette ama kikötők sorozatát, amelyek 
piacai később veszélyeztetve lehetnének, vagy ame
lyekre nézve a hozzáiérhetés megnehezítve lenne, 
amelyekre nézve az összeköttetést meg kell csinálni, 
▼agy amelyekre nézve az összeköttetéseket meg kell 
szaporítani; megnézte u statisztikát, azt, hogy mily 
cikkek azok, — fájdalom, igen kevés számban van
nak — amelyekben már most is van kivitelünk, melv 
kikötőkben mutatkozik már most is oly kereslet a ki
viteli cikkek iránt amelvekt-t aztán, ha szorosabb 
összeköttetésbe jövünk, ha jobb szállítási szolgálatot 
rendezünk be, nagyobb mértékben értékesíthetünk 
azokon a piacokon.

Itt részletesen felsorolja a kivitel és a behozatal 
tételeit, majd kitejti, hogy az Adriával való kapcsolat 
által olyan összeköttetéseket csinálunk és szaporítunk, 
amelyek olvan piacokat tárnak fel előttünk amelyek
kel eddig is voltak, habár gyenge összeköttetéseink, 
de mutatják azt is. hogy nagyon expanzív piacokkal 
van dolgunk és hogy ezekből mi sokkal többet íog- 
Lalhatunk cl saját lőexportcikkoinkkel, ha az össze
köttetések kellő tarifa mellett vannak biztosítva.

Képzelhető-e. hogy az ilyen kikötőkkel való, 
lehet mondani, első összeköttetések vagy legalább is 
eddig nagyon gyenge összeköttetések céljából akad 
egy önálló vállalat, amely sokkal, de sokkal erősebb 
szubvenció nélkül ezekre lekösse magát

Most az Adria által az egyes küilöldi kikötőkbe 
teljesített s az azokból behozott árubevitel, illetőleg 
behozatali adatait ismerteti. (Folytonos zaj a jobb
oldalon.)

R&kovsxky István: Az ellenzék figyel és a sa
ját pártja otthagyja.

Berzeviosy Albert: Ott beszélgetnek és ben
nünket intenek csendre I

R akovszk y István: A Riegler-papirgvárról most 
nincsen szó. (Zaj és mozgás a jobboldalon. Elnök 
csengeti

Czeib György: Mondja meg az ellenzéknek, 
hogv ne jő jenek ide beszélgetni.

Rakovsxky István : Mondja meg a miniszter
elnök urnák 1

SxóU Kálmán miniszterelnök: A miniszterel
nök nem beszélget, csak hallgatja, hogy’ mit szóla
ná t hozzá.

Major Ferenc: A  járatok számát szeretném
hallani!

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 
Saját ha.óival lö99-ben megtett az Adna 905.779 ten
geri ni'T’.iöldet, tehát egy  ha,ójára esett 40.000 tengeri 
mérföld. Ez olyan kihasználás, hogy ilyen mértékű 
ki' iszné isi a teugereszetnél egyáltalában alig talalm. 
1 IKK)-bán tett az Adna 542 aratót 323-at a saját 
hajóival és 219 járatot idegen hajókkal. A saját halói
val meglelt az Adria ebben az esztendőben 968 807 
tengeri mért öldet, tehát 41.366 tengeri mértíöld esik 
egv I njórn. Nem-e a végsőig kifesziteit Jelhasználása 
ez a saját hajóknak? Tegyük lehetővé, hogy szapo
rítsa meg ha óit. ,

R akovszk y  István: Az az ő kötelességük!
Hegedűs Sísaior kereskedeimi miniszter: Ada

tokat L z el unnak a bizonyítására hogy a szubven
c ió  ói mennyi jut nálunk ecry-egy hajóra. Az Összes 
haiékat lel kell venni, ha az ember igazságosan akar 
el .írni. 11a a szubvenciót igv akarjuk lelosztaui, esik 
evv hajóra 31.523 K .; ha pediglen csak az Adria 
!•’ ncionátt hajóit veszszük, jelenleg 45.600 K., 
a -vőre pedig. 10 hajót hozzávéve 82.571 K. esik 
eg »*«•. Hogy áll a dolog Ausztriában? Az összes 
szubvenció ott 0 400000 K. Ebből segélveztetik 154 
ha.ó, tsik  tebát egyre 60.389 K. Ha pedig csak a 
Lloyd szubvenció,át alkalmazzuk a Lloyd-bajókra,

épp úgy, mint az Adria szubvencióját az Adria-bajókra, 
akkor a szubvencióból egy hajóra esik 121.212 K.

Rakovszky István : Ni nősen igy !
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Nem 

lehet tagadni, hogy a kikötők közti lorgalom előnyö
sebb sok tekintetben, mint a direkt lorgalom. Mert 
először a díjtételek tekintetében a kedvező és kedve
zőtlen körülményeket egyaránt felhasználhatják, más
felől pedig gyakran egv kikötőtől a másikig, a tért 
ugyanazon az utón többször kihasználhatják. De hiszen 
éppen itt van a dolog súlypontja. Ha mi csak azon 
járatokat engedjük meg a vállalatnak, amelyeket az 
általunk elószabott útirányban Fiúméból ki direkt és 
Fiumébe vissza direkt tesz, akkor nem ilyen szub
venció, hanem még háromszoros szubvenció sem 
volna elég.

A mi forgalmunk természefo szerint kevés 
exportcikkünk lévén, kevés kikötőbe lehet azt direkte 
jól szállítani, illetőleg értékesíteni; mert a szállítás 
megint attól lügg. hogy az a küldőnek érdekében 
van-e vagv nem. így természetes dolog, hogy iinan- 
cialiter az fizeti ki magát, ha az útközben levő kikö
tőket jól használja ki a vállalat.

A konkrét példák kétségbevonhatatlauul bizonyít
ják, hogv a direkt összeköttetés és a direkt szolgá’at 
a társaságra nézve előnynyel nem jár. Nem mondom 
hogy mindig, mert ha tele rakományt kap oda. a hová 
megy és vissza is tele rakománynyal indul Fiume 
számára, akkor megvan a nyereség.

Rakovszky István: Fiúméba nincs is hely1
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 

Ez is egyik nehézség. Ebből látható, hogy ez a tár
sulat a szubvencióra igenis rá van szőrű va, nagy 
financiális eredményei dacára. Mert nem azon járato
kon szerzi meg azon financiális eredményt, amely 
járatokon mi rendüljük, hogy menjen hanem azokon, 
amelyeken nőin rendeljük, hogy menjen.

R a k o v s z k y  István: Ez mindegy.
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter. Ha 

valakinek más forrásokból jövedelme van, azért nem 
kívánható hogy a tehesitendő szolgálatot lcle áron, 
vagy olcsón ad a azért, mert másutt övedelme van. 
(Heh.eslés jobbétól) Az vitatható hogy jói válasz
tottuk-e meg a kikötőket amelyekkel a direkt össze
köttetéseket keressük; arról is lehet beszélni hogy e 
kikötők kiszolgálása és a Fiume számára teljesített szol
gálat, amely legutóbb 3,400.00 mu .-ára rúgott, meg- 
én-e azt az áldozatot, amelyet úgy szubvencióban, 
mint adókedvezményben hozunk. de úgy okoskodni, 
hogv jövedelme van, nagy osztalékot ad. és meg nem 
vizsgálni, hogy mibő. van jövedelme és miből ad 
nagy osztalékot: ez lehetetlenség. Ha Rakovszkv be 
nem bizonyítja, hogy azokon a járatokon nyeri jöve
delmét, míg ellenben ő be tudja bizonyítani, hogy 
más járatokon nyeri, akkor nem lehet azt követelni, 
hogv vagy a járatokat ad,a fel. vagy a szubvenciót 
tagadja meg (E ónk helyeslés jobbielől. Mozgás és 
zaj a baloldalon )

A miniszter most öt percnyi szünetet kér.
E ln ö k : Az ülést öt percre felfüggeszti.

(Szünet után.)
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 

Lényeges dolog az. Lógván állunk a tarifakérdéssel. 
Mii en viszonyban vannak fari.a tekinteteben a ma
gyar államvasutak az Adriával? Ez egy szerződésben 
van letéve. Meg van szabva, miféle kedvezményeket 
adnak elvi alapon és fel vannak sorolva csoporton- 
kin* az egyes cikkek, és pedig az első csoportbau a 
gabona, tengeri, hüvelyesek, liszt stb. stb. Ügy a a- 
kereskedők mint mások részéről az a panasz, hogy a díj
tételek magasuk, nem arányi agosan oszlanak el és 
mncseutk publikálva. Az a kérdés igaz-e, hogy a 
tengeri díjtételek lölemésztik a száraziöldieket s hogy 
olcsóbb-e Franciaországba a viteldíj, mint Fiumébe.

Sem az egyik, sem a másik állítás nem áll. Mert 
az a rövidítés az a re akcia. elszámoltatik és arra vo
natkozótag az a megállapodás van a szerződésben, 
hogy a pro rata az illető feleknek — a két szállító 
félnek — a magvar államvasutakuak és az Adriának 
terhére iratik. Itten először rendes direkt díjtételek 
vannak amelyek nem vá tozhatnak úgy, hogv Fran
ciaországba olcsóbb legven a vitel, mint Fiumébe, má
sodszor a tengeri viteld’j nem változhatik úgy. hogy 
lölomészszo a szárazföldi díjtételt, mert a leszámolás 
pozitive megvan szabva és az ellenőrzés egészen az 
államvasut kezében van.

Másodszor pedig a retakciányk az elszámolása 
pro rata történik az egyezmény értelmében.

Picliler G\őzű: Mit vett be a magyar állam- 
vasút? Mi maradt meg neki? Megvan-e az? (Mozgás 
és zaj a bal- és szélsobaloldaion.)

Hegedűs Sándor kereskelemügvi miniszter: 
Megvan. Elszámoltak pontosan.

Egész működésemben a legnagyobb súlyt min
dig a tarifakérdesekre ektettem, mert meg vagyok 
gsőződve hogy oiv ország amely önálló vámterülettel 
nem bír. ezzel dolgozhat legnagyobb mértékben, 
(Igaz! Ügy van! a jobboldalon.) úgy az ipar- 
pártolás mint kü önösen a kereskedelem fejlesz
tése tekintetében. Legyenek meggyőződve a kép
viselő urak, hoyy ebben a tekintetben tréiát és mu
lasztást nem ismerek. Itt báruieiy kicsiny vagy bár
mely nagy dolog nem elég jelentéktelen vagy nem 
elég nehéz nekem, hogy c tekintetben teljesen érvé
nyesítsem az ország érdekeit (Elénk helyeslés a jobb
oldalon.) Ezen elvi alapoknál fogva figyelembe 
veszek minden panaszt amennyire csak módomban 
van és azt hiszem, megítélhetik a t képviselő urak, 
hogy van módja a kormánynak itt segíteni.

Rakovszky István: Ha akar, igen 1
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Már 

pedig higyjo meg a képviselő ur, hogy akar, komo
lyan, becsületesen akar: (Tetszés és helyeslés a jobb
oldalon.)

R akovszk y István: Akkor jó  mert voltak pa
naszok !

H egedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 
Hogyan élt az Adria a maximális tarifával az egyes 
kikötőkkel szemben? Csak kettőt vesz lel: az egyik, 
amely minket nagyon érdekel, a keményfa, ez nagyon 
jelentékeny cikkünk; a másik pedig, amely szintén 
nagyon érdekli a képviselő urakat, a liszt. Vegyük a 
keményfát. Itt például, mondjuk Rouenbo a maximilis 
tarifa 25 frank, 1900-ban a tényleges tarifa volt 14 
frank. Bordeauxba a maximilis tarita 25 frank, a tény
leges tariia 14 lrank. Itt van azután, mondjuk, Ant
werpen, — mert ez is igen jó kiviteli hely — ahová 
a maximális tarifa 25 irank, a tényleges tarifa 
15 frank. A lisztnél igen érdekel minket például, 
mondjuk, Nice. Itt a maximális tarita lő shilling, 
19ü0-ban a tényleges volt 12 shilling és 6 pence. 
Érdekel minket azután Hamburg, ahol 25 shilling vo*!t, 
a tényleges pedig ^3 shilling és 6 pence. Lisztünk
nek 9G%-a Fiúmén át az Adria utján megy, 
ennek következtében nagy érdekünk van abban, hogy 
ezt a kezünkben tartsuk, de félő, hogv nagyon rövid 
idő múlva még jobban reá fogunk szorulni. A tény
leges helyzet az Adriának busz évi adómentességet 
nyújtott. Nem kutatja azt, hogy helyesen volt-e, vagy 
helytelenül, de ezt a helyzetet felhasználta, azzal szá
molt és levonta a következtetést a jövőre nézve is.

R akovsxky istván : A szegény embereket meg 
agyonzakatják !

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 
Az adókivetésnél mégis csak a törvények értelmében 
keil eljárni.

Major Ferenc : Kellett volna eljárni, de nem úgy 
jártak ell

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter: De 
annak a törvénynek alkalmazásai és interpretáció át 
mindaddig, amig lelső lórum egyátalaban nem ítélke
zik, vagy ha kell, a törvényhozás által újabb inter
pretáció nem nyujtatik, reá kell bízni arra a ható
ságra és azt akceptálni keli. Vegyük pl. gróí Zichy 
Aladár képviselőtársamat. Honnan tudja pl. azt, hogy 
birtokai után mindeuütt helyesen vetették ki az adót ? 
Vegvük már most azt az esetet, hogy akad egy 
Rakovszky István, aki nem barátja gról Zichy Ala
dárnak, neki áll és kezdi kutatni a kivetett adót és 
reá jön az ó meggyőződése szerint, hogy a törvény 
értelmében Zichy Aladárra több adót kellett volna 
kivetni. Visszavezeti a dolgot busz esztendőre és 
reá jön arra hogy jelentékeny összegű adó hiányzik. 
El fogja tűrni t. képviselőtársam, hogy azt mondják 
róla, hogy ő ezt elsikkasztotta?

Rakovszky István: O jóhiszemüleg jár el, azok 
pedig tudják!

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter: 
Engedje meg Rakovszky L képviselőtársam, ugv 
tudom, hogy a t  képviselő ur oly pártnak a tagja, 
amely emmenter kereszténynek nevezi magát, és ugv 
tudora, hogy a t. képviselő urak úgy programmbt - 
szédjükben. mint más beszédjeikben is mindig a ke
resztény szeretetről és igazságról beszélnek. Már bo
csásson meg a képviselő ur, hogy éppen jelleménél 
fogva figvelemmel kísérlem öt évi működését ebben 
az országgyűlésben, de engedje meg, meglehet 
hogv figyelmemet kikerülte, hanem én mindig csak 
gyűlöletet és haragot láttam, (ügy vaui Úgy van! 
jobbról).

R akovszk y  István: Igen azokkal szembon, akik 
megérdem ík akik igazságtalanul milliókat haracsodak 
össze ! A menechkékkel szemben! (Zaj.)

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter: Ne is 
gondolja a képviselő ur, hogy oivan gyeogédtelen 
vagy arrogáns vagvok, hogv a képviselő urnák d.k- 
tálui akarnám, hogy kit gyűlöljön, vagy kire hara
gudjék, távol ail ez tőlem. De ha ezt a jogot, ieun is 
tartja magának, az hogy az adókivető vagy a feiszó- 
iamlási bizottságot leikiismeretienséggel vádolja és azt 
mondja, hogy ottan lelkiismeretlenül vagy pedig szán
dékosan jártak volna el helytelenül, ez egy kissé 
talán mégis az egyéni ítélet hatáskörén túlmegy. 
(Helyeslés jobbról.)

Rakovsxky István: Hát a kincstár képviselője 
mit csinált?

Pichler Győző: Kolozsvárott nem beszél a 
miniszter ur eiről az adóieengedésról a választóinak! 
(Zaj. Elnök csenget.)

Rakovsxky István: Mi csak azokat bántjuk, 
akik megérdemlik!

H egedűs Sándor kereskedelmi miniszter : Most 
engedje meg a L Ház, hogy még két kérdésről nyi
latkozzam, az egyik a kivándorlás, illetőleg az ame
rikai járat kérdése, mert ezt azzal kapcsolatba hoz
ták ; a másik a hajók megrendelésének kérdése.

Az amerikai áratokra nézve szintén ugv tüntet
ték lel a törvényjavaslatot, hogy ez valami terhet, 
valami kötelességet róna az országra. Nem; a szer
ződésben csak fenn vau tartva a jog a kereske
delmi miniszter részére hogy. ha az ország pénz
ügyei engedik, amerikai járatokat követeljen az 
Adriától 8ÖO.000 korona szubvenció lejében. Ez azon
ban nem köti a kormányt, nem köti a törvényhozást, 
ez tökéletesen szabad elhatározásától függ. Akármikor, 
ha azt lógják találni, hogv ez a 300 000 korona a 
járatért sok, hogy azt más kombinációban olcsóbban 
lehet megcsinálni, azt egyenesen fogják megcsinálni. 
E tekintetben kötelezettség nem áll lenn. csak a jog 
van ienntartva. Azt mondják, hogy öt korona esik 
egy tengeri mérföldre. Maga az ellenvetés is rektifi- 
kálandó mert nem 10, hanem 12 000 tengeri mér.öld, 
ez különben jelentéktelen. Mondjuk hogy igy van ; 
de vegye a képviselő ur a többi amerikai járatokat, 
ott van a Lloyd, össze lehet azzal hasonlítani, hogy 
drága-e vagy nem. De ez semmiféle kötelezettséget 
nem vállal.

A kivándorlás kérdése tulajdonképp ennek in- 
kalenséból merül fel, de ezzel szorosan nem függ 
össze, azt hiszem avval külön kell foglalkoznunk és 
csak mikor arra kerül a sor hogy szállításról is kell 
gondoskodni, lehet arról beszé in, hogy az Adriával 
miképp oldjuk meg a dolgot. Azt hiszem, nem követ
tem el hibát azzal, hogy a kormánynak e tekintetben
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“te ljesen  szabad kezet tartottam  lenn, m ert a belső 
szervezésből és az A m erikával való összeköttetéstől 
lü g g  esetleg még az is, hogy  m ilyen m ódon történjék 
a  szállítás. Ez nagyon  fontos dolog de m eggyőződé
sem  szerint a k ivándorlás t első sorban itt ben  az o r
szágban  kell szervezni, m ásodszor a kfiliöldi ügy n ö 
kök ellen kell a szükséges rendszabályokat m egtenni 
(H elyeslés.) és csak, am ikor ez szervezve vau, lehet 
e  dologról beszélni. L ényeges pont továbbá az is, hogy 
m agában A m erikában kell a szükséges in tézkedéseket 
m eglenni, hogy el no kallódjanak azok, a k ik  oda
mentek. vagv  visszatérhessenek azok, ak ik  visszatérn i 
akarnak . A kkor azután  mint közbeeső láncszem ről 
gondoskodhatunk a  megfelelő szállítási módokról.

l'lzeu törvényjavaslattal kapcsolatban  a  m egren
delendő hajók közül kettőre nézve k ikötöttem  azt, 
hogy F iúm éban készíttessenek egyenlő arak  m elle tt 
É s  P ich ler Győző t. képviselő u r ez ellen tiltakozást 
emelt. t. i ha  itt külön  favorizáció fordulna elő. Itt 
k issé  nehéz helyzetben vagyok , m ert egy  om inenter 
függetlenségi képviselő ú rral szem ben a hazai ipart 
kell teiiát védelmeznem.

P ic h le r  Győző : A  m iniszter u r m ost uem őszinte, 
ezt m ár e lintéztük a közlekedésügyi b izottságban 1 
(Z aj; elnök csenget.i

H egedűs Sándor kereskedelm i m in isz te r: A 
dolog így  á l l A z  egyenlő  a rak  mellett való m egren
delés az A driának a  d o lg a .d e  vau egy  törvényünk  az 
1893. X X II. törvénycikk, am ely M erin ta  nazai kikötők 
számár.: épült hajóknak az u. n. beszerzési dij kijár. 
H a a t. képviselő u r  a  kérdést úgy  intézi hozzam, 
szándékozom -e ezen hajok szám ára a törvényben 
elő irt kedvezm ényen túl is kedvezm ényeket adni, a rra  
hatarozottan  kijelenthetem , hogy uem.

Ami pedig a törvényes kedvezm ényt illeti, m iután 
itt bizonyos latitnde vau i m iniszter dispozició.jára, 
bizonyost m értékig  ez k ilátásba helyeztem  egyszerűen 
azért, megmondom egész, u öszintéu. hogy tám ogas- 
e . \ páran  tnl — itt a két hajó löK i n< zve
k< ; :l 630 650 ezer koronányi értékről van szó, 
m ert .m i::l .öltétleiiül szükségé-, kiköttetik az. bog’-' 
a hazaban term elt vasból készüljenek ezek a hajólel
sz, i . .  - k, m ert m ásképp nem kúszunk, m ert ez a 
cond Uo >iuek quu non. mondom. Iiogy a hazai tér- | 
in vhéavek . am elyek egyáItalabau m egtalálhatók és ! 
k rlló  menny iségbeu m egvannak, lelha-ználUis.-auak. 
Te:n»r • -z ó-ziutén m cgm oudoui, a következőkbe 
in-niem  bele. K ilátásba Helyeztem abban az esetben, 
ha a  törvén hozás ezt a szerződést m egszavazza és a 
lm é m egreudeiúsek tö rvényesen  e tiektuálhatók lesznek 
az Adria állal, m ert a m egrendelés az Adria szám lá
já ra  m egy és uem az uhum éra, abban z esetben az 
I&93. évi X XII. tö rvénycikkben nyújtott kedvecm é- 
n.xeket bizonyos m értekig megadom. ,le term észetes 
dolog, előbb u»ér, get fogok csináln i m agam uak. ne
hogy olyan lavorizúciókhuu rc>zositscni u vállalatot.

P io h le r  G y ő z ő : N ehogy  mind a lennm aradt 
összeget. 25Ü.0ÜO koronát, oda adja nek ik !

Hegedűs Nándor ken. ked< Imi m in iszter: Éppen 
azért mondom, hogy szigorú m érlegét kell ké zite- 
nera nehogy m egvegyem  a hazai ip a r szam ára azt a 
J o g y a s z ta J D iő v  ■« foy  biztosítani akarunk. • B é k é s 
ié* | Azt hiszem, ez világos álláspont és m egjelel a 
követelm ényeknek.

l 'öA ilá” 'sitáss.b tartósom  m ég egy dologra 
r®. kst hisseB I ‘ í«ői!,t  tivózó  t. ktpviaslö ur 

mondta azt is, hogv az Adri., körtedbe lépett a  Navi- 
raziona G euti.'fo-vcl <•< ■ m n-k következtében a döté- 
íH.eü emelése és a íui in tenciónk k ijátszása állott be. 
Bocsánatot kér k, ., dolog í ra igv  vau. Igaz. hogy

nem a ta riia ra  nézve, s kérőin P ich ler G yőző kép 
viselő urat. jó t v igyázzon erre , m ert ezen  lordul meg 
a d o l o g . . .  a Xavig.izione G énétale-v 1 m egállapodás 
üti léire. Mielőtt t. i. ez a m egállapodás létre ott 

volna, kölcsönösen rontotta egym ást ez a két vállalat 
és u g rá s é ira  dupla szolgálatot szerveztek. M ost m eg
állapodás van. ! • g y  T n e -z t e - M arseille tekintetéi m  
az A dna, az o la-z  k ikö tők  tekintetében p ed ig  a Navi- 
gazionale G enerale végzi az ü<.r nökségi szolgalatot 
Mas m egállapodás nini eu. E s  tudja a t. képviselő 
ur. un lett ennek a m eganapodéinak  az eredm énye ? 
Nem a  tarifa emelése. eUc ukezóieg, sokkul, de sokkal 
olcsóbbak a  tarifák, amióta ez n két vállalat nem 
verseng. K artellnek szószerin t nem is nevezhető, de 
tz ilyen m egállapodás ellen nem tehető kifogás. m int
hogy tarifalessáliitás következett be e* nem erőpocsé
kok. és nem tudom, a közönség miiéle raegzsarolúsa.

A zután a lölvilágositas után. am elyet grói 
B atthyányi T ivadar a szem élyzetre vonatkozólag tett. 
:zt hiszem , talán felesleges is. hogy tüzetesen foglal
kozzam  a személyzet kérdésével. De m iutáu mégis 
leihozták, egy  tabellát állíttattam  össze magúmnak arra  
nézve, hogv tulajdonképpen hogyan állunk az Adria, 

zeniéiv zetének nem zetiségével, s e rrő l köteles vagyok a 
i Húznak jelontési tenni a  következőkben : összesen ul- 
kam azva vau az Adriánál szárazlöldi szem élyzet 80 ha 
józó saemédyzet 172. összesen tehát 252 em ber Ebből m a
g y a r h o n p o 'g á r 201, osztrák  45, am erikai 2, angol 2, 
..asz 1, tö rők  J. Jó l tudom , hogy ezek közül nem 

mindenki beszól m agyarul. En»* vonatkozólag is 
ös.szeailiUattatn m agam nak a kim utatásokat, de nem 
akarom  a t. H ázat ezzel untatni, < Bulijuk.) N agyon 
. rdekes. hogy egészen ió liaugzibu  nevek, rég i nia- 
. a r  c a,adókból való urak  vannak a kapitányok 
közölt is i s  az  igazgatósági szem élyzetben i s ;  de 
uem tagadom , m ás, nem m agyar ajkú de szintén 
honpolgárok teszik a szem élyzet n agy  részét. Nincs 
i;i más baj, m inthogy íö leg  gépészek nem állnak kellő 
m értékben rendelkezésükre es ennek egyik oka az 
hogy a gépészeti v izsgát T riesztben teszik lo és az 
olasz nyelv  igen nagy  nehézséget okoz, pedig 
a tengerészeiben bizony az olasz nyelvre szükség 
vau. E u  azt hiszem, törekednünk  kell arra, hogv 
.» vizsga szerveztessék F iúm éban is, Ü02.V ez 
áltál is  előm ozdítsuk a szolgálat m egkönnyítését 
(Helyeslés!, és erre  gondoltam is. Másielöl pedig 
me kicsinyelje a  t. képviselőtársain azt, hogy  az

in ternátus növendékeinek biztosítottam az elsőbbsé
get ; sőt tahui nem  telejtette el azt sem, hogy egyálta
lán ezentúl idegent alkalm azni nőm lehet, hacsak 
nagyon  k ivételesen nem , am ikor t  i. a  társu la t a m i
n iszter előtt igazolja, hogy  m ásképpen m agán segíteni 
nem  képes. Ez is  biz tosítja  azt, hogy rendben, foko
zatosan. lassan ugyan , de a  szem élyzet e tok in tét ben 
is  m eg Jog telelni az igényeknek. (Felk iáltások bál
ié iu l: A ha jó g y á r!)  A ha jógyár tekin tetében először 
is nagyon  ro ssz  néven veszem  M ajor képviselő ú rtó l
— m ar bocsásson m eg  — hogy kicsiny  ti azt, hogy 
az A driát is lekötöttem , hogy belem enjen kétszázezer 
koronáig. E lőszö r az összeg  nem je le n ték te le n ; má
sodszor a társu la t érdekelve van az által, hogy ott 
reparáltatbaL De t. képviselő urak . ennek  a  ha jógyár 
kérdésének sok ága-boga vau. E lőször is rendkívül 
nehéz a terü le t-kérdésének  a  mogo-dása. Másfelől mél- 
tóztatnak  tudni, hogy ú g y  Howarddal, m int Laza- 
rn ssa l is szerződések  vannak, am elyek a te rü le tre  is 
kiterjednek.

P ic h le r  G yőző : Azt B aross kötötte !
Hegodüs Sándor kereskedelem ügyi m in isz te r : 

Ig e n ! E lőször is  tehát a  terü le t kérdését kell m eg
oldani. o tek in te tben  az e ljárásunk az lehet, hogy 
az illető tényezők közrem űködésével az em ber b izto
sítja  először a terű etet és azután a  ha jógyára t lel- 
é p ítte ti: de a rró l biztosíthatom  a  t. képviselő urakat, 
hogy illúziókat e tek in tetben  nem tápláltam . Ez lassan  
érő. lassan menő dolog, m inthogy a hozzá szükséges 
tényezők  felett igen  k is  m értékben rendelkezünk. 
A rra  keli tö rekednünk  — és ebben m egint igazat 
adok a képviselő u raknak , hogy Íöleg a m arinával 
szem ben, am int P úder képviselő u r  kívánta, biztosít
su k  igényeink  k ielégítését és ennek iparkodtam  is 
megfelelni. A zt m ár jeleztem a  t. H áznak hogy a 
hadügvm inisztorrel, illetőleg a haditengerészettel az a 
m egállapodásunk, hogy m ihelyt kellően berendezett 
m ünelyeink lesznek, a  tengerészet szám ára szüksé
ges n. • j r e i i d e . é - a  kvóta a rányában  M agyarorszá
gon  Jognak eszközöltetni. (Helyeslés.)

V égére értem  beszédem nek. (Halijuk ! Halljuk !) 
Nem tudom, hogv sikerült-e  . .  .

F o n t é r Ottó : Nem ! (D erültség.)
H egedűs Sándor kereskedelm i m i n i s z t e r : . . .  

t. kéj)viselőtársaim at cPárásom  helyességéről és  a  tör- 
vén \ javas latnuk célszerűségéről a  szerződések el
fogadhatóságáról m eggyőzni. (Zaj b a h c lő l) Lehet, . 
hogy vannak, akik preconcepta opinióval vannak, 
ak iket azután semmiféle adat semmi léle a rg u m en 
táció m eg nem  győz. (ü g y  van! jobbfelől.) E n  ezzel 
nem rendelkezem , csak adatokkal és argum entum ok
kal. Ha ezen adatokból és argum entum okból a  logika 
segítségévéi képes voltam levonni azt a  következte
tést, hogy  az o isza g  érdekében indokolva v a u é  szer
ződésnek idő < őtn m egújítása, hogy az o rszág  érde
kében all F iúm énak m inél előbbi nagyobb m értékű 
Jei-zereh-se. hogy az  o rszág  érdekében all azon k i
kötőket m inél előbb lehetőleg lefoglalni M agyarország 
kiviteli cikkei szám ára, am elyekkel egyáltalaban még 
szabad u tunk van, a k k o r én azt hiszem, kötelessége
met teljesítettem. E s  — m ost Itakovszky  t. képviselő 
úrhoz fordulok és azt mondom neki. ha  ő csak  ezért 
m entett föl engem  egy  igen súlyos vád alól, hogv rovott 
előéletem még nincs, a k k o r bocsássa meg uekem em  a  L 
képviselő ur, ha kijelentem  hogy itt ilyen  e ljá rást nem 
lenet követni. A bban én teljesen alávetem  m agam  a 
képviselő u rnák  és a  Ház m inden tagjának, hogy  egy 
m iniszternek nem csak óvatosan, nem csak lelkiism ere
tesen, de ak.posaii is keli eljárni. Ha a képviselő u r 
azt Jogia bebizonyítani azok után. a m iket hallott és 
azok m án. a ni két olvasott hogy én csakugyan  felü
letesen, könnyelm űen tárgyaltam  ezt a  kén lést, mint 
beszéde elején m ondotta, abban az esetben  nagyon 
sajnálom . (H alijuk ! Halljuk I) de az én erőim többre 
nem mennek.

R zkovusky  I s tv á n : M eg se engedte a tár
gyalást

Hegedűs h andor kereskedelm i m in iszter: Le- 
gyen m eggyőződve a képviselő u r  és a  t. képviselő- 
i íz, hogv e tek in tetben  m inden rendelkezésem re 
álló adati.il 6v.it iggal és tőlem kitelhető elöreiátás- 
sal jártam  • (E léuk helyeslés a  jobboldalon.) és  ha 
a t. képviselő  u r  .Széli K alm áu m iniszterelnökhöz 
fordu. s azt m ondja, hogy ezzel az egy javaslattal 
inéit van cáfolva m indaz, a m it ké t éven át m ondott
— azt hí -zom. igv  m ondta a képviselő ur. — akkor 
bocsásson nu a képviselő u r  és bocsásson m eg a 
m iniszterelnök u r is, de en azt hiszem, hogy egy 
hajóvállalatnaK ’• '.-z»*rel. se, hajójáratoknak berende
zése szubvencióidnak kérdése  azokuak  adókérdése  
az általános politikáinak sem a k ár erkölcsi sem  a k ár 
tartalm i tekinteiheu, a k á r  annak  iránya tekintetében 
egválta bán nem praejudikal. (E lénk helyeslés a 
jobboaialou. Eilenm ondás a baloldalon.) C sak egy  
ko n k ré t ese • t  hozok lel. A képviselő u r azt m ondja, 
a  liberalizmus-..d nem fér össze a  monopólium.

Iparkodjam  bebizonyítani, hogy ez nem mono
pólium . de azt is be tudom b izo tr jt.uii — és senki 
sem  l o m e g c á  ölni — hogy  a  liberalizm us politikai 
t- k i'i‘.• br'!i fin nciá1ia célokból a monopóliumokkal 
nagyon  m eg ér. Mert a liberális politika egyáltalában 
nem rendelhető alá ezeknek a kérd ések n ek ; ezek 
olyan praktikum anyagi kérdések, ahol m indenütt a 

■ i agy politi. m .. Icái •' i  
politikai elvei i zeknek alá nem rendelhetők, ezekkel 
sommi összeköttetésbe nem hozhatók. (E lénk helyes
lés a jobboldalon.i A t Ház nyugodtan elfogadhatja 
ezt a törvényjav; -latot úgy  az irány ra  nézve, am ely
hó! k iindulva szervezi azt a  szolgálatot F ium e szá
mára, am elyet sze rv izn i hivatva van, m int a  feltéte
lekre és a tervekre  nézve egvaránt. (H osszantartó
élénk helyeslés a jobbo lda’on. Zaj a baloldalon.)

(A vita folytatása.)
Polonyi Géza nagy  élvezettel hallgatta az e 

tá rgyban  elhangzott szavakat. A liberális m orál poli
tikájával egy  nem  é r össze, hogy illegális provízió
k a t adjanak. Kérdi, igaz-e. hogy a Wiener B.inkverein

három millió províziót kap az Adriától ? Az Országos 
Bank két évi opcióval bír az alapszabályok 8. jj-a 
értelmében. Ez nincs benn a prospektusban. Az < ír
szagos Bank likvidált s a fenteinlitett opcióját átiu- 
húzta a Wiener Banknak. Kérdi, miosona megállapo
dások jöttek létre a Bécsi Bank és az O rszágos Bank 
között? Ha pedig lehetséges, hogy a három mi.uó 
forint itthon maradjon, akkor tegyék meg azt. N« 
emeljék lel az alaptőkét részvényekben, hanem el
sőbbségi kötvényekben. Ebbe a szerződésbe képvise
lők folytak be. Felvilágosítást kér.

Gróf T isza István: Beszédében okiratokra hi
vatkozott. a mire Itakovszky közbe szólt, bogy a 
szerződést kell megnézni. A szerződés szintén az 
okiratokhoz tartozik. Polónyinak megjegyzi, hogv « 
társulat az 5 millió korona felét az alapítók rendel
kezésére bocsátotta s ó ebbe az egész kérdésbe, in nt 
a Magyar Ipar- és Kereskedelmi Bank igazgat" 
tagja be nem fo'vt. (Helyeslés.)

Elnök a v itát holnapra halasztja.
Az ülés 2 órakor végződik.

BELFÖLD.
Műszaki doktorátus, 'niatsie, Gyula val

lás- és közoktatásügyi miniszter javaslatot ter
jesztett a király elé, m elyben a doktori fokoiatnak 
a műegyetemen való életbeléptetését proponálta. 
A frlíry Wlatsics javaslatálioe hozzájárult s  elvben 
megengedte, hogy a budapesti m űegyetem a doktori 
fokot adományozhassa. A budapesti műegyetem a 
monarchia politechnikumai között az első lesz, 
melyen a végzett ifjúság a technikus doktori 
fokozatot elnyerheti. Ennek a vívm ánynak a jelen
tőségét fokozza az a körülmény, hogy a maga
sabb tudományos kiképzés tgrón ez már a második 
nevezetes újítás, am eiylyel Ausztriát megelőztük. 
Az első volt a nőknek az egyetem re való bocsá
tása, a második most a m űegyetemi doktorátus. 
Mindakét roform büszkén hirdeti ttlazziez Gyula 
ujitó bátorságát és energiáját s  azt a friss szelle
met, am ely közoktatásügyünk vezetését a legm a
gasabb (okozatban is áthatja.

A  n a gyfon tosságu  újításra von atk ozó lag  fél
h iva ta losan  a  k övetk ezők et j e le n t ik :

O felsége n király dr. Wlaztiez Gyula 
vallás és küzoktatásügyi m iniszter előterjesz
tésére inegengodte, hogy a huilapezti kir. Jó- 
zze/-tniegyetemeH a műszaki doktori cím moqzzc- 
rezheto larym, illetőleg, hogy e műeoíjctem mü- 
zzali doktorokid nwathazion fci. A műszaki 
doktorátus (dactor rontm teohnicaram) meg
szerzése azonban tmkirc nínte eem lesz köte
lező, továbbá mindenki csak e célból leteendő 
külön szigorlattal szerezheti m eg ezt a dok
torátust, amennyiben ruúr előzőleg a műszaki 
m inősítést nyújtó m űegyetemi oklevélnek bir
tokában van. A közszolgálatra és a magán
gyakorlatra a műegyetem mostani oklevelei 
a netán megszerzendő doktori oklevéltől füg
getlenül is jogosítani fognak.

Az u) peres eljárás. Dr. Plósz Sándor igazság- 
ügyrainiszter s  polgári perrnátartás uj tervezetének 
közzétételekor kilejezte azt a szándékát, bogy ez elz- 
borétum egyes fontosabb rendelkezéseit astcét elé ter
jeszti. Mint értesülünk, az ankét a jőuő hó második 
fittben ül össze. Már a kérdőpontokat is  megszöve
gezték, amelyeket az értekezlet elé fognak terjeszteni.

A  főispánok őeezeférbetleneége. Azzal a hí
reszteléssel szemben, mintha Szilágyi Dezső az össze- 
lérhctlonségi törvény megalkotása után a főispánokra 
nézve is bizonyos anyagi összelérhetetlenségi esetek 
mega lapitását tervezné, a Budapesti Tudósítót a leg- 
illetékescbb helyről annak a kijelentésére kértek föl, 
hogy ez a hir teljesen hamis és alaptalan.

A kathollkus autonóm ia. A katholikns entonó- 
ruiát szervozó 27-es bizottság ma délután folytatta ta
nácskozásait gróf Ssapáry Gyula elnöklete alatt. A 
bizottság tárgyalás alá vette a 27-es bizottság munká
latainak 1. g-áts nagy többséggel a püspöki kar észre
vételeiből a proponált szöveget logadta el n Somossá 
áltat javasolt szóronüi és sti.éris módosítással. A 2. 
tárgyalásánál többek hozzászólása ntán a bízottéig 
ellogadta a püspöki kiküldöttek javaslatba hozott 
szövegét s gről Apponyi Albert indítványára elhatá
rozta, bogy a kiküldcudő szövegező bizottság tegye 
megfontolás tárgyává, ha vajiou az autonómiának a 
szerveset különös részébe foglalt hatáskörét valamely 
összeloglaló kilejezésben nem lehetne-e tömöríteni 
és az általános határozatokba bevenni. A 3. §-t válto
zatlanul elfogadták, úgyszintén a püspöki karnak 
ehhez a válaszhoz proponált szövegét is.

A h o r v ít pénzflgyt egyezm ény. Zágrábból táv
iratozzék : A regnikoláris küldöttség ma délelőtt 
k'rancisci elnöklete alatt összeült. Jelen voltak Qfv'ko-.

dolga.de
adati.il


$5- szám. Budapest, szerda B U D A P E S TI NAPLÓ 1901. március 27. 7

,,,CJ kivételével a küldöttség összes tagjai, továbbá a 
kormány részéről gróf Khuen-Hédsrváry bán és Kraj- 
csov’CS osztályfőnök. Eggersdorfer előadó bemutatja a 
magyar küldöttség renunciumára adandó válasz ter
vezetét Frank egy másik tervezetet terjeszt elő. A 
küldöttség holnap fogja elhatározni, hogy a két ter
vezet közül melyiket vegyék a részletes tárgyalás 
alapjául. Egészen bizonyos persze, hogy az előadó 
tervezetéé a többség.

Összeférhetetlenség.
H u d a p e s t , március 26.

A revíziós bizottság ma igen érdekes ülést
tartott Harmadfél órányi tanácskozás után csupán 
egyetlen pontot tudott elintézni: a pénzintézeti 
inkompatibilitásról szólót. Igen hoves, részben 
izgatott vita után a bizottság meglehetősen ellent
mondó határozatot hozott, amelyben az enyhe fel
fogás a legszi gomb bal érintkezik. Kimondta ugyanis 
a bizottság, hogy a jelzálog-ügyleteket, valamint 
a talajjavítóéi és községi zálogleveleket kiveszi az 
összeférhetetlenség alól; ellenben kiterjesztette 
az inkompatibilitást mindazokra a pénzintéze
tekre, amelyekben a kormány az állami pénz
tárkészletből kamatbetéteket helyez el. Ez az 
utóbbi határozat összoférhetetlennó tesz csaknem 
minden nagyobb fővárosi bankot és takarékpénz
tárt Mert hisz évente az őszi időben, amikor ná
lunk a termés értékesítése előtt pénzszűke szokott 
beállani, a pénzügyminisztor a pénztári készletek 
egy részét kamatra kiadja a pénzintézeteknek, a 
megszorult forgalom felsególése céljából. Ezen
kívül nehéz időkbon, mikor a  nemzetközi piacon 
a pénz megdrágul, s a magyar pénzpiacot a meg
akadás válsága fenyegeti, az állampénztár mindig 
rendelkezésére bocsátja a pénzintézeteknek feles
legeinek egy részét, hogy a hiteligények kielégí
tését előmozdítsa.

A kamatbetétek inkompatibilitása a kép
viselőház jelenlegi tagjai közül igen sokat sújt. 
Még pedig váratlanul. Általános volt az a hiede
lem, hogy a bizottság nem fog idáig elmenni. E 
szigorítás nélkül is beavatottak pontos számítása 
szerint 68 jelenlegi képviselő vált volna össze
férhetetlenné. A mai határozat ezt a számot te
temesen gyarapítja.

A mai tanácskozásnak ez az eredménye szé
les körökben nagy feltűnést fog kelteni.

A részletes tudósítást a következőkben 
adjuk:

Az összeférhetetlenségi törvény revíziójára ki
küldött bizottság Fest Lajos elnöklete alatt ma dél
után lolytatta tanácskozását, mely iránt az érdeklődés 
ma is igen nagy volt A kormány részéről megjelen
tek Stéll Kálmán miniszterelnök. Lukács László, Hege
dűs Sándor, PUsí Sándor miniszterek, Kiss Pál állam
titkár stb.

Folytatták az S. §. tárgyalását és pedig a g) 
pontnál.

Papp Géza szólt a szakaszhoz elsőnek és az 
eszmét magát teljesen magáévá teszi, csak az a célja, 
hogy a gondolatot világosabban és rövidebben fejez
zék ki. Ebből a célból a következőképpen óhajtaná a 
g) pontot szövegezői:

A kormánynyal üzleti viszonyban állő pénz
intézet igazgatósági, felügyelő bizottsági tagja, 
vagy bármely más alapszabályszerü közege, állan
dóan alkalmazott jogtanácsosa (ügyésze, ügyvédje) 
vagy más alkalmazottja és felszámolója.

K ristóffy József ismét szükségnek tartja hangoz
tatni, hogy a szövegező bizottság ennél a pontnál is 
tulment a 75-iki törvény határain, amit igazol azzal, 
hogy ez a szöveg olyan uj típusokat von be, amelyek 
a 75-iki törvény-ben” még csak távolról sincsenek 
benne. Nem ajánl módosítást, de az üzleti viszony 
értelmezése olyan, amelyhez nem járulhat hozzá. Mi- 
lóle üzleti viszony vau például a kommunális kölcsö
nöknél . . .  „ .

E ln ö k : Ez a kivételekhez tartozik, pedig mi 
még nem vagyunk a kivételek pontjánál.

K r istó ffy : Én általában szólok ehhez a g) pont
hoz és szükségesnek tartom minden idevágó kérdés
nek a tisztázását Ennek folytán módosítást ajanl eb
ben a szellemben a jogos érdekeknek védelmére.

Papp Géza nagyrészt osztja Kristóffy álláspont
ját, de mint precízebbet a következő módosítást 
ajánlja a kivételekre vonatkozó passzushoz:

Nem esik a g) pont rendelkezése alá: az 
olyan szerződés, amelyet valamely pénzintézet a 
kprmánynyal, az 1876. évi XXXVI., az 1889. évi 
XXX., vagy az 1897. évi XXXII. te. rendelkezé
sei alá eső közcélú kölcsön tárgyában köt

Lokáoa László pénzügyminiszter felvilágosítást 
nyújt a hivatkozott törvényekről és azoknak intéz
kedéseiről.

Robonyl Gyula nagyjában hozzájárul Papp Géza 
módosításához, de egy további kivételt óhajt statuálni 
n következő módosítással;

A kormány, vagy a kormány kezelése alatt 
álló alap, alapítvány, üzem, vállalat oly intézke
dése, amelylyel fölös pénzeket gyümölcsöztetés végett 
alapszabályszerűen betéti üzlettel foglalkozó vala
mely pénzintézetnél ideiglenesen elhelyez.

A b) pontban jelzett eset megszűnik kivételt 
képezni attól az időponttól kezdve, amelyben az 
állami pénzkészletek kezelése tekintetében az 1899. 
XXXVII. t.-o. kiegészítő részét képező bankalap
szabály 55. cikkében kilátásba vett szerves intéz
kedés tényleg életbe lett léptetve.

O ynrkovlos György ennél a pontnál is hang
súlyozza azt az álláspontját, melyet többször ismerte
tett, hogy ez az intézkedés is túlmegy a kellő határo
kon s olyan helyzetet teremt, amelyhez még csak 
hasonlatot sem ismer egyetlen parlament sem. A kö
vetkezetlenség non plus ultrája, hogy a pénzintézet 
alkalmazottja nem lehet képviselő, ellenben a nagy 
részvényes lehet képviselő. Hát nem képtelenség ez? 
De nem ez az egyedüli következetlenség; van ehhez 
hasonló egész sorozat. Ha a termelőknél kivételeket 
tettünk, jogos a hasonló kivételek megtétele is. A 
felügyelő bizottság kihagyását javasolja ebből a 
pontból.

Kabos Ferenc szintén terjeszt elő módosítást, 
amelyet megelőzőleg azonban tesz egy és más meg
jegyzést a hallottakra. Kristóffyval szemben utal arra, 
hogy ez a szakasz a 75-iki törvény keretein egyálta
lán nem megy túl. Papp Géza módosításait elfogadja. 
A maga módosításával a szöveg igy nézne k i :

Az 5. §. g) pontjának utolsó bekezdése követ
kezőképpen volna szövogezendő :

Ez a szabály nem terjed ki a földhitelinté
zet és a kisbirtokosok országos földhitelintéze
tére, továbbá az 1898 : XXXHI. t.-c. alapján ala
kult Országos Központi Hitelszövetkezet igazga
tósági és felügyelő bizottsági tagjaira, amennyi
ben nem esnek ezen törvény 1. §-ának bekez
dése alá.

Handel Pál előre bocsátja, hogy az ügyvédekre 
nézve nem kér kivételt, de kéri kiiejezetten konsta
tálni azt, amit a törvény az ügyvédekről mondani 
akar, mert könnyen zavar támad. Nincs értelme az 
állandóan alkalmazott jogtanácsos, ügyész, ügyvéd 
kifejezésnek, tessék az „állandóan1* kifejezést törölni, 
mert ilt a perbeli, az expenz-nötára dolgozó ügyvé
det is értik.

Sxlvák  Imre : Az alkalomra perben szereplő 
ügyvéd nem inkompatibilis !

Olay Lajos : Az is inkompatibilis!
Kandal P á l: Ehhoz képest javasolja, hogy a 

§-t ebben az értelemben módosítsák.
Jasth  Gyula a hatos bizottságot védi Kristóffy

val szemben. A 76-iki törvény klasszifikációját, ami 
az albizottság feladata volt, Kristóffy úgy értelmezi, 
hogy enyhítő legyen, holott a hatos bizottság a maga 
feladatát úgy fogta fel, hogy szigorítson. Neki az a 
meggyőződése, hogy az üzleti viszonyt is az albizott
ság egészen helyesen határozta meg. A kivételeket 
nem logadia el. mert akkor felesleges a szabály, 
amelyet a sok kivétel teljesen kiment. Azt tapasztalja 
általában véve, hogy az alól, amiben valaki érde
kelve van, kivételt óhajt és csak azon szabály alól 
nem kér kivételt, arneiy másokra vonatkozik. A 
helyes vezérelv az, hogy minél kevesebb képviselő 
minél kevesebb pénzintézetnél iegven alkalmazva. Ma 
legfeljebb 30 képviselő van érdekelve, igaz, hogy 
mintegy száz jövedelmező állásra. Az is igaz, hogy az 
aspiránsok számát lehetetlen megállapítani. Denikve, 
amíg annak előtte a közpálya a jogos politikai ambí
ciók kielégítése végett vonzotta az embereket, most 
azzal csábítja, hogy a politika révén vagyont, nagy 
vagyont lehet szerezni. Ez tűrhetetlen, s éppen ezért 
nem hajlandó semmiíéle kivételt statuálni. Papp Géza 
módosítása helyesebb szövegezés s azt elfogadja.

R akovszk y  István osztja Justh argumentumait, 
bárha a konklúzióban el is tér tőle. Kristóffy ismételten 
azzal állt elő, hogy* az albizottság ignorálta a 75-iki 
törvény szellemét, igazat ad Knstóffynak. De mi az 
oka ennek; az, hogy a képviselők maguk tultették 
magukat o törvény szellemén; az, hogy a 75-iki tör
vényt nem tartották meg. Ismételten szóvá tették az 
egyetemi tanári állást. Ez nem helyes. Az egyetemi 
tanár a maga kevés óráját úgy oszthatja be, hogy teljesít
heti kötelességeit mint képviselő is. Más a pénzember, a 
bankdirektor, aki befolyást érvényesít, mint képviselő 
a a bankok csakis ezért szaladtak kormánypárti bank
direktorok után. Justh Gyulától eltér a betéti kérdés
ben, melyet Rohonyi hozott szóba s amelyet Justh 
nem fogad el. A betét nem lehet inkompatibilis, mert a 
kormány igy betét utján lehetetlenné tehet nem in
kompatibilis embereket is. Ha össze lehetne egyeztetni 
az ó áláspontját a Justhéval, szívesen járulna ehhez, 
de amíg megnyugtató szöveg nem áll rendelkezésre, 
addig a betéteket nem tarthatja inkompatibiliseknek. 
A szöveget Papp Géza módosításával fogadja el.

H olló Lajos a haj keletkezését abban látja, hogy 
az intézetek a maguk körében bevontak teljesen jelen
téktelen embereket csak azért, hogy üzletkörüket be
folyással gyarapítsák, kitágítsák. Ezzel a képviselői 
állást devalválták. A baj másik keletkezési oka az, 
hogy a képviselők azért csoportosultak a kormány 
körül, mert remélték, hogy ezen a réven jöveeeimező 
állásokhoz juthatnak. Éppen ezért, mert igy remél
hető a bajok orvoslása, elfogadja az albizottság szö
vegezését. Eltér Justhtól a kommunális kölcsönök ér
telmezésében, ezeket kivételesen óhajtja deklarálni, 
mert ezek csakugyan nem képeznek üzleti viszonyt a 
kormánynyal. Eltogadja Kabos indítványát, valamint 
Kohonyiét is a betétekről. Do ellene van a felügyelő 
bizottsági tag kompatibilitásának, valamint Mandel 
Pál indítványának is, minthogy az állandó alkalmazású 
jogtanácsos, ügyész, ügyvéd fogalma kizárja a fél
reértést.., .. .» - •

Eukáos László pénzügyminiszter azért tartja 
szükségesnek a íelszólalást, mert Papp, Kohonyi és 
Kabos indítványát, úgy látja, félreértették. Előbb 
Justhnak lelel. Helyes, hogy a közérdeknek szolgál
junk, de éppen ezért úgy kell megalkotni a törvényt, 
hogy az a közérdeket ne sértse. Justh szerint a 
kivételek, amiket statuálni akarunk, a szabályt tönkre 
teszik. Miről van szó? Arról, hogy a kormány és a 
pénzintézetek között fennállható ügyletekből egy-kettö 
kivétessék. Ilyen a kommunális kölcsönök és a beté
tek ügye. Ez a kettő csakugyan nem képez inkompatibi
litást. Itt olyan ügyietekről van szó és nem egyének, 
vagy intézetek mentesittetnek, amelyeknek az általános 
szabályok alá való sorolása tényleg a közérdek sé
relmével járna. Egész határozottan állíthatja, hogy 
ami a képviselők ajánlását illeti, ő, akinek legtöbb 
összeköttetése van a pénzintézetekkel, az 6 ajánlatára 
egyetlen egy képviselőt sem választottak be pénzinté
zetekbe. Éz igy van. A közköicsönök egyáltalában 
nem lehetnek összeférhetlcnek, miután minden, ilyen 
kölcsön inkább a közérdek szolgálása, amit igenis 
kötelesség kivételnek statuálni. Nem is szólva arról, 
hogy minden ilyen ügvlet olyan, amely egyszer s min
denkorra megvan állapítva s amelyben az idők folyamán 
változás nem áll elő. Hasonlóképpen állunk a beté
tekkel is. Kedvezés az, ha csak egy-két intézet része
sül előnyben. De a betét olyan, amely mindenüvé jut 
és igy a kedvezés esete nem forog fenn. Legíölebb 
kedvezés volna az, ha különböző kamat mellett adat
nának ilyen, a pénzpiao felsegitésére szolgáló betétek. 
Csakhogy ez a lehetőség sem forog lenn, miután 
ugyanazon időben minden intézet egyenlő feltételek 
mellett jut betéthez. Kabós kiegészítését helyesnek 
tartja, mert csakugyan méltányos, hogy ezt a szem
pontot figyelembe vegyük. Azt hiszi hogy a köz
érdeknek tesz szolgálatot, ha Kabós, Rohonyi és Papp 
indítványait elfogadásra ajánlja. (Helyeslés.)

H olló Lajos hangsúlyozza, hogy a közköicsönök 
dolgában egyetért a miniszter kijelentéseivel.

Olay Lajos azon az állásponton van, hogy ab
szolúte semmi kivételt sem akceptál.

Jastb  Gyula: Én is azt mondtam.
Olay Lajos azt az álláspontot képviseli, amely 

nem tűr,semmi hézagot, hogy az kibúvóvá, nőjje ki 
magát. Éppen ezért a földhitelintézetet és a kisbirtoko
sok hitehmézetét sem logadja el kivételnek, mert 
intézet intézet s különbséget nem akar tenni egynek 
az előnyére sem. Justh Gyulához csatlakozik s vei© 
együtt ó sem járul hozzá semmi kivételhez. .

Jaxth Gyula a miniszternek azt feleli, hogy a 
betétekből kétségtelenül van haszna az illető pénz
intézetnek s ez eiég ok arra, hogy a betétek inkom
patibilitása mellett foglaljon állást, mert a haszon 
tángálja a függetlenséget.

K ristóffy utal arra, hogy többen a képviselői 
pályára való törekvést a meggazdagodás vádjával 
magyarázzák. Konstatálja, hogy a legutóbbi válasz
tások mintegy 150 uj képviselőt hoztak a házba. 
Ezek közül mutassanak egyet is, aki jövedelmező 
állásba ült. Ilyet az uj képviselők közül egyet sem 
mutathatnak. Ellenben bizonyos az, hogy az uj kép
viselők mindenike ott ül benn a házban és teljesíti 
képviselői kötelességeit a maga legjobb tudása és 
meggyőződése szerint Indítványát, miután azt Papp 
Géza és Rohonyi precízebben fejezték ki, visszavonja.

Oynrkovicx György félreértett szavait igazítja 
helyre.

Elnök, miután több szónok nem jelentkezett a 
vitát bezárta és az indítványokat szavazás alá bo
csátotta.

A szavazás eredménye az. hogy a bizottság el
fogadta Papp Géza mindkét indítványát, valamint Kaboa 
Ferenc indítványát ts, s az eredeti szöveget ezekkel 
módosította.

Kohonyi Gyulának a betétekre vonatkozó indítványát 
a bizottság egy stónyi többséggel elvetette.

A szavazásnál a kérdések íöltevése körül nézet- 
eltérések merültek tel, azonban Széli Kálmán minisz
terelnök felszólalása ezeket a nézeteltéréseket el
oszlatta.

Szavazás után Sxlvák Imre azt indítványozta, 
hogy az állam a löldhiteiintézetnél és a kisbirtokosok 
hitelintézeténél lévő alapítványát vonja vissza.

Száll Kálmán miniszterelnök beismeri, hogy ez 
a két pénzintézet tényleg annyira meg van erősödve, 
hogy az állam alapítványára már nincs szükség. D© 
igy inoidentaliter a kérdés elintézését nem tartja he
lyesnek. Törvényes dispoziciók vannak erre nézve s 
azokat taián még sem helyes ezen az utón eliminálni. 
ígéri, hogy a maga részéről megfontolás s tárgyává 
teszi ezt a kérdést és éppen azért arra kéri a bizott
ságot, hogy ezúttal ebben a kérdésben ne határozzon. 
(Helyeslés.)

Sxlvák  Imre a miniszterelnök kijelentése foly
tán visszavonja indítványát.

Szá ll Kálmán miniszterelnök indítványára a 
bizottság kimondta, hogy április hó 13-ikán tartja leg
közelebbi ülését Helyettes előadónak Papp Gézát 
választották meg.

K Ü L F Ö L D .

Inkom patibilitás Ausztriában. Pécsi távirat je
lenti : Egy nagyobb bécsi lap rámutatott arra, hogy a 
képviselóház elnöke, gróf Vetter a os. kir. szab. 
osztrák-magyar államvasuttársaság igazgatótanácsának a 
tagja és ebből bizonyos következtetéseket vont Gróf 
Vetter erre vonatkozólag a következőket jelenti k i :

Igaz és köztudomású dolog, hogy szerencsém 
vau az államvasuttársasági igazgatótanács tagja 
lenni. Noha ebben éppenséggel nem látok a kóp- 
viselőház elnökségével való inkompatibilitást: mégis, 
minthogy ilyen dolgokban fölöttébb skrupulózus

- vagyok, rögtön képviselőházi elnökké való vég-
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leges megválasztásom után önszántamból értesí
tettem a társaság elnökét arról az elhatározásom
ról. hogy igazgatótanácsosi tisztemről lemondok. 
Minthogy áronban az igazgatótanács, amelyben a 
tagok száma betegség és halálesetek következté
ben már amúgy is az a lapszabály szerű minimumra 
szállott le, rögtönös kilépésem esetén határozat- 
képtelenné válnék : megkértek, hogy lemondásom
mal az egyesült igazgatótanácsnak áprilisben tar
tandó legközelebbi üléséig várjak, hogy végleges 
kilépésem előtt egy uj tagot rendelhessenek be 
és ez álta1 lehetővé tegyék az ügyek szabályszerű 
intézését. Kötelességemnek tartottam, hogy ennek 
a kívánságnak eleget tegyek.

A khinai bonyodalom.
London, március 26.

Ma járt le a határidő, amelyet Oroszország 
Khinának a Mandsuorseágra vonatkozó külön egyez
ség aláírására szabott. Á khinai udvar táviratban 
kérte a határidő meghosszabbítását, de Óiért pekingi 
orosz követ határozottan elutasította ezt a kérelmet. 
Washingtonban befejezett dolognak veszik Orosz
országnak Mandsunrszágon való protektorátusát, 
mert egyetlen hnf-'om sem lesz hajlandó Khina 
ellenszegülését fegyveresen támogatni s még 
Japán is be fogja érni a puszta tiltakozással.

London, március 26.
Sanghajból jelentik: Szingánfuból érke

zett távirat szerint a kliinai udvar végképpen 
megtagadta a ifandsuorszógra vonatkozó kon
venció aláírását. Kvangszu császár a  pélervári 
khinai követnek táviratot küldött, amelyben 
megtiltotta az egyesség aláírását.

London, március 26.
A kormány komolyan tárgyal Japánnal, hogy

közösen lépjenek föl Oroszország ellen Mandsuország 
és Kórea dolgában.

Sanghal, március 26.
A Daily News szavahihető forrásból arról 

értesül, hogy a szinganfui nagytanács abban a 
táviratban, melylyel a mandsuriai egyezmény 
ratifikálása ellen való felszólalásokra válaszolt, 
egyúttal értesiti a hatalmasságokat, hogy a pé- 
tervári khinai követnek táviratilag utasításokat 
küldtek, amelyekben megtiltják neki a Mandzsu
országra vonatkozó egyezmény aláírását.

London, március -6.
A Itmcmak egy tegnapelőtt kelt pekingi 

távirata szerint Óiért orosz követ a khinai udvar
nak azt a táviratát, amelyben újabb javaslatok 
tétetnek a Mandsuriára vonatkozó egyezmény 
tárgyában, visszautasította azzal a határozott ki
jelentéssel, hogy el nem fogadhatja, egyúttal saj
nálkozását fejezte ki az egyezmény aláírásának 
további halogatása és az uj módosítások miatt. 
Li-Hung-Csáng még most is azt ajánlja, hogy az 
egyezményt gyorsan Írják alá.

A Times távirata azt mondja továbbá, hogy 
némileg kétséges, vájjon a mandsuriai ogyez-
ménvbon jóhiszemüleg törölték-e a Mongolországra j 
és Turkesztánra vonatkozó speciális vonatkozást, i 
mert úgy mondják, hogy annak a módosított zá- ; 
radéknak a khinai szövegéhez, amely Oroszor- i 
szágnak Mandsuriában való vasútépítési, bánya- i 
szati és kereskedelmi előjogairól szól. bizonyos 
Írásjeleket Írtak hozzá, amelyekből azt lehetne kö- ' 
vetkeztetni, hogy Khina a khinai birodalom más 
tartományaiban is adományozott hasonló jogokat. ' 

London, március 26.
Az esti lapok jelentik Pokingből tegnapi 

kelettel: A mandsuriai szerződés aláírására ki
tűzött határidő holnap jár le. E határidő letelte 
előtt utolsó engedményül Oroszorszáo a napokban 
a pétervári khinai követ utján kijelentette, hogy 
hajlandó törölni a szerződés VI. cikkét, amely 
szerint Khinának nem volna joga az északi tar
tományokban idegen haditengerészeti és katonai 
oktatókat alkalmazni.

lí.w-Tork, március 26.
ANew-York Tn&uMcnak táviratozz&k Washing

tonból : Az Egyesült-Államok kijelentették, hogy 
nem fognak tiltakozni az ellen, hogy Oroszország el
foglalja Mandsuotszágot, noha a többi hatalmak 
arra utaltak, hogy a mandsuriai egyezmény meg
kötése okvetlenül Khina szétdarabolását vonná 
maga után. Az Egyesült-Államoknak ezt nz el
határozását Vutingfang khinai követtel is kö
zölték.

H .w  Tork, március 26.
A New York 2ribune-nek jelontik JVashing- 

ton-ból az Egyesült Államoknak a mandsuriai 
kérdésben elfoglalt álláspontjáról, hogy az Egye
sült Államok kormánya február 15-én Khinának 
kifejezetten kijelentette, hogy nem hajlandó elis
merni valamely idegen hatalommal kötött titkos szer

ződések érvényességét. Hay államtitkár az összes 
hatalmaknak, Oroszországnak is megküldte o 
nyilatkozat másolatát.

Washington, március 26.
Diplomáciai körökben azt hiszik, hogy a 

Mandsurrszágra vonatkozó egvezményt ma vagy 
holnap aláírjak, mert az ellene tett lépések nem 
olyan komolyak, hogy az aláírást megakadályoznák.

London, március 26.
A Daily Mail meghízta tiencini tudósítóját, 

hogy tudja meg, igaz-e a Sunday Spceialnek az 
a jelentése, hogy nz oroszok a vitás területen ki
tűzték zászlóikat, A tudósitó erre azt jelenti lap
jának, hogy az oroszok nemcsak ott tűzték ki 
zászlóikat, ahol eddig állottak, hanem ott is, ahol 
az angoloknak volt eddig pozíciójuk.

Lord-n, március 26.
A Daily Chronicle jelenti Hongkongból teg

napi kelettel : Az Amojban veszteglő Terrible cir
kálóhajó táviratilag azt a parancsot kapta, hogy 
rögtön Takuba menjen.

W níhlrgtcn, március 26.
Idevaló hivatalos körökben azt hiszik, hogy 

a kóreai fővámigazg'tónak, Mae Leavy Brotcnnak 
Oroszország közbenjárására történt elbocsátását 
az Egyesült-Államok nem fogják szó nélkül hagyni, 
mert Oroszország uralomra jutása Kóreában az 
ottani amerikai érdekek teljes kiszorítását vonná 
maga után.

London, március 26.
A Morning Posta '■ jelentik Washingtonból, hogy 

az Egyesült-Államok felszólallak a kóreai fővámigaz- 
gatónak, Mac Leavy Brotcnnak az elbocsátása ellen, 
amely Amerika kereskedelmi érdekeire nézve hát
rányos.

Feklng, március 26.
Az « bizottság, amelyet a követek Khina jöve

delmi forrásainak tanulmányozásával megbíztak, bir 
szerint konstatálta, hogy az állami bevételek annyira 
lokozbatók és a kiadások annyira leszállíthatók, hogy 
a kártérítés 20 év alatt kifizethető tolna.

Berlin, március 26. .
A Nordd. Alig. Ztg. Írja: Stílbe!, a külügyi 

hivatal gyarmatügyi osztályénak vezetője, aki 
sanghai-i főkonzul kóréból alaposan ismeri a khinai 
viszonyokat, a birodalmi kancellár megbízásából 

I tegnap Londonba utazott, hogy a khinai zavarok- 
I kai összefüggő kártérítési kérdések rendezését 1c- 
I hetőleg siettesse. Stiibelt egyúttal megbízták, hogy 
■ a londoni német nagykövetséget a dél-afrikai né

met alattvalók még függőben lévő panaszainak 
elintézésében is támogassa.

London március 26.
Gray Edvárd tegnap a liberális imperialisták 

lakomáján beszédet mondott, amelyben azt han
goztatta, hogy nz angol-orosz konfliktus tárgya 

| nem éri meg, hogy érette háborúra kerüljön a 
dolog. Angliának azonban figyelmeztetnie kellene 
Oroszországot, hogy ezeket a törekvéseit a maga 
rovására valósítsa meg és no az angolokéra. 
Angliának valódi órdeke Khinában a nyílt ajtó 
politikája. Ha egyes hatalmasságok különös pri
vilégiumokat akarnának szerezni cs becsvágyó 
terveiket a többi hatalmasságok rovására megvaló
sítani, abból konfliktusok támadnának.

A francia kultúrharc.
B udapest, március 26.

A francia képviselőhöz tegnap nagy több
séggel elfogadta az egyesületi törvény legnevezete
sebb szakaszát, a 14. §-t, mely nz országban nem 
engedélyezett kongregációkat eltiltja a tanítástól. 
A Wnldeck-Rousseau kormánynak ez kétségtelen 
diadala, melynek kivívásához a miniszterelnökön 
és a közoktatásügyi miniszteren kivid Dmrgcois 
volt miniszter is lényegesen hozzájárult a kétkula- 
esosRibot (szintén volt miniszter) ellenében. A 14. §. 
elfogadásával a törvényjavaslat sorsa immár el 
van döntve. Még négy szakasz, van hátra, melyek 
közül nevezetes az, amely azoknak az értékeknek 
az elkobzásáról és mireforditásúról szól, amelyek
hez a vallási egyesületek ajándékozás vagy örök
lés utján jutottak s melyeket az ajándékozók vagy 
az örökhagyók örökösei nz illető egyesületek fel
oszlatásától számított egy óv alatt vissza nem kö
veteltek. Ezeket az értékeket a törvényjavaslat 
szerint nz állam elkobozza és egy munkás-beteg- 
segitő pénztár dotálására fordítja. A klerikális- 
nacionalistn-nárt őzt a szakaszt is épp oly elke
seredetten ellenzi, mint ellenezto — de hiába — 
a 14. §-t.

P i r i .  március 26.
A képviselőbáz tegnap folytatta az egyesületi 

törvény tárgyalását a 13-ik cikknél, Ribit felszólal a 
14. cikk ellen és azt mondja, hogy e cikknek nem

lesz több hatása, mint az 1881-iki törvénynek, amoly- 
lyel a jezsuitákat kiutasították.

Waldcck-Rousseau miniszterelnök azt válaszolja 
Bitóinak, hogy a tanítást nem lehet olyan papokra 
bírni, akik nem ismerik et nz államot, amelyben 
élnek, kik tanítványaikat arra tanítják, hogy a 
legfontosabb 'törvényeket büntetlenől megsérthetik, 
akik vonakodnak állami engedélyért folyamodni s 
akiknek semmi földbirtokuk nincs. A miniszterelnök 
tagadja, hogy a vallási béke érdekében cselekszenek 
azok, akik a 14. cikket támadják. Ennek a cikknek 
elfogadása azt fogja jelenteni, hogy a kamara el
határozta a republikánus hagyományok lönntartását, 
(Hosszantartó tetszés.)

A kamara azután 282 szavazattal 218 ellenében 
elveti Caralsnak azt azt nz indítványát, hogy a 14. 
cikk két részro osztassék és a kormány elszólhassák, 
hogy a szabad tanítás ellenőrzését szervezze. Magát 
a 14, oikket 31S ssavaialtal 239 elleniben elfogadják.

Pária március 26.
A radiká'.:3 sajtó szerint az egyesületi törvény 

14. cikkének eüogadása a kormánynak és a republi
kánus pártnak döntő gyó-clme, ninelv főleg TValdeck- 
Rousseau miniszterelnök erőijének és ékesszólásúuak 
köszönhető.

HÍREK;
Buáepest, március 26.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-én 
uj előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tiszteit olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küídhessuk tovább.

— Szem élyi hírek. József Ágost főherceg nejé- 
ve! ma Kis-Jenöről Nagy-Tapolcsányba utazott. — 
Salisbury állapotában egy hivatalos távirat szerint ja
vulás állott be.

— A trónörökös Abbáziában. Ferenc Ferdindnd 
trónörökös, mint Fiúméból jelentik, nejével, llohenberg 
hercegnővel több heti tartózkodásra tegnap Abbáziába 
érkezett és a Villa Amáliában szállt meg.

— K iró Fej ér vár v Oeza Lovránáb&n. Báró 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter már pénteken 
elutazik családjával Lovránába, ahol május közepéig 
szándékozik maradni. Távollétéuek ideje a^att a mi
nisztert Gromon Dezső államtitkár lógja helyettesiteni, 
ki csütörtökén érkezik vissza a fővárosba. Az állam
titkár ez időszerint Szlavóniában időzik, ahol a gróf 
Maj'áth által rendezett vadászaton vesz részt.

— A kereskedelm i osarnok Ünnepe. A  magvar 
kereskedelmi csarnok vasárnapi diszgyülóse és lako
mája u!án, melyen részt veit a tóvárosi kereskedői 
világ színe-java s a kereskedelmi minisztérium tiszti
kara, Hegedűs Sáudor miniszter megtekintette az uj 
pa’o*át és fényes berendezését, mehnek mü-észi és a 
modern igényeknek meg.elölő kivitele rendkívül meg
lepte. Haraszti Jrf/rnrfc Henrik bemutatta a miniszternek, 
iü. t emslcin Sáudort és Deutsch Nándort a fíemstem 
k .  H. és fia cég lőnökeit, akiknek a Lerendezés stil- 
szerü, kényelmes és Ízléses volta fölött elismerését 
fejezte ki.

— E gyházkerü leti g y ű lé s  A dunántúli ev. ref, 
cgyháfkertilet ma tartotta tavaszi közg\ ülését Komá
romba. A gyűlést Antal Gábor püspök imája nyitotta 
meg; utána 7 isza Kálmán lőgondnok mondott nagy
hatású beszédet a hitbuzgóság emeléséről. A pápai 
főiskola igazgató éul dr. Antal Gézát, a lőgimnázium 
igazgató ául 6 évre Faragó Jánost, theologiai akadé
miai tanárul Cmmodta La>os lepsényi leikészt válasz
tották meg. A püspöki jelentést tudomásul vették és 
a benne foglalt indítványokat elfogadták. Délben ban
kett volt, melyen Darányira és Tiszára ielköszöntőket 
mondottak.

— Jablánczy altáborrrgyr üdvözlése. A csend
őrtisztikar ma szép ovációban részesítette Jablánczy 
Sándor .altábornagyot abból az alkalomból, hogy a 
minap egy volt csendőrszáinvevótiszt merényletet kí
sérlett meg ellene. Az országból mintegy hatvan 
csendőrtiszt a kerületi parancsnokok vezetése alatt 
gyülekezett össze a honvédelmi minisztérium nagy 
tanácstermében, ahol György tábornok, fel
ügyelő-helyettes fejezte ki a tisztikar érzelmeit, meg
botránkozását a merénylet fölött és örömét a felügyelő 
szerencsés megmenekülésén. Jabláncsy altábornagy 
meghatottan válaszolt az üdvözlő beszédro és köszö
netét fejezi ki az ovációért és a tisztikar ragasz
kodásáért

— K irályi elism erés. Ó felsége a király Stem- 
l'rg Ármin rsászári és királyi udvari hnngszcrgyáros- 
nak n párisi világkiállitis J-nyes sikere érdekében, 
mint csoport bizottsági tagnak a kiállítás előkészítésé
ben ki lejtett buzgó, odaadó éstredmén dús tevék ny- 
ségeért legteljesebb elismerését fejezte ku 2
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_  B udapestről B ecsbe. A „keresztény
egyetemi ifjúság,“ amely talán akaratán kivid a 
néppárt politikai eszközévé szegődött, az üdvözlő 
táviratokon és a klerikális lapokban megjelent 
ódákon kívül egy babérkoszorút is kapott. Mint 
nemzeti szinü szalagján olvasható, magyar höl- 
evek adták a „kereszt védőinek,“ közepén havasi 
gyopárból kirakott kereszttel. A Magyar Állam azt 
írja, hogy flz ifjakat mélyen meghatotta a magynr 
nők ajándéka és elhatározták, hogy a koszorút 
nem tartják meg maguknak, hunom leteszik 
Erzsébet királyné koporsójára. Uj szalagot tétettek 
a másik mellé, szintén nemzoti szinü selyemből 
és ráíratták:

— A magyar egyetem ifjúság — Magyarország
nagyasszonyának.

Aztán gyászfátyollal vonatták be a két szala
got és öttagú küldöttség vitte föl szombaton 
Bécsbe a koszorút.

A küldöttség — és ezt már a magyar- 
felé roártowdban olvassuk — szombaton este ér
kezett Bécsbe. Hétfőn reggel be akartak monni a 
kapucinusok kriptájába, de zárva találták. Ezzel 
ifjaink a gvardiánnál jelentkeztek és a következő
képpen mutatkoztak be:

— A budapesti egyetem keresztény hallga
tóinak küldöttsége vagyunk. Budapestről jöttünk, 
hogy azt a koszorút, amelyet a magyar nők a 
keresztért folytatott küzdelmünk elismeréso jeléül 
nekünk adtak, hazafias hódolattal letegyük Ma
gyarország védőasszonyának koporsójára.

Janauschek gvárdián azt kérdezte magyarul 
az egyetemi hallgatóktól, van-o engedelmük a 16- 
ndvarmesteri hivataltól, amire az volt a felelet, 
hogy nem kértek.

A grdrdián erre megígérte az ifjaknak, hogy 
a koszorút átveszi, lehetőleg hamar jelentést tesz 
a főudvarmesteri hivatalnak és ha engedőimet 
kap, akkor a koszorút nyomban olhelyezi Erzsébet 
királyasszony koporsójára.

A magyar egyetemi hallgatók megköszönték 
a páter szivősségét, aki azután a diákokat elve
zette a kriptába. Az ifjak letérdeltek a kripta 
előtt és Miatyánkot mondottak a királyné lelki 
üdvéért. Majd megmutatta a gvárdián nekik a 
császári sírbolt nevezetességeit, a kapucinus-rend 
ereklyéit, amelyek között több Szent-Istvántól 
származó relikvia is van.

— A m in isztereknél. B e it táros tizennégytagu 
küldöttsége tisztelgett ma Széli Kálmán miniszterelnök
nél, ir/assies Gyula kultuszminiszternél és Zsilinszky 
Mihály államtitkárnál és a deési négvosztályu algim
náziumnak lőgimnáziummá való fejlesztését kérték. 
A küldöttséget báró Bornemissza Károly .őispán vezette 
és hozzácsatlakoztak Szolnok-Doboka vármegye or
szággyűlési képviselői. Tt /assirs miniszter megígérte, 
hogy ba ez évi szeptemberben nem állíthatja be az 
ötödik osztályt, abban az esetben 1902 őszén feltét
lenül megnyitja és biztosította a küldöttséget, hogy 
éppen olyan meleg érzéssel viseltetik Szolnok-Doboka 
vármegye kulturális ügye iránt miut maga Deés és 
a vármegye közönsége. A miniszterelnök megígérte, 
hogy oda lóg hatni, hogy a város jogos és méltányos 
kívánsága kielégítést nyerjen.

— A  párisi h áza ssá g o k . Ssotnuru statisz
tikát közöl a ma érkezett Ee Journal a párisi 
házasságok — felbomlásáról. A statisztika szerint 
a párisi lőügyészség havonta nem kevesebb,mini 
áafs.-dz löljelentést kap olyan házasfelektől, akik 
hitvestársukat házasságtörés címén panaszolják 
be. így körülbelül húsz házasságtörés esik egy 
napra . . .  A statisztika még azt is mondja, hogy 
ebtől a hatszázból háromszázat kiselejtez az 
ügyészség s csak a másik háromszáz följelentés
ből csinál vádat. De ítéletre még ezek közül is 
leglöljebb csak hnrmincnál kerül a sor. Ennek 
azt a magyarázatát adják, hogy a legtöbb házas
fél csak azért teszi meg a följelentést, mert váló
nkra van sziikségo a polgári biróság előtt. A tör
vény szerint pedig a válópör megindításához 
elégséges az, hogy ha az ügyészség elfogadta a 
följelentést és megtette n vádinditvanyt. Amikor 
a válni készülő fél ezt elérte, visszavonja a pa
naszát s elviszi az Írásait a polgári biróság e lé .. .

— Benuaril atya házassága. L'ritMzefből jelen
tik: A Petit B eu Írja, hogy Benuaril jezsuita páter, 
a genti egyetem tanára március 21-ikén, mialatt sza
badságon volt, megesküdütt Londonban egy brüsszeli 
hölgygyei. Ez a hír óriási feltűnést kellett, de a kle
rikális sajtó semmit sem irt róla. A Betti Bleu azt is 
írja továbbá, hogy Konuard bejelentette előzőleg Joossena 
kardinálisnak a rendből való kilépését. Renuard atya 
egyébként hírneves ember. Ásványtani és geológiai 
munkái révén egész Európában ismeretessé lett a 
tudományos világban, tagja a belga tudományos aka
démiának, tiszteletbeli doktora az edinburghi, dublini 
és bolognai egyetemnek. Németországban végezte 
tanulmányait, s már köxel van a hatvanadik évéhez.

— Ybl várkapitány nyugalom ban A Bná. Tud. 
illetékes helyről tel van hatalmazva annak a kijelenté
sére, hogy Ybl Lajos lovag várkapitány nyugdijazta- 
,Iáéira  vonatkozó s  egy  hétfői lapban m egjelent hir, 
amely szerint távozásának a magyar /üutlvarmeslcn *i- 
taiallal roló éles konfliktusa volna az oka, nem 'ielel

meg a valóságnak. Ybl lovag egészségi okokból és 
magánügyeiből kifolyólag kért és kapott hat havi sza
badságot s ez idő alatt szándékozik nyugdíjaztatá
sát kérni.

— Május e lse je  ás a s a jt i .  A Budapesti Hir- 
lapszedők Köre Vészi Józsefhez a Budapesti Újság
írók Egyesületének elnökéhez intézett beadványában azt 
a kérelmét terjesztette elő, hogy az Újságírók Egye
sülete az idén is vigye keresztül május elsejének 
megünneplését. A tóvárosi napilapok a múlt esztendő
ben nem jelentek mog, ezt kérelmezik most szintén az 
újságírók egyesületétől. A hirlapszedők körének ké
relmét a Budapesti Újságírók Egyesületének elnöke a 
jövő héten tartandó választmányi ülés elé terjeszti.

— A  szent zsin a t elm és határozata . 
Tolsztoj Leó nevezte el igy azt a határozatot, 
amelylyel kiközösítették az egyházból. Semmi 
egyéb, csuk elmés. Az öreg pátriárka ugyanis 
roppant sok üdvözlést kapott életének ebben a 
nevezetes momentumában. Annyit, hogy nem ké
pes mindenikot kiilön-külön megköszönni. Ahhoz 
a már nem szokatlan módhoz folyamodott tehát, 
hogy az újságokat kérte föl a köszönet közvetí
tésére. Ezt a  levelet küldte szét a redakciókba: 

Minthogy nem vagyok abban a helyzetben, 
hogv köszönetemet kifejezzem a legfőbb tisztvi
selőktől kezdve az egyszerű munkásig mindazok
nak. akik a szent zsinat iebruár 22-iki intézke
dése alkalmából nekem személyesen és posta, 
vagy távíró ut án rokonérzésüket kifejezték, arra 
kérem a tisztelt szerkesztőséget, hogy ezekkel az 
emberekkel bálás köszönetemet tudassa M eg va
gyok győződve, hogy szimpátiájukat nem annyira 
tevékenységem jelentőségének köszönhetem, mint 
inkább annak, hogy a szent zsinat annyira elmés
határozatát oly jókor tette közzé.

Az orosz lapok nem adhatták ki a köszö
netét. Nem szabad nekik. Jutott azonban a levél
ből a nyugatibb Európába is néhány. Kapott 
többek között a Vorwárts is egyet s ez az újság 
aztán tudtára is adja a világnak, hogy mit izén a 
szabad gondolkozóknak Tolsztoj N'ikolajeviesLeó.

— H alál a tanulm ányúton. Wolf Jenő, egy 
ambiciízus fiatalember ezelőtt három héttel Amerikába 
indult testvéröccsível, hogy a selyemgyártást, amely
nek itthon úttörője akart lenni, tanulmányozza A hajón 
azonban veszedelmes betegség támadta meg s mire 
elérte New-Yorkot, eszméletlen állapotban vitték kór
házba, ahol hamarosan meghalt. E hő 12-ikéu temet
ték el az amerikai magyarok mély részvéte mellett a 
longislandi temetőbe Az elhunyt sógora volt dr. Tuszkai 
Ödön ismert budapesti orvosnak.

— D ióssy  főh ad n agyot e líté lték . A volt 
székesfehérvári ulánus főhadnagynak, Dióssy Vik
tornak bűnügyében a hadbíróság befejezte a vizs
gálatot A vizsgálat során beigazolást nyert,hogy 
az ezred kasszáját a múlt évi Szilveszter éjjelén 
Dióssy Viktor lopta el és rabolta ki. A haditör
vényszék a napokban mondott Ítéletet a főhad
nagy fölött s lefokozásra és hosszabb tartamú 
szabadságvesztésre ítélte a rossz útra tévedt tisz
tet. Az ítéletet már fiilterjesztstték jóváhagyás 
végett a hadügyminisztériumhoz. Az ítélet a had
ügyminisztérium jóváhagyása után lesz jogerős s 
akkor Dióssyt valamelyik katonai fegyházba szál
lítják.

— Szülök értek ezlete . A tanárképző gvakorló 
főgimnáziumban a közoktatásügyi miniszter rendele
téből tegnap tartották az első középiskolai szülői kon- 
ierenciát melyen előkelő közönség vett részt BaJics 
Ferenc igazgató nyitotta meg az értekezletet azzal, 
hogy vázolta a szülők értekezletének oélját. A szü
lőknek, úgymond, akiket a régi iskola nevelt, meg 
kell ismerniük az uj iskolát A kettő közt nagy a 
különbség. Hogy miképpen hat a mostani oktatás a 
tanulóra, ezt a szülők mondhatják meg. Az ékenzés- 
sel fogadott tartalmas megnyitó beszéd után dr. Waldap/el 
János értekezett az iskolai és a esaláái nevelés /öladalairól. 
Ezzel megindult a szülők vitája.

Hozzászólónak: Márkus Sándor miniszteri taná
csos, dr. Bucin Dávid. Poilacsek Györgvnó, Psr:grinyt 
János, Szunyogh Szabolcs, Krassay Jenő miniszteri 
tanácsos s dr. Liebermann. A legtöbben nem az előadó 
tételeihez szólották, hanem inkább gyermekükről és 
az iskoláról, melybe gyermekük jár, volt egy-egy 
észrevételük. Dr. Budis nehéznek tartja az iskola in
duktív módszerét, mely atjnvira kifárasztja a tanulót 
hogy dé után 5—6 óráig kell kipihennie a fáradalma
kat. Szunyogh Szabolcs képviselő helyesnek találja 
azt az inten2iv ügye ö munkát, amit a diáknak 
ebben az iskolában végeznie kell, mert igy otthonra 
kivált az alsó osztályokban nem is marad tanulni 
való. Peregnnyi konkrét tételt kért a szülői értekezlet 
anvagánl, például a házi feladatok dolgát. Poilacsek 
Györgyné. az egyedüli asszony, aki felszólalt, az 
egyéniségre való nevelés részleteit szeretné hallani. 
Krassay Jenő tanácsos pedig a tanítás és a nevelés 
helyes viszonyát sürgeti.

Dr. IValdapfe! János előadó összefoglald beszéde 
ulán azzal az óhajtással végződött az értekezlet, hogy 
a sikerült kisérlotbűl mihamarább rendes szokás 
legyen.

— A  kejjyelem . Krakkóban nagy az iz
galom egy távirat miatt, amely Balser Józsefnek, 
n napokban kivégzett szökött katonának és gyil
kosnak állítólag kegyelmet hozott, csakhogy már 
későn. A Kapnod cimü lap hozta először a hírt 
a dologról, arra jött egy meglepő cáfolat, hogy a 
távirat nem valódi, s az egész kegyelmi história 
egy eszelős embernek n müve, aki többször kö
vetett el már ilyen kegyetlen csinyt. A cáfolat
ban azonban nem igen hittek az emberek, 
inkább gyanakodtak, hogy itt a cáfolat valami 
végzetes mulasztás leplezésére szolgált, azonkívül 
a Naprzod sem hagyta annyiban a dolgot, s 
még terjedelmesebb tudósítást közölt az esetről* 
amely most még jobban foglalkoztatja és izgatja 
a közvéleményt. Az újság közléso igy szól:

Bécsiéi kegyelmet adó távirat érkezett, de a 
táviróhivatal hiányos berendezése és a kaszárnya- 
gondnokság hibás intézkedése következtében csak 
akkor kézbesítették, amikor a kivégzés már meg
történt. Március 19-ikéröl 20-ikára virradó éjjelen 
a távirókészüléknél Schubert Román segédtiszt 
végozte a szolgálatot A táviróteremben harminc 
készülék volt a felügyelete alatt. Bilinszki k rakkó i 
postaigazgató, a volt pénzügyminiszter testvére, 
már régebben elrendelte a postahivatalnokoknak, 
hogy ha valamelyik készüléknél dolguk van, 
ezt a készüléket semmi esetre sem szabad 
odabagyniok addig, amíg működésben van. 
Schubert ismerte és követte ezt a rendele
tet és mert dolga volt, csak reggel hét óra 
tiz perckor vett löl egy bécsi hivatalos táv
iratot holott a bécsi állomás reggel hat óra óta 
folyton kopogtatott. Ennek a táviratnak körül
belül az volt a tartalma: A kegyelem utón van. a 
kivégzés elhalasztandó. Moser. Mivel a katonai ha
tóság, amely valószínűleg nem várt kegyelmet, 
nem küldött ordonáncot a postára, a táviróhivatal 
egy másik osztályából egy postaellenőr telel onon 
összeköttette magát a Wawel-kasté ylyal, ahol a 
kivégzés volt. Ez mindjárt a távirat lölvétele után 
történt. De az ellenőr, bár ismételten csöngetett, a 
katonai hatóságtól nem kapott választ Éppen 
ekkor volt a kivégzés ideje. Csak sok idő múlva 
jelentkezett egy ismeretlen ember, valószínűleg
a lemp om restaurálásán dolgozó munkás, aki az 
ellenőrtől átvette a h irt Azonnal tovább is adta 
a katonai íunkeionáriusoknak, de már késő volt 
— Balzert időközben kivégezték. Az ellenőr, 
amikor ezt megtudta, ájnltan rogyott össze. Más
nap a helytartótanács és a lembergi postaigaz
gatóság kiküldött bizottsága Strakiba ment az 
eset megvizsgálására. A vizsgálat eredményét titok
ban tartják. Schubertét fölmentették a szolgálattól 
és fegyelmi vizsgálatot indítottak ellene.

— Orosz tudósok tiltakozása. A szociáldemok
raták Voncárts cimü lapjában jelent meg az orosz 
tudósok és irodalmi notabilitások manilesztuma, amely
ben a leghatározottabban tiltakoznak az orosz rendőr
ség brutális viselkedése és az orosz kormányhatalom 
embertelen rendszere ellen. E mani.esztumban az 
illusztris szemtanuk adják hírül a müveit, világnak, 
hogy március 17-én a pétervári Kazán katedrális 
előtt milyen borzalmas jelenetek zajlottak le. A kozá
kok körülvették a védtelen tömeget, rátörtek fegy
verrel, bottal a szerencsétlenekre. Ütötték őket 
úgy, mintha harcoló ellentelek lettek volna, az ellen
állókat löldre tiporták és gázoltak rajtuk, a mene
külőket pedig hátba verték uj divatu kancsukáikkal 
a nabatkával. Bántalmazták az asszonyokat és lányo
kat. a tiltakozókat fetartóztatták. sőt még az interve
niálni szándékozó orosz tiszteket is megöklözték. Az 
áldozatok közül többen eszméletlenül hevertek a föl
dön, sokan bele is haltak a sérülésekbe. A mauifesz- 
turnot hetvenötén Írták alá, Oroszország legkiválóbb 
írói és tudósai.

— HsrmtnoóveB találkozó. Harmincéves talál
kozóra hívják felazokata tanulótársakat, akik 1871-ben 
a szarvasi főgimnáziumban érettségi vizsgát tettek. 
A közelebbi részletek közölhetése végett szíveskedje
nek elmüket dr. ilikolay István szarvasi orvossal 
tudatni.

— T üsllárm a e g y  színházban. Parisból jelentik, 
hogy tegnap este az Opera Comique-ban az a hír 
terjedt cl, hogy tűz támadt a színházban. A hir úgy 
keletkezett, liogy egy asszony egyik emeleti páholy
ban elájult. Férje segítségért kiáltott, s erre a föld
szinten azt hitték, hogy tűz van. A közönség hanyatt- 
homlok tódult a bejárat felé, s a színpadon félbema
radt az előadás. Pár pere múlva azonban már tudták 
a baj okát és a színpadról meg a jegyszedők által igye
keztek megnyugtatni a közönséget, arai aztán sikerült 
is. A karmester intésére a színpadon újra kezdték a 
szerelmi duettet, amelyet a tüzi-lárma megzavart és a 
közönség rendben nézte végig az előadást.

— H alálozás. Gróf Tl'iovnfiranrf Gnndakár, volt 
osztrák kereskedelmi miniszter ma ürázban meghalt

— Segítség a szegényeknek. A Podmaniczky- 
utcai keuyéro.sztó-boltban vasaruap 068o adag kenye
ret osztottak ki. •
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— H azajöttek . Eddig az volt a világ sorja, 
hogy különösen a magyar kivándorlót, akivel 
odakünn senkise törődik többé, elnyeli Amerika. 
Úgy viszik ki őket, mint az igavonó állatot s 
aztán elalkudják csapatosan az egész szállítmányt. 
Ha véletlenül egyik-másiknak szerencséje akad, 
az még hallat magáról, vagy vissza is kerül,., a 
többi azonban ránk nézve örökre elveszett. Ör
vendetes változás ebben a szomorú rendben az, 
hogy tegnap az éjjeli vonattal százhúszon kilenc 
olyan magyar érkezett Fiúméba Génuán át, aki 
Brazíliában kereste a szerencsét s miután nem 
találta meg, hazavágyott. Az a különös a dolguk
ban, hogy a vágy mellé pénzük is akadt még a 
hosszú útra. Valamennyien kiéhezettek, rongyo
sak. A rendőrségen útiköltséggel látták el a csa
patot, aztán eltoloncolták Mármaros Szigotre. San- 
Paulból Fiúméig a kivándorlók közül kilencen 
meghaltak s útközben 3 gyermek született.

— A balneológia! kongresszus. A tizenegyedik 
magyar balneológiái kongresszus ma délelőtt folytatta 
tanácskozásait dr. Tauffer Vilmos enökléséveL

Az első előadó Russay Gábor Lajos szobránci fürdő
orvos volt aki a hazai íürdőfcrői szólt nemzetgazdasági 
szempontból. Szentiványi Józset, a Csorba lürdő tulajdo
nosa, arról panaszkodott hogy az állam nem támogatja 
kellően a magánvállalkozásokat Fenyves Károly bártfai 
fürdőigazgató azt mondta hogy a hazai lürdőket 
szövetkezés nélkül is olcsóbbá lehet tenni. Smialovszky 
Valér országos képviseő a szövetkezést dicsérte. 
Dr. Kuthy Dezső A vizgyógyitásról értekezett amelyet 
a küllöldi tüdő balosok szán a.óriu mában tapasztalt 
Dr. Rottcnbiller Ödön (Trencsén-Teplic) az angol
kórról, dr. Weyner Emil (Budapest) a bőrbajok balneo- 
lerapiá áról, dr Fái Mátyás Miklós (Uj-Tátrafüred) a 
tüdőbajosok téli kúrájáról tartott lölolvasást. Fidka 
Gusztáv ,Korond) arra kérte az orvosokat, hogy hazai 
lürdőkbe küld ék betegeiket. Az ülés Io.yaman meg
érkezett a kereskedelmi miniszter leirata, amely a 
párisi kiáhitás alkalmából a legfelsőbb elismerést jut
tatja el az elnökhöz.

A délutáni ülésen dr. Alapy Henrik a gyermek
kori csontés Ízület-gümőkór kezeléséről, dr. Reich 
Miklós a forró lézgel való gyógyításról dr. Bossányi 
Béla kénes hőorrasaink gyógyító hatásáról, dr. Wetsz 
Ede pöstyém lürdőorvos a köszvényről, végül Bolc- 
marni István fürdőink látogatottságáról tartott o.őadást

A kongresszus ezzel kimerítette napirendjét és 
Tauffer Vilmos elnök rövid beszéddel berekesztette a 
kongresszust, amely, mint mondta, szintén előmozdítja 
a magyar balneológia ügyét Este 9 órakor díszes 
lakoma volt az István főherceg-szállóban.

•

Délután fél négy órakor dr. Tauffer Vilmos el
nök vezetése alatt a kongresszus küldöttségileg tisz
telgett Széli Kálmán miniszterelnöknél, mint belügy
miniszternél. A küldöttségben Smialovszky Valér, Papp 
Sámuel. Győrffy Gyula, Pildner Ferenc, Chabada József, 
Weisz Berthold, báró Feihtzeh Bertbold országgyűlési 
képviselők Ormay József, Bolemann István királyi ta
nácsosok. Szentiványi József, Lingl Valérián és Edeskuty 
Jenő vettek részt A küldöttség vezetője megköszönte 
a minisztereluöknek a magyar fürdőügy fellendítésére 
irányuló törekvéseit s arra kérte őt. hogy lehetőleg 
még ebben az országgyűlési ciklusban terjeszsze be 
azt a :ürdő-törvényjavaslatot az országgyűléshez, ame
lyet az országos ankét teljes szövegében immár elfo
gadott mert ennek a javaslatnak a törvényerőre 
emelkedésétől várják a hazai íürdőügy uj korszakát

Széli Kálmán miniszterelnök biztosította a kül
döttséget hogy a kérdéssel komolyan foglalkozik és 
pedig annál nagyobb buzgalommal, mert nagyon iól 
tudja, hogy itt a legnagyobb mértékben közérdekről 
van szó. Éppen ezért komolyan el van tökélve. hogy 
ezt a kérdést minél előbb dűlőre juttassa. Van a kérdés
nek egy nehéz oldala, a pénzügyi, de igyekezni fog. 
hogy ezt a kérdést is a pénzügyminiszterrel egyetér
tésben célszerűen megoldásra juttassa. (Lelkes é. jenzés.)

A küldöttség ezután Gulner Gyula és Széli Ignác 
államtitkároknál is tisztelgett, akik mind a ketten ki
fejezést adtak annak a meggyőződésüknek, hogy az 
ügy rendezése helyes és jó megoldást fog nyerni.

— H azaaeág. Pásztor Bertalan városi fogalmazó 
és hírlapíró Nagyváradon eljegyezte Fcinsillcr Irén 
kisasszonyt.

Bálint József, a Magyar Általános Hitelbank 
tisztviselője, eljegyezte Feledi Edith kisasszonyt 
Budapestről.

Bockenstein Samu, a Kockenstein testvérek cég 
beltagja, tartalékos bonvédhadnagy Budapesten, elje
gyezte Goldberger Miksa leányát, Elzát, {Szombat
helyen.

Fuchs Béla Újpesten eljegyezte Klein N’clly kis
asszonyt Ó-Budáról.

— A* orozz diákforradalom. Pétervárról táv- 
iratozzák, hogy a cár rendeletére az összes minisz
terek Carszkoje- Szelóba utaztak, hogy megbeszéljék 
a diákzavargások következtében szükségessé vált rend
szabályokat. Annyi bizonyos, hogy a Pobjedonoszcev 
ellen elkövetett merénylet miatt a kormány kérlelhetetlen 
lesz. Maga Pobjedonoszcev a legszigorúbb rendszabályo
kat követeli a diákok ellen, IFií/e és Kuropatkin minisz
terek azonban hevesen ellenzik ezt A legközelebbi

napokban cári ukdz fog megjelenni, amely az egye
tem statútumait lényegesen módosítani fogja.

Egy távirat jelenti Parisból Londonon keresztül, 
az Exchange távirati ügynökség utján, hogy a carsz- 
koje-szeloi cári palota alatt dinamit-aknát találtak. Á llí
tólag mefcre^azd összeesküvést fedeztek föl, amelynek 
igen magas állású udvari méltóságok is részesei.

Pétervárról táviratozzak, hogy Miljukov egyetemi 
tanárt, aki az akadémia megbízásából Macedóniában 
tudományos kutatásokat tett, letartóztatták, mert a 
rendőrség megtudta, hogy kérvényt akar a carnak 
átadni az egyetemi hallgatók érdekében.

Fétervár, március 26.
A kormány tegnap elrendelte az ostromálla

potot; kettőnél több ember nem járhat együtt az 
utcán. Hir szerint a diákokat és a diáklányokat 
a börtönben mindennap megkorbácsolják.

— Az Ingyenkenyér és •  rendőrség. A kenvér- 
kiosztók vasárnap délelőtt tisztelegtek Budnay Béla 
főkapitánynál, hogy megköszönjék a lővárosi rendőr
ségnek azt a tapintatos és minden tekintetben kifogás
talan eljárását, amely lehetővé Mte, hogy a Podma- 
niczky-utcai kenyérosztó boltban a folytonos nagy 
tolongás dacára a rend soha, pillanatnyira com volt 
megzavarva, továbbá, hogy a rendőrség közegei nem
csak nehézségeket nem támasztottak, hanem minden
ben segítségükre voltak azoknak, akik az ingyen- 
kenyér kiosztása körül foglalatoskodtak. A bizottság a 
következő levél utján is tolmácsolta köszönetét:

Méltóságos főkapitány u r ! Van szerencsénk tisztelettel 
jelentem, hogy egyrészt a  megváltozóit viszonyokhoz köpést, 
másrészt a szerzett tapasztalatok fölhasználásával és a leime
rült visszaélések raeggatlása végett ugv intézkedtünk, hogy 
folyó hó 21*ikétöl kezdve a kény rkioszUs reggel 8— 10, dél
után 4 —5 és este 7—8 és fél órák között történ jék: hozzá- 
tartozóiK nélkül jelentkező gyermekek csakis reggel és délután 
íognaz a kiosztásban részes,ttetni, e-tc nem. A kenyérkiosztás 
végleges beszüntetését április hó kCzepére véljük kilátásba 
helyezhetni.

Midőn a fentieknek szives tudomásulvételét kérnök, en
gedje meg Méltóságod, hogy az aiR&luiat megragadva, egyúttal 
mélyen érzett, őszinte bálánkat fejezhessük ki úgy Méltó
ságod, mint a budapesti m. kir rendőrség tisztikara és sze
mélyzete irányában. Méltóságod bölcs^sége megértette, jó  szive 
átérezte az általunk létesített intézmény hézagpótló misszióját 
és széles alapra fektetett helyes intézkedéseivel lehetővé tette, 
hogy az elért, minden várakozást meghaladó forgalmat a 
legcsekélyebb rendzavarás és fennakadás nélkül vo.tunk képe
sek lebonyolítani ; a rendőrség kiküldött közegei pedig rend
kívüli körültekintéssel, a körülmények által igényelt kiváló 
tapintattal és soha meg nem szűnő kötelességtudással teljesí
tették néha igen nehéz feladatukat

Fogadja Méltóságod saját melyen tisztelt személyében, 
de úgyis mint a székesfővárosi in. kir. államrendőrség veze
tője hálás kőszönetünket az intézményünkkel szemben tanú
sított kegyes jóindulatért és engedje remélnünk, hogy az em
beriség legszegényebb részének javát célzó működésünkben 
Méltóságod pártfogására és segélyére a  jövőben is számít
hatunk. Kitűnő tisztelettel maradtunk, méltóságos főkapitány 
ur alázatos szolgái, Ingyen kenyér kwsztási bizottság.

Továbbá a következő köszönő leveleket intézték 
még a kenyérosztók a Ganzgyári daloskömck, mely az 
ingyenkenyér javára dalestéiyt rendezett és a Lipót
városi Kaszinónak.

A G arzgvár igen tisztelt dalkörének Budapesten. A 
tisztelettel alóhrt bizottság mai üléseben vett tudomást 
azon nagyle kn adományról, melyet a  tiszteit kör az ingyen
kenyér kiosztás cé 'ja jra juttatni kegyeskedett. Fogad ák ’mé- 

; íven tisztelt polgártársaink, őszinte meieg hálánk nyilvámtá- 
i sát nemcsak az ínségesek ezreinek nevében, kiknek éhségét 

az önök pénzén vett kenyérrel csillapitottuK, de fogadják kő- 
szönetüket azon magasztos eszmének nevében is, mely az 
emberi társadalom minden osztályának összctarlozandóságában, 
a  kölcsönös segédkezésben, a testvén szeretet és áldozatkészség 
gyakorláséban érvényesül. Az önök adománya fokozott értéket 
képvisel ügyünkre nézve, mert bizonyítéka annak, hogy önök, 
kik leginkább vannak hivatva az itélkez- sre, helyeslik műkö
désűnket és velünk együtt megértenék, hogy a mai válságos 
időben első sorban kenyérre volt szükség, hogy a  fájó éhség
gel szemben minden theordikus okoskodás erejét veszti, do 
a  romlatlan szív melegével átérezték velünk együtt azt is, 
hogy a mindennapi kenyér oly szent, oly Isten áldotta valami, 
hogy sem arra, aki nyújtja, sem arra , aki elfogadja, szégyent 
nem hozhat soha. Fogadják ismételve meleg köszönetünket
és tartsák meg ügyünket tovább is jóindulatukban.

A Lipótvárosi Kaszinó elnökéhez intézett levél 
igy szól:

Méltóságos Elnök u r ! A mély tisztelettel alulírott bi
zottság mai ülésében vett tudomást a Méltóságod emöklése 
alatt működő Lipótvárosi Kaszinó által rendezett ker.yérbál 
jövedelmeként hozzánk ju tta to tt kegyes adományról. Fogadja 
Méltóságod és a mélyen tisztelt kaszinó őszinte hálánk kife
jezését a nyomorgók ezreinek névében, kiket a budapesti kö
zönség jóczive mentett meg az éhhaláltól, nekünk módot 
nyújtva arra, hogy minden éhezőnek legalább kenyeret ad 
hassunk és engedje remélnünk, hogy intézményünk, melynek 
állandósításában a társadalom egy c.odázbatatlan kötelességét 
ismertük föl, ezután is fog a mélyen tisztelt kaszinó nemes- 
lelkű vezetőinek tám ogatására számíthatni.

— A k olozsvári sikkasztás. A kolozsvári Nem
zeti Színháznál történt sikkasztás vizsgálati adatai 
szerint Tóth József, mint tudósítónk táviratozza, két
ezer korona hijjáu százezer körömit sikkasztott A 
pénztár és a könyvek vizsgálatánál megállapították, 
hogy az első sikkasztás 7C0 forinttal 1696. január 16-án 
történt. Ezután növekedett az összeg kétezer koronáig s 
rendesen 16-án vagy 31-én történt az elkezelés. Három 
takarékpénztári könyv volt és vagy az egyik, vagy a má
sik tesz a dátumokról s az összegekről tanúságot mert 
ezekre szedegette ki a takarékpénztárból az összegeket 
A pénztár pénzkészletéhez nem nyúlt s a könyvekben 
nyoma sincs a takarékpénztárból kiszedett összegek
nek. Az utolsó elsikkasztott tétel, 1200 korona, a múlt

évről való. Tavaly több nem is tűnt el. Úgy látszik,' 
a tőzsdei spekulációval remélte előteremteni azt a 
pénzt amivel a pénztárt megkárosította. Az elveszett 
összegek pontos összeszámításával természetesen a 
vizsgálat még nem ért véget s itt csak azt konstatál
ták még, hogy 1896 óta, tehát ötödik éve, semmi.éle 
ellenőrzés történt. Érdeklődtek a vizsgátat során 
Töth József összeköttetései iránt és Payer egy csomag
ban csaknem araszos vastag váltóhalmazhoz ütött. 200 
frt, 30ü irt, SCO frt stb. Ezeket a váltókat mind E. Kovács 
Gyula két fogadott fia és E Kovács Gyula felesége 
juttatta volt ho^zá leszámitnltatás végeit A váltóhal
mazban levelek is voltak E. Kovács Gyulánétól. A 
váltókkal kapcsolatban Payer kezéhez jutott egy köz
jegyzői ok’r r 1 is, még pedg a hetvenes évek közepé
ről. E szerint Tóth József akkori vagyonából egy 
igen tekintélyes részt: huszonnégyezer forintot kölcsön 
adott E. Kovács Gyulának és feleségének. Széli Kálmán 
miniszterelnök mint belügyminiszter, ma délelőtt 
Bezerédj miniszteri tanácsossal és Payer Béla számve
vőségi igazgatóval háromuegyedóráig tárgyalt a sik« 
kasztás ügyében.

— M uszka v ilá g  R óm ában. Csak valami 
orosz admirálisra volna inég szüksége Rómának, 
hogy teljes legyen az örök város falai között a 
muszka világ. Az uj király felesége hűségesen 
azokhoz a tradíciókhoz, amelyeket az apja ápol, 
rajongással csüng mindenen, ami orosz s a hü 
alattvalók a királynő kedvéért határozták rá 
magukat az orosz kultuszra. És j ódig olyau mér
tékben, hogy a római eszoveszettség hasonlatos 
ahhoz, amely Párisban dühöngött egykoron. A 
hölgyek orosz bundákat hordanak. Ez idő szerint 
az idő is alkalmatos erre. A gazdag mübarátok 
orosz piktorokat, szobrászokat látnak el bősége
sen megrendeléssel s a Rómában időző orosz 
arisztokrácia valósággal középpontja lett a jó 
társaságnak. Nemrégiben az is megtörtént, hogy 
eiry orosz zongoraművészt a koncertje után össze
vissza csókolt a publikum,persze csak a hölgyek. 
Szóval: — muszkának lenni jó, de csak Rómá
ban. Odahaza ez idő szerint másképpen becsülik 
meg az értelmiséget.

— E lsttlyedt hajó. 'lriesztXrfá jelenti egy távira
tunk, hogy egy a Lucciolo nevű cittanuovai vitorlás- 
hajó Umagónál nehány percnyire a parttól elsülyedt. 
A hajó iát vitt. A kapitány és egy matróz megmene
kült, négy matróz vizbeíu t.

— B udapesti É let. Díszesen illusztrált havi 
folyóiratot szerkeszt dr. Potliány Zoltán. A lolyónat 
második szamának képei érdekesek és finom ki
vitelűek.

— B etörés. Schnepel Bódog hajóskapitány fele
ségének az I. kerület, Lisznyav-utca 1. szám alatt 
lévő iakásáu betörők jártak s elloptak mintegy 60ö0 
koronát éró ékszert s eg\éb holmik Az ellopott tár
gyak között vo lt: Egy pár bnlliáns függő, egy brosch 
ametisztből gyémánttal, egy pár ametiszt függő arany 
foglalatban, egy ametiszt brosch. egy karkötő 10 gyé
mánttal, közepén nagy zafirral. egy kai kötő 5 rubint- 
tal egy gyémánttal, egy kígyó alakú arany karkötő, 
egy arany gyémántgyűrű, két aranyozott lánc, egy 
bnlliáns gyűrű, 2 drb gyémánt gyűrű, egy arany
gyűrű 3 túrkiszszel s három gyémánttal, egy arany 
gyűrű egy kis és két nagy türklszkővel, egy 
Korall ék. 'érti nyakkendőtű 4 brilliánssal, ugyan
csak lérti tü macskaszemekkel, ezüstionúsu női 
kézi zacskó egy arany lérti zsebóra szimpla lödéllel 
ezüst mutatószamlappal. két ezüst lérfi óra, 1 női 
arany óra emlékéremmel chatellet lánccal, női öv, 
arany és ezüst áttört arabeskekkel, török írással, 8 
drb ezüst kávés kanál J. W. monogrammal, 8 nagy 
ezüst kanál 1 cukorcsiptető. ez is J. W. monogrammal. 
Van az ellopott holmik között 2 darab szalvétagyürü 
ezüstből Frui és Félix bevéséssel, egy ezüst cigaretta- 
tárca, 4 darab lO frankos arany, egy négyrészre rak
ható aranygyűrű, női színházi látcső lmperial felirattal 
lokete emaillel, rózsákkal, egy női aranylánc — hosszú 
— Mária képpel, egy szintén hosszú nói aranylánc 
sodrott formában, 1 fekete uyelü ezüst szűrő, 130 lo- 
nnt papírpénz, 15 darab török ezüst pénz, 6 lövetű 
tiszti revolver. A rendőrség megtette a szükséges 
intézkedéseket.

— A z osztá lysorsjáték  húzása. Az osztály
sorsjáték mai húzásán tízezer koronát nyert 64043 
87719, ötezer koronát nvert 34644 42620 19768 9025, 
kétezer koronát 57716 37567 86814 20114 61541 76142 
52624 68845 73242 62490 57713 65617 92413 75985 
94666 44539 e6 42 35960 42940 54358 54146 80351 
37233, ezer koronát 61879 11252 12tt01 64381 37526 
66195 62741 29711 60981 19484 79067 91971 37969 
80941 17653 94936 70269 54132 1612 63792 1780315214 
6P 93 99818 96563 84161 80742 9b(M)3 93176 35422 
42961 84185 44357 72756 73367 C8571 Í7b35 71915 
2372 63675 76o*'3, őtazdr koronát: 97436 25720 41063 
73198 55214 55580 654 76230 14007 75192 53589 
82449 74016 607-5 63878 58175 16949 82611 1846Ö 
60746 60974 63129 32393 12614 62877 83^34 19543 
89025 4240 71342 80513 66392 3701 4859 29209
80679 8448 91723 7763 35-45 66469 1446 97433 
60482 552-5 <"0551 38138 63646 766-4 37607 37809 
93-04 84195 18,22 99296 25262 43649 73966 45861 
7211673237 8211765465225 94290 46895 72573 
20874 33117 63462 34631 39191 74258 10196 24224.

Lukács Vilmos bankházából, Budapest, V., Fürdő
utca 10. sz., vegyenek osztalysorsjegyeket.

(z ) A ki osak eg y szer  le  használta Eggcr molH 
pasztilláit, meggyőződött, hogy azok köhögésnél,. rej
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kedtsógnél fölülmulhatlanok. Kaphatók minden gyó^y- 
tárban és drogériában. Doboza 1 és 2 korona Próba- 
doboz 60 fillér. Főraktár Nádor-gyógytár, Budapest, 
Váci-körut 17.

(X) Kárjflnk m ln d .n tttt S u k s-g y n jtó t  1

(x) Sárga otpőját tisztittassa az Eifried-féle szab 
Bárgaoipó-folttisztitó olajjal, mely a foltokat egyszerű  
bedörzsölés után kiveszi és a bórt puhítja. Kapható 
minden drogéria-, lesték- és bőr-kereskedesben. Fő
raktár : Eilried j .  és Fiai padlómáz- és lesték-áru 
raktára. Budapes, Vili. Jőzsel-körut 31/b.

(x) E legán s divatos ruhák készülnek Toreczkv 
és Lilionberg lérfiszabó cégnél, Budapest, Yároshaz- 
utca 12.

Kövek az ökör gyomrában.
— Jelenet, —

h  vágóhídon egy ökör gyomrá
ban 24 kiló követ találtak. Gazdája 
azért étette meg vele ezt a sok 
követ, hogy a vábáron nehezebb 
legyen.

Az ökör: Asszonyom, ön már szóba se áll az 
emberrel ?

A tikén: Dehogy nem. Ön olyan íurcsa. Ahány
szor szótanul megyek el ön mellett, mindig rossz 
néven veszi.

Az Ökör: De asszonyom . . .
A ‘ekén’. Unnék soha sincs érdekes mondani

valója. Önök, ökrök mindig unalmasak . . . (ravaszul
kacsint.)

Az Ökör: (bizonyos melankóliával.) Mit csináljunk, 
asszonyom . . .  De apropó, ma véletlenül van valami 
érdekes újságom.

A tehén: Mondja.
A: ökör: Ma megjelent az istállóban a gazdám 

és szó nélkül tömni kezdett, miut valami libát.
z  tehén : Önt ?
az ökör: Igenis, engemet. Kerek köveket tett a 

számba, aztán lenyomkodta úgynevezett bárzsingomon.
.4 tehén: Ez érdekes. Velem sohase tettek ilyet.
Az ökör: Eleinte csodálkozó arcot vágtam, amin 

a gasdám nagyszerűen mulatott. De másnap újra jött, 
uj kőveket hozott és én ismét kvarcot étkeztem.

A tehén: Csudalatos.
Az ökör: Ez igy ment hetekig. Mindennap 

megjelent és beállította gyomromba kis emlékköveit. 
Néna úgy erezem magamat, mintha én volnék a 
kerepest temető. Tele vagyok kövekkel.

A tehén: Nos, és ?
az ökör: Nos és én már megszoktam az ügyet. 

Az utóbbi időben már valósággal vártam mindennapi 
kövecskéimet De gazdámnak semmi érzéke nincs a 
változatosság iránt. Folyton kvarcot adott. Néha már 
úgy szerettem volna egy kis mészkövet, vagy egy 
kis aszfaltot enni, de nem adott. Arról pedig, hogy 
egy kis Összetett kőzet lett volna: gránit, vagy egyéb, 
szó se lehetett. Az utolsó vasárnapon kaptam egy kis 
fekete baza.tot, de az oly kevés volt, hogy szót sem 
érdemel. . .

A tehén: És miért tette ezt kedves gazdája?
Az ökör: Hogy nehezebb leg y e k ... S nekem 

csak egy dolog táj.
A tehén (részvéttel): Talán a gyomra?
Az ökör: Nem. Hanem én, ki maga vagyok a 

becsületesség, sőt azt mondják rólam, hogy smokkja 
vagyok a becsületességnek, én nem szólhattam annak 
a kereskedőnek aki megvett. . .  Nem mondhattam neki, 
hogy zsákban macskát, azaz gyomorban követ vásá
ro l. . .  Ah miért isnom tudok az emberek nyelvén. . .

A tehén (aki az egész idő alatt másra gondolt. Só
hajtva) : Ah. a szerelem . . .

Az ökör: Hogyan? Nekem kő van a hasamban 
és ön szerelemről beszél ? • • .

FŐVÁROS.
(•) A főváros k ö lc sö n .. A kölcsöniigyi bizott

ság Halmos János polgármester elnőklésóvel ma tar
tott ülésén megállapította a szubskripcióra vonatkozó 
prospektusnak a szóvegét. Megjött ma a belügymi
nisztert jóváhagyás is. A bizottság megállapítása sze
riét a prospektust még o héten kiadják. Az aláírá
sokra április 9 -1 8  napját tűzték ki. Tizenharmadiké
tól huszonegyedikéig végzik az esetleges redukciókat 
s a kötvényeket április 22-töl május 6-ikáig adják ki. 
A bizottság elhatározta, hogy fel lógja hívni a bank
csoportban képviselve volt pénzintézeteket, hogy vál
lalkozzanak ők is díjtalanul az aláírások gyűjtésére.

(*) A M slek ed ésttg y l b izo ttság  ma délután 
ülést tartott lUaaiölyyi Gyula alpolgármester elnök
lése mellett.

A napirend ellőtt Bridy Lajos szólalt löl. Reá- 
mutatott arra a több ízben előfordult balesetre, a 
melyek kii'.ödi városokban s különösen Bécsben a 
felső vezetékit villamos vasút elszakadt drótjaival való 
érintkezés folytán történik. Kéri, hogy ezt a dolgot 
a tanács tanuimányoztassa, hogy igy valamely óvó- 
intőzkodést tehessenek.

Az eho . kijelentette, hogy e tekintetben • tanács
hoz fognak intézni előterjesztést, de mc*?:cTvzi. ho/y 
olyan balesetek, mint Becsben, a már íoganFositott 
óvintézkedéseknél fogva, elő som fordulhatnak. A 
napirendre térve a bizottság elfogadta a sertés-közvág 
Iádhoz terverctb villamos közúti vasút terveit, azután tár- j 
g ”alta a közúti vaspálya-társaság zugligeti végállomásá
nak átalakítására s a zugligeti vonal meghosszabbítá
sára vonatkozó terveket. Á bizottság többsége hozzá
járult az ügyosztály javaslatához.

(*) A dókivetés. Az I. közigazgatási kerüle' adó
ki vető bizottsága holnap szerdán délelőtt a Nándor- 
ter, Országház, Fortuna. Bécsi k-.pu tér, Vorbőczy, 
Várok és Attila-utca 7—‘23 helyrajzi számú külön 
meghívottak. A VI. k» r. A) bir ttság a 3552—3590 
hisz. a külön ír- ghivottak. B) bizottság az 1588— 
1548—52 a'143. hrsz -ig a külön meghívottak. A Vili. 
kér. A) bizottság a 6088 — 6100 brsz.-jg a külön incg- 
h ivottak. B) bizottság a pőtlajstromból a külön meg
hívottak III. osztályú keresetadő-javaslatokat veszi 
tárgyalás alá.

színház, zent:
** Főpróba az Operahézban. Ma tartották meg

az Operaházban Charpeniicr: Lujza cimü dalművének 
főpróbáját, amely tiz órától Iélháromig tartott. A dalmű 
főszereplői: Barlolucci Viktória, Kaczér Margit, Ker
tész Ödön és Beck Vilmos, — do részt vesz az elő
adásban még egynéhány énekes kivételével csaknem 
az egész személyzet. A dalmüvet Kerner István taní
totta be és az ő vezénylete alatt adják elő. — Főpró
bák után rendesen tartózkodni szoktunk érdemleges 
megjegyzésektől, de ezúttal a síkor érdekében két do
logra kell lölhivnunk az igazgatóság figyelmét. E.ső sor
ban törléseket igen radikális törléseket a ánlunk, ame
lyeket ugvis könnyen bir el a hosszadalmas dalmű, 
másodszor pedig az utolsó órában inég egyszer lel 
kell szólítani a szereplőket, hogy tiszta szövegkiejtéssel 
énekeljenek. — A premiér egyébiránt a szezon ese
ményének Ígérkezik.

•• M agyar Ez’nház. A Magyar Színházban ma 
este Herczeg Ferencet ünnepelték, abból az alkalom
ból, hogy Gyurkovics-lanyok című darabja elérte szá
zadik előadást Ritka és jelentős jubileum is a ma
gyar szinmüirodalomban s aki ugv meg tudja találni 
az utat a magyar közönség szivéhez, mint azt Uer- 
czeg Ferenc megtalálni tudta, meg is érdemű az ün- 
nepeltetést A nézőtér külső képében is az ünnepi 
előadásra emlékeztetett: a páholyokat és a parkettet 
elegáns közönség töltötte be, az erkélyek és a karzatok 
pediga zsúfolásig tömve voltak. A minden izében jókedvű 
darabot a szereplők teljes ambícióval játszották s igye
keztek tultenni egymáson a jó kedvben. .-traat/orí Janka. 
Dóry Margit, Rózsa Lili, Sz. Szilassi Róza. Molnár, 
Ráthonyi, Kardos s mind a hányán voltak a századik 
előadás iinnepies hangulatában a legjobbat adták 
magukból. A közönség kívülük zajos ovációkban 
részesítette a jelen vö t illusztris szerzőt, aki a fel
vonások végén a zajos tapsokra sokszor jelent meg 
a lámpák előtt Az előadás megkezdése előtt a Magyar 
Színház a színpadon ünnepelte a jubiláns darab szer
zőjét Rajna Ferenc igazgató és Szilágyi Vilmos fő
rendező beszédekben üdvözölték, amelyekro Herezeg 
válaszolt s különösen meleg szavakban köszönte meg 
azt az odaadó szeretetet és buzgóságot, amelylyel a sze
replők darabját a száz előadáson végig játszották. Végül 
a szereplők adtak át a jubiláns szerzőnek egy szép 
pálmaágat a századik előadás alkalmából. Előadás 
után a Royaf-szállóban bankett volt Herczeg Ferenc 
tiszteletére, amelyen a kitűnő szerzőt a fe’köszöntök 
egész sorában ünnepelték.

•
A Gyurkovics lányok előadását holnap, szerdán 

megismétlik. Molnár László, aki most búcsúzik a 
Magyar Szinházl6\, ezúttal utolsószor lép fel Radv&nyi 
ezredes szerepében. A fényes pályafutásu darabnak 
egyelőre ez lesz az utolsó előadása, mert Molnár 
László távoztával A Gyurkovics lányok egyidóro le
kerülnek a műsorról.

•• H angverseny . Juhász Aladár, ez az érdekes 
zongoravirtuoz-bölcselő több évi hallgatás után ma 
estfe ismét fellépett a Vigadó-terem dobogójára, amely
nek Bti -ei iloríerét az általa löltalált „physíologiconnal" 
látták el. Ennek a készüléknek a segedelmével ma
gasabbra emelik a zongorát, a pedált meghosszabbít
ják, úgy hogy a művész állva jalszhatik. Juhász 
Aladár elmélete szerint, amelynek máris sok a híve, 
bár ezt a hangversenytermekben alig látjuk, ennek 
a játékmódnak művészi és egészségi előnyei volnának. 
Ó ebben a pozícióban mindenesetre előkelő és leszűrt 
művészettel játszotta le ekklektikus programmját, 
amelynek, .dúsgazdag változatossága^ az ő tehetségét

minden irányban ragyogtatta és azoníelül a hallgatók 
különféle ízléséről is gondoskodott: Hándel, Grieg, 
Chopin, Brahms. Wagner, Liszt, Bach, Schütt, Field, 
Csajkovszkij, Rubinstein neve szerepelt a műsoron. A  
kiváló művészt lelkesen ünnepelték.

*• A V árszínház e lő a iá sa ln a k  b efejezése . A 
Fdrsztnádzban az idón is április elsejéig játszik csak 
a Nemzeti Színház személyzete. Az utolsó három elő
adás csütörtökön, e hónap 28-án A kaméliás hölgy, 
zombaton, 80-án A testvérek és vasárnap 31-én 

A bölcső lesz. Ez utóbbi rendkívüli bórlctszünetben a 
nagybányai Lendvay-szobor javára. A jótékony célra 
való tekintettel A bölcső előadásában a közreműködők 
teljesen díjtalanul vesznek részt, hogy a Nemzeti Szín
ház a maga részéről is minél nagyobb összeggel 
járulhasson a már megvalósított kegyeletes cél költ
ségeinek utólagos fedezéséhez.

•* P álm ay Ilka K assán Pálmay Ilkát, aki most 
a kassai Nemzeti Színház vendége, mint egy távira
tunk jelenti, az ottani közönség Olyan ovációkban 
részesíti, amilyenben művésznőnek még alig volt része. 
A dívának, aki tudvalevőleg kassai születésű, a város 
állandó rendelkezésére bocsátotta diszfogatát Első 
este a művésznő a Kcbántsvú ág-ban lépett lel s óriási 
sikere volt. A közönség az egész est során ki nem 
fogyott a legzajosabb ovációkból. Előadás után ki- 
ogták a díva kocsijából a lovakat s úgy vitték a

szállására. j

*• Az O rszágos Szín ész-E gyesü letb ő l. Az Or
szágos Színész-Egyesület uj kormányzó-tanácsa ma dél
után tartotta meg alakuló ülését az egyesület tanács
kozó termében. Az ülést, mint legidősebb tanácsos, 
Faludy Gábor viirszinházi igazgató nyitotta meg, aki 
üdvözölvén a csaknem teljes számban megjelent taná
csot, megalakulásra hívta lel. Elnökké egyhangúlag 
Ditrói Mórt alelnökökké Herczeg Ferencet és Róna- 
széky Gusztávot választotta meg. Megválasztotta a ta
rács a számvizsgáló-, fegyelmi- és nyugdíj bizottságo
kat A ieivételi bizottságot erre az évre nem alakítot
ták meg, mert a tanács maga fogja a kérvényeket 
átvizsgálni és a lelvételi vizsgálatot is megtartja.

Napirend előtt a pozsonyi kétnyelvű színészet 
ügye került mindenekelőtt szőnyegre és pedig abból 
az okból mert a mai újságokban többrendbeli nyilat
kozat jelent meg, melyek erre az ügyre vonatkoznak, 
továbbá mert a pozsonyi színtársulat tagjai által alá
íróit újabb nyilatkozatok érkeztek be az egyezülethex. 
A tanács beható vita után elhatározta, hogy szigora 
és pártatlan vizsgálat tárgyává teszi az egész ügyet s  
erre a célra bizottságot küldött ki, mely a holnapi nap 
folyamán Pozsonyba megy’. A tanács a kiküldött vizs
gáló-bizottságnak az egész ügy részre hallatlan, szigora 
és részletes megvilágítását tette föladatává. Ezenkívül 
1 ölkérte a tanács Herczeg Ferenc országgyűlési képvise
lőt, az egyesület alelnökét és Márkus József tanáosost, 
hogy szintén Pozsonyba menjenek és ott valamennyi ille
tékes faktorral érintkezve alapos tanulmányok tárgyává 
tegyék a pozsonyi kétnyelvű színészetet és a színházi 
állapotokat. A kiküldöttek jelentést fognak tenni eljá
rásukról a tanácsnak.

Ezután tárgyalás alá került még az Országos 
Szinész-Egycsúlet nyugdíjintézetére kirótt biztosítási 
adóilleiékek befizetésének az ügjje, az 1896. évtől 
1900. évig bezárólag. A tanács elrendelte, hogy — 
mivel minden jogorvoslatot kimerítettek — a körül- 
belől 7100 koronára rugó összeg kifizettessék. Elin
téztek végül nehány koncesszió-ügyet s ezzel az 
ülések folytatását holnap, szerdán délután léinégy 
órára tűzték ki.

•
A pozsonyi színészet ügyében ma több rendbeli 

nyilatkozatot kaptunk. amelyek legnagyobb része arról 
győz meg bennünket, hogy az Országos Színész-Egyesület 
mai tanácsülése igen helyesen járt el akkor, mikor 
vizsgáló-bizottságot küldött ki, amelynek feladata lesz 
ebben az áldatlan dologban a teljes és pártatlan igaz
ságot kideríteni. A hozzánk beküldött nyilatkozatok
ból adjuk a következő lényegesebbeket:

Alólirottak kijelentik, hogy a Pölcz Ede né
met karmester és magyar operarendezőtől hallott 
következő kifefejezésoket több ízben hallottuk: 
Ihr ungarisehen Ochsenköpfe. Ihr seid eine ungansche 
Schmicren-Gesellschajt. Továbbá lépten-nyoinon 
magyarellenes érzelmeiről tett tanúbizonyságot. 
Tisztességes férjes nőknek, va amint a többieknek 
is hallattára gorombaságokat mondott, például 
Ihr gehört zum Sehaffelreiben, aber nieht zum Theater. 
A Borgia Lucrécia egyik próbáján annyira ment 
gorombaságaival, hogy Hatvani Ede hevesen 
megtámadta, azzal érvelvén, hogy a magyar tár
sulat az ö német szellemű rendezése alatt nem 
köteles működni, mialatt az egész személyzet e 
kínos incidens alatt volt kénytelen próbálni. Az 
egyik magvar színész által ez ügyben Relle Iván 
igazgató urnái tett keserves panasz süket Íülekre 
taált.

Pozsony, 1901. március 25.
Szabolcsi Ignác s. k. Ágh Aladár s. k. Halász 

Alfréd s. k. Dabics József s. k. Székely Dezső s. k. 
Szánthó Gáspár 8. k. Kolozsvári A. s. k.

S



u Budapest, szerda B U D A P E S TI NAPLÓ 1901. március 27. 85. szám.

Ezennel bizonyítom, hogy ifi. Polgár Károly 
ur kijelentésére, melyben reám hivatkozva idézi 
Relle Iván igazgató ur mondását: A hazámról nem 
akarok tudni semmit! igaz és ezt én mondtam el 
itj. Polgár Károly urnák, azonban nem hatalmaz
tam lel, hogy azt valahol nyilvánosságra hozzá. 
E kijelentéssel tartozom az Igazságnak.

Pozsony, 1901. mároius 26.
Somiár Zsigmond s. k.

•
Alulírottak kijelentik, hogy a szinháx épüle

tében előadás alatt Rieez, ifj. Wable és Wessely 
urak a német színtársulat tagjai hangoztatták. 
bőgj' a magyar társalat részére is a német szín
társulat keresi a kenyeret. E kijelentés ellen 
egvik alulírott tiltakozott, miből, hogy botrány 
nem keletkezett, osak a magyar szinéez higgadt
ságának köszönhető.

Pozsony, 1901. március 25.
Szabolcsi Ignác s. k. Halász Alfréd 8. k.

Dobit József a. k.
** L ukács? Sándor Jubileuma. A Magyar Szín-

Alizban e hónap 80-ikán, szombaton, ünnepük meg 
Lukácty Sándor szinházi pályájának ötven éves jubi
leumát. Ebből az alkalomból az érdemes szerzőnek 
A csárda virága cimü nj népszínműve kerül bemuta
tóra Lcdafsky Gizellával a tő női szerepben. Az előadás 
egyszersmind .jutalomjátéka less Lukáesy Sándornak, 
mert a szinbás igazgatósága az est jövedelmét át
engedte az érdemes szinházi veteránnak, aki még 
most is szolgálja a művészetet és mini a Magyar 
Szinbás gazdá'a ma is teljes odaadással végzi terhes 
'hivatalát A ctáráa tárd,ónak első előadása nem ssámit 
a Magyar Színház premiére-bérlelében. Jegyek Lukáesy 
Sándor jnbiláris estéjére már most válthatók.

"  l  B árdi Gabi bnosuja. A  Xépzz»nAíízban 
holnapután, csütörtökön lép löl utóljára Z. Bárdi Gabi, 
mielőtt egy évi szabadságára Kolozsvárra távosik. 
Z. Bárdi Gabi ez utolsó estéjén A modell címszerepét 
fogja játszani.

** A kolozsvári B .m i . t l  B slnhás m egnyitása .
A kolozsvári Nemzeti Színház Megyeri Uezső igazga
tása alatt mint nekünk Írják, április 7-ikén nyílik 
meg. A megnyitó előadáson az Oeskay brigadéros kerül 
színre.

"  B a a g v .r s .n y  a T .l . f s n  Blrm ondóban. A Te
lefon Hírmondó ma este házihangrersenyt rendez és közvetít 
előfizetőinek és hallgatóinak szórakoztatására. A hangverse
nyen közreműködnek : Bdrdoesy Irén. Körösi Gizella ée Pugin 
Leóna úrnők. Dajka Balázs és* Pdpay bajos urak. Hangver
seny után 10 óráig a rendes esti felolvasás következik. 10 
órától 11-ig pedig még ngdnt/rrne lesz hallható a kagylókon 
keresztül, melyet az Ernke és az Elité kávéházból közvetít a 
Telefon Hírmondó.

MŰVÉSZET.
□  Állami vásárlás a Bsalonban. A Nemzeti 

Szalon intemaoionális tárlatából az állam a következő 
müveket vásárolta meg a szépművészeti muzeum 
számára: Népek: 1. Blanche: .Olvasó leány", 2. Ad- 
ler: .Ó teg  t e n g e r é s z 8. Lunois: ,Bikavisdal“. 4. 
Billotte : .Hold feljötte". 5. Teu Cate: , Havrci plagc". 
Szobrok: Mennier: „Fémmunkás" (bronz). 2. Desbois: 
'„Léda" (márvány). 3. Rodin: Jean Páni Laureus 
mellszobra (bronz). Ezeken kivül a képzőművészeti 
múzeumba kerül Rodin más két szobra is, melyeket 
az állam a mesternél rendelt s amelyek a Szalon tár
latán voltak kiállítva, u. m. Falgniere mellszobra óz 
az  Ádám ébredése.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
• o  A Magyar Tndományos Akadémia báró 

EBtvbs Lóránt elnöklete mellett összes ülést tartott, 
amelyen Tkon Károly r. tag emlékbestédet mondott 
a néhány év előtt elhunyt nagy német fizikusról 
Bitesen Róbetről, aki Akadémiánk kültagja volt.

Az emlékbeszéd végeztével Gyulai Pál olvasta 
fel Ltvay József jelentését az 1900. évi Farkat-Bazká- 
Urai Iróffemény-pályázat eredményéről, amely hatá
rozottan rossznak mondható. A pályázott 46 költe
mény között aüg akad említésre méltó. A bíráló 
bizottság tagjai: Ltvay József, Fedaay Károly és Biedl 
Frigyes egyhangúlag a jutalom ki nem adását javaeolla, 
mihez az összes ülés hozzájárult.

Ezután Borovszky Samu levelező tag terjesztette 
elő Szily Kálmán rendes tag jelentését, a báró 
Wodianer jutalomról. Idősb báró Wodianer Albert 
60.000 koronát hagyományozott az Akadémiának oly 
célból, hogy kamatai évente az ország két legkiválóbb 
tanítójának jutalomképpen kiadandók. A közoktatás
ügyi minisztérium felhívására a tankerületi hatóságok 
ajánlatokat tettek a jutalomra és pedig beérkezett 109 
ajánlat. A bíráló bizottság a dijat Fait Mátyás szegedi 
elemi iskolai igazgató-tanító és Gdbel János zzék.sfe- 
bérvári elemi iikolai igazgatónak javasolta kiadni 
mihez az Akadémia hozzájárult.

Hegyes Endre bejelentette dr. F elár  Jőzt.f T. tag, 
.az Akadémia III. esxtilyx tagjának elhunytát. Az 
Akadémia az elhu.yt .m llkét jegyzőkönyvben örö
kíti meg és felhívja a III. esztályt emlékbeszéd 
tartására.
> Ezután az Akadémia nagyhetének idejét állapí
tották meg májns 7-től 11-ig. •

A nap eseménye következett ezután Ballagi 
Aladár éles felszólalása a Magyar Nyelvőr ellen.

Ballagi és a Nyelvőr szerkesztője Simányi Zsig
mond között tudvalevőleg néhány év óta állandó a 
haro a szótárak ügyéből kifolyólag. A legutóbbi bud- 
get tárgyalások alkalmával Ballagi zárt ülésben indít
ványozta az Akadémiának, hogy a Nyelvőrt, amely 
úgy az Akadémia tekintélyével, mint tudományos 
feladatával meglérhetetlen, szüntesse be. illetőleg 
vonja meg tőle évi -lufit) korona szubvencióját.

Hivatkozik a legutóbbi számban megjelent reá 
vonatkozó eőrtő szerkesztő-üzenetre, amelyet a zárt- 
ülésből kifolyólag adóit ki a Nyelvőr. Kérdi, micsoda 
elégtételt vénét ezért magának ? Kérdi az Akadémiát, 
helyesli-e, hogy a zárt ülésen folyt vitákat becsület- 
sértő támadások tonnájában nyilvánosságra hozza a 
Nyelvőr ?

Báró Eőivőe elnök kijelenti, hogy a budget-tár-

Íyalások aorán az Akadémia a Nyelvőr fenntartását 
ivánatosnak mondta ki. amelyet szubvencionál, de 

tartalmáért semmi felelősséget nem vállal.
A tartalomért a szerkesztő felelős, az Akadémia 

nem hivatott testület arra. hogy a szerkesztő és a ne
talán megsértett lél között a bíró szerepét játszsza. 
Kéri az Akadémiát, ne hozzon határozatot se pro, se 
kontra. Megjegyzi, hogy ha már ienutartannk egy la
pot amelyben a nyelvuiitás (erén küzdelmes vitatko
zások folyhatnak, a szerkesztő tartózkodjék a szemé
lyeskedéstől. ♦

Indítványára az Akadémia szótöbbséggel elhatá
rozta, hogy az ügy további tárgyalásától eláll.

O A z O rszágos B ó g é iz e tt  és E m bertani Társu
la t ma délután ülést tartóit Foreter Gvula elnöklete 
alatt melynek első tárgya volt Gráh István (elolva
sása a gömörmegvei középkori fa képekről. A felol
vasás főképp a nemrégiben felfedezett festményekkel 
gazdagon diazitett goeselfalvi szentéllyel foglalkozott, 
melyhez fogható nemcsak ná unk, do Olaszországon 
kivül egy Országban sincs. Azután dr. Szendrey János 
olvasott fel az ál Zrinyi-emlékekről, végül megtelte 
titkári jelentését

J' EGYESÜLETEK.
(A z országos m éh észeti e gyesü le t) tegnap tar

totta a Köztelek nagytermében ez éri közgyűlését 
Yámossy Mihály elnök elnöklete alatt. Az egyesület
nek a múlt év végével 2800 tag a volt. Binder Iván 
titkári jelentése szerint a méíértékesitö bizottság pénz
forgalma 90.600 koronára rúgott, a legnagyobbrészt 
külföldre szállított méz 730 métermázsát tett ki, miután 
a rossz termés miatt nem lehetett annyit kapni, ameny- 
nyire szükség lett volna. A közgyűlés után a közön
ség megtekintette a mézértékesitŐ bizottság főraktárát 
és kezelő helyiségét.

(A z O rszágos Á lla tvéd ő  E g y esü le ti tegnap
tartotta az uj városháza dísztermében ezidei közgyű
lését Máday Izidor miniszteri tanácsos elnöklete alatt.
A titkári jelentés kiemeli, hogy’ az egyesület a múlt 
évben messzeágazó működést fejtett ki országszerte 
az állatvédelem terén és Soproiihan és Ráckevén 
uj egyesületek keletkezését tette lehetővé. A tagok 
száma emelkedett vagyoni Állapota is jelentékenyen 
javult. A taglétszám az 1700-at meghaladja, a vagyon 
pedig 18.325 koronát tesz ki. A gr ülés folyamán 
Fülei Szántó Lajos lendületes emlékbeszédet tar
tott, amelyben kegyeletes szellemben méltatta Rökk 
Szilárdot, a nagy embert és állatbarátot, az egyesület 
kimagasló jótevőjét, A’ytrJ Zolr.a pedig az egyesü.ct 
pályázatán dijat nyert szép költeményét olvasta lel. ! 
A közgyűlés egyhangutag az eddigi tisztviselőket vá
lasztotta meg, névszennt elnökké marosi Máday Isi- j 
dórt, ügyvivő alelnökké Grimm Gusztávot, titkárrá i 
Monostori Károlyt, pénztárossá Jláusler Károlyt. Az • 
egyesület ajándékkönyvek szétosztása melleit pénzbeli J 
jutalomban is részesítette azokat a hatósági közegeket ! 
és embereket, akik a lefolyt évben az állatvédelem 
teréu buzgalmat lejtettek ki.

(A z Uránia Tudom ányos E gyesü let k özgyű 
lése ) Ma délután volt Matlekovitz Sándor elnöklésével | 
az Uránia Egyesület évi közgyűlése. Az elnök be- i 
stéde után klnpathy Jenő főtitkár terjesztette elő nagy | 
gonddal készült évi jelentését. A jelentést a köz- 1 
gyűlés tudomásul vette. A költségvetés megálla- • 
pitása után Molnár Viktor ügyvivő elnök terjesz
tette elő az alapszabály módosítását. Az uj alap
szabály gyengíti a színház és az egyesület kö
zött való kapcsolatot és nehézkes barminő szakosztály 
helyett csak nyolc szakosztályt állít A módosított alap
szabályokat a közgyűlés egyhangúlag megszavazta. 
Megválasziották még az tij tisztikart. Elnök: Matle- 
hovUs Sándor és Molnár Viktor miniszteri tanácsos 
(ügyvivő elnök). A harmadik elnöki állás betöltetlen 
maradt Alelnökök: Xsitínsrfy Mihály. Jlákosi Jenő, 
Beöthy Zsolt Konkoly Thege Miklós, Lóczy Lajos és 
Lipthay vándor. Főtitkár: Klupáihy Jenő. Titkár: 
légiij. Szász Károly és Bigén Árpád. Pénztáros: 
Cteike Győző. Ellenőr: György Aladár.

SPORT.
Football. Vasárnap március 31-én a Slavia 

csapata ismét magyar csapattal méri össze ere ét. a 
Budapesti Spatt-Club csapatával Prágában. A mérkőzés 
érdekesnek ígérkezik, mivel az alig iélévee B. S. C. 
mér eddigit megállta helyét hazai csapatokkal izemben.

A Uneelaahlre. Ms kezdődött ax egész turf- 
viléf nagv érdeklődés, közt tz  anjol versenyév, a 
kire Llneolnsbire-handieappil, melynek előre toga- 
dáeai hetek óta foglalkoztatják a budapesti közön
séget te. A verseny favoritjai ax utolsó napokban

Harrow, Nightsade, Goodluck és egy ideig Liltle Éva 
került az élre a fogadásokban. Nem kevesebb mint 28 
ló indult a díjért s a győztes csakugyan az utolsó 
percek lavoritja, Little Éva. Capt. b . C Bald lova lett, 
mig másodiknak az outsider Alvcscot, harmadiknak 
Lackfard érkezett be. A győztest D alton jockey 
lovagolta. Futottak még a következő lovak : Irish Joy, 
Jtan Beraud, Good Ivek, Ckesney, I'or/arshire, Marconi, 
Cheon, Crarae, Syerla, First Principal, Harrow, 
Amwrath, Cecil Winkfield, Jcuness dorte, Eopcly, Greenan, 
Nippan, Heirmale, Laffan, First Imit, Nightshade, 
Boeicreath, Ftyug Hackle, Fire/ay, Gallerte. A startnál 
a bárom elsőnek helyezett ló oddsza kővetkező volt: 
100 : 15 Liltle Éva győzelemre; helyre 5 : 2 Little 
Éva, 6 : 1 Alvcscot, 3 : 1 Lackfort.
v. i  ~ - - - - - -  -Tj-g...

H yiltté r.

S O M A T O S E
(o ld ód ó  h n sfe h é r n y e )

orvosi szaktekintélyek vélem énye szerin t „tápkéniimények 
--------— Ideálja” betegeknek és gyengéknek. —■ .

Idegeket és izm o kat erősíti.
EjtJóggSzertárakhan gyógyanyaakereskedÉgekben.
A f. hó  2 7 -é n  ta r ta n d ó  tőzsdetanácsosi 

v á la s z tá s ra  a já n lju k  je lö ltü n k e t

D eiriscli V ilm os
g a b o n a k e re s k e d ő  u ra t.

A .  „ P e u t s e l i  V i l m o » “ - p r t r t
v é g re h a jtó -b iz o ttsá g a .

A budapesti áru- és értéktőzsde összes választóihoz^
Tisztelt tagtársak I

A z  1901. év m á rc iu s  hó  2 7 -é n  délután  3
ó ra k o r  m e g e jte n d ő  tő z s d e -ta n á c s o s i választás  
a lk a lm á b ó l szives p á r tfo g á s u k b a  a já n l ju k  követ

k e ző  je lö l t je in k e t :

H e r z f e l d  F r ig y e s
a  S c h re ib e r  D . és F ia i c é g  b e lta g ja ,

H o r v á t h  E l e m é r
m in is z te r i ta n á c s o s , az  O s z trá k -m a g y a r  bank  

h. a lk o rm á n y z ó ja  stb.

Strasser Alfréd
a S tra s s e r  és K ő n ig  cég  b e lta g ja .

H a z a fia s  t is z te le t te l

Az összes tőzsdetagok által kiküldött 
végrehajtó-bizottság.

B állá  Vilmos, B eer I. Izsó ,
b. je g y z ő . b. e lnök .

(A; e rovat alatt közlőiteknek >em tartalm áért, s e x  alakjáéit 
felelői a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK.
A harmadik koron?Ü gyész h e ly e tte s  c. ’ >

Miklós kúriai elnök elnöklésével ma délelőtt tiz éra
kor teljes illés volt a legfelső bíróság első emeli ’» 
dísztermében. Az ülés megnyitása után az elnök kö
zölte a megjelent birákkal. hogy a király megelége
dését fejezte ki a magyar bírói testület múlt esztendei 
tevékenységén majd a bíróság körében történt váltu- 
zásokról emlékezett meg. Adum András kúriai bíró 
mint előadó, lelolvasta a király leiratát, amelylyel dr. 
Faiimgarten Izidor miniszteri osztálytanácsost a Gedeon 
László halálával megüresedett harmadik koronaügyész- 
helyettesi állásra nevezte ki. Dr. Baumgarten erre 
letette az esküt az elnök kezébe, mire az elnök rövid 
beszéddel üdvözölte s kifejezést adott ama reményé
nek hogy az uj korouaügyész-helyettes szintén ápolni 
fogja azt a barátságos viszonyt, amely a Kúria és a 
koronaügvész közölt eddig is fennállott

§§ B örtönbüntetés egy roesa véréért. Kispest 
mártír,a, Seper Kajetán — van-e ki e nevet nem is
meri? «— Ács László községi bíróról rémes rigmuso
kat irt és a verset mindenkinek főiolvasta. Ács László 
a rköltő■' ellen bűnvádi feljelentést tett a büntető .já- 
rásbiróságnál, amely rágalmazás miatt ol is ítélte 
egy hónapi börtönre is JO korona pénz büntetésre Sepert. 
Az elitéit lelebbezett és mentségeit ma fontolgatta a 
pestvidéki törvényszék felebbezési tanácsa Vcrebclyi

k
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Ignío olnöklóse mellett Seper a törvényszék előtt bi
zonyítgatni akarta a költemény szakaszainak igaz 
voltíti de ebbe a törvényszék nem ment bele. Mind
azonáltal a börtönbüntetést leszállította 14 napra, amely 
azonban pénzbüntotésre át nem változtatható, mert 
már sok van a rováson a kispesti rovások miatt. 
Egyébként ezt a tizennégy napot Seper, mint költő 
is megérdemli, — mondják, akik a rossz versét 
olvasták. . .

fjfj H allatlan  olosóság. A kereskedelmi minisz
ter kimondotta, hogy „üzletlöloszlás miatt a készlet
ben levő áruk hallatlan olcsó áron árusittatnak el“ 
című üzletfölirás az ipartörvény 61-ik szakaszába üt
köző kihágást képez. Az illető kereskedőt, aki ezt a 
lölirást üzletén alkalmazta, 200 korona bírságban ma
rasztalta ol. Ezenkívül az 61-ik szakasz szerint való 
engedélydijnnk és a ‘önnt jelzett módon történt eladás 
következtében befolyt összeg tizedrészének megfizeté
sére is kötelezte.

T Á V IR A T O K .
A z an g o l k irá ly  k övete  B ecsben.

Bóoa, mároius 26. A király ma délután Dnnopies 
kihallgatáson fogadta Lord TFofeefeyt és átvette tóle 
ai Edvárd király trónralépésére vonatkozó notifikáló 
okiratot. Ö felsége a First Laings Dragoon Guards 
egyenruháját viselto, amely ezrednek ő a tulajdonosa. 
Az okirat átadása után Lord Wolsclcy bemutatta a 
követség többi tagjait. Ó felsége a követség minden 
tagjával váltott néhány barátságos szót. Ezzel a ki- 
hallgatásnak vége is volt.

A délelőtt folyamán Lord Wolsclcy meglátogatta 
gróf Go’uchowski közös külügyminisztert és báró 
Kricghanntier közös hadügyminisztert.

Becs, március 26. Ma este ő felségénél udvari 
ebéd volt, melyen Plunkdt angol nagykövet a nagy- 
követség személyzetével, lord IFbltefcy angol rend
kívüli követ a misszió tagjaival, gróf Goluchowski kül
ügyminiszter, Kőrlcr miniszterelnök, gróf Széchenyi 
ő lelsége személye körüli miniszter, báró J«-k vezér
kari főnök, Kállay közös pénzügyminiszter, báró 
Kricnhimmer hadügyminiszter báró Spaun tengernagy 
és számos magas méltóság vett részt.

D eleg á c ió -v á la sz tá s  A usztriában .
j é c s ,  március 26. A nagy németek sz'övds -.o 

i ? n n-' tet néppárt a d> legáciő tagjainak megvá
lasztása céljából ma csto konferenciát tartott. A  
két párt elhatározta, hogy lia  a képviselőház 
holnapi iiléséoek végén az elnök indítványozni 
fogja, hogy a delegáció tagjainak m egválasztása  
céljából esti ülést tartsou a Keichsrath, akkor 
határozati javaslatot fognak benyújtani és köve
telni fogják a választásnak napirendről levételéi 
s ha ezt az indítványt elvetik, akkor tiltakozni 
fognak a választás ellen. A némot néppárt ülésén 
kifejtették, hogy a németeknek semmi okuk 
sincs a Kocrber-kormány irányában engedékeny
ségre s  azért oda fognak hatni, hogy hus- 
vét előtt a Keichsrath ne valaszsza m eg a 
delegáció tagjait, mert félő, hogy a kormány a 
14. alapján fogja életbcléptetni a költségvetést, 
ha biztosítva lesz, hogy husvét előtt meg fogják 
ejteni a delegáció tagjainak mogválasztásat. A  
párt tehát elhatározta, hogy kötelező Ígéretet fog 
követelni a kormánytól arra, hogy a némotok. 
jogos követelményei teljesülni fognak és a költ
ségvetést a törvényhozás utján lógja m egszavaz
tatni, mert ellenkező esetben a delegáció tagjai
nak mogválasztását a  párt ellenezni lógja.

B éos, március 26. A  Slavische Correspondenz 
szerint a delegációk tagjainak , megválasztása te
kintetében a Morvaországra és Csehországra eső 
mandátumok felosztására nózvo a nemetek és csehek 
és az nlkotmánybü és konzervatív nagybirtokos
ság között kompromisszum jött létre, m ely szerint 
Csehországból négy csehet, két konzervatív nagy- 
birtokost, négy németet, köztük egy alkotmányhii 
nagybirtokost, mint tagokat, továbbá egy cseh és 
egy némot képviselőt mint póttagokat, Morva
országból két csehot és egy’ nagybirtokost mint 
tagot, egy ném etet és egy cschet mint póttagot 
választanak meg.

A  kvóta .
Bóoa, mároius 26. Gróf Schönhorn értesítette az 

osztrák kvóták ülduttség tagjait, hogy a regnikoláris 
küldöttség megalakult és felszólítja ókét, hogy 23-án, 
csütörtökön délután 2 órakor kezdjék meg Bécsben 
» . hetes bizottság utján a szóbeli tárgyalásokat. 
Egyidejűleg felszólítja az osztrák küldöttség p’énu- 
mát, hogy ugyanazon a napon délután 4 órakor ülést 
tartson.

A  Reiohsr&th.
B éos, március 26. A képviselŐház mai ülésén 

SMnwcnder előadó elfogadásra ajánlta azt a törvény- 
javaslatot, amely a közvetlen személyi adóra vonat
kozó törvényt olyképpen terjeszti ki, hogy a zálog
leveleknek és az országos hitelintézetek állal kiadott

részkötvénveknek kamatai minden járadékadó alól 
felmentve legyenek. Többek hozzászólása után Bőám- 
Baiccrk pónziigj-miniszterkifejti.hogy a járadékadó, úgy 
amint a személyi adó reformja alkalmával behozatott, 
nem fog sokáig fennállbatni és helyet kell adnia egy idő
szerűbb adóreformnak. De ez csak a közvetlen adók 
egész rendszerének újólagos megváltoztatásával egy
idejűleg fog megtörténhetni. A jelen pillanatban azon
ban ez a változás nincs helyén, amiért is Őrizkedni 
kell attól, hogy a járadékot a mostani átmeneti idő 
alatt illuzőriussá ne tegyék.

Az előadó néhány megjegyzése után Zedtwitz 
indítványa elfogadtatott, vagyis bizottsághoz utasítot
ták oly felhívással, hogy 24 órán belül jelentést tegyen.

V ilm os csá szá r  köszöneté.
H am burg, március 26. A  hamburg-ameri- 

kai vonal üdvözlő táviratára Vilmos császár igy 
válaszolt:

Szives köszönetét mondok önöknek a rósz- 
véttoljes öröm kifejezéséért, ui»-.yet haladó gyó
gyulásom alkalmából hozzám juttattak. A Bréma 
jóérzelmü lakossága közepette történt sajnálatos tá
madás nem fog engem megingatni a német nép 
ragaszkodásába vetett hitemben és hivatásomnak 
Isten által elém szabott feladatai közül folytatott 
munkámban.

O roszország és a  h árm asszövetség .
B erlin , március 26. A Korád. Alig. Zlg. Írja : A 

hármas-szövetséget az utóbbi időben, különösen a 
párisi sajtóban, sokféle, de többnyire helytelelen fej
tegetések tárgyává tették. Első sorban konstatálható, 
hogy Olaszország szövetségesei soha sem szabtak ennek 
az álamnak feltételüket vagy csak óhajokat is az 
olasz hadsereg leihasználását illetőleg. Továbbá a hár- 
masszövetség mind a három szövetségesnek teljes 
szabadságot enged szárazföldi és tengeri haderőjük 
megállapítására nézve. Ila a szövetségesek egyike had
seregeinek csökkentését saját érdekeinek szempontjából 
szükségesnek tartaná, ez nem volna ellenmoudásban a 
szerződésnek sem szellemével, sem betűjével. A hármas- 
szövetség minden tagjának úgy magára nézve, mint 
a két szövetségesre nézve is ragaszkodnia kell ahhoz 
az elvhez, hogy a haderő megállapítása tisztán bel- 
ügye az idetó államnak. Időszerű ezt a tényt is ki
emelni azzal a némely részről tudatosan terjesztett 
legendával szemben hogy U aszország pénzügyi ne
hézségei összefüggésben vannak a hármas-szövetség 
által reárútt kötelezettségekkel. Ily kötelezettségek 
nem létezuek.

Róma, március 26. A  Tribuna közli, hogy 
a Zanardellx és a A’ew York Htráld levelezője kö
zött való beszélgetésről közölt tudósítása nem 
felel meg a tényeknek. Zanardclli merőben ellen
tétesen e közleménynyel nzt mondotta, hogy szó 
s>*m bhrt Olaszországnak a hármasszöretsfgbői való 
kiválásáról. Ilyesmit csak a hárraasszövots$g ellen
ségei hiresztolnek.

A  délafrika i szabadságharc.
K őin, m:'c iu s  26. Egy Janscn nevű bocr 

liszt igen látogatott népgjülésen érdekesen fejte
gette a délafrikai kérdést s  azt mondta, hogy a 
lőerők nem Jognak tolié óéZ'< tárgyalásba bocsátkozni, 
ha csak az angolok nem biztosítják előbb Trans- 
v.ial és Oranje feltétlen JüggetlenságH. Transvaal 
északi része még ma is egészen a beérőké. A  fok- 
vúrosi láviratok egytől-egyia hamisítva vannak.

London, március 16 Az itloni kormánykö
rök határozottan állítják, hogy a kormány legköze
lebb újra béketárgya’ást kérd a boenkkal. A  kor
mány előreláthatóan újabb koncessziókat fog tenni 
a boeroknak.

London, március 26. Lord Kitchener távira- 
tozza l’retóriából tegnapi k elettel: liabington hnd- 
oszlopa Ventersdorptól délnyugatra megtámadta 
Dclerrey 1500 főnyi seregét s teljesen megverte és ül
dözőbe vette. Az angolok ez nlknlnmmal zsákmá
nyul ejtettek két tábori ágyút, 320 lövedéket, egy 
I’ompom-ágyut, hat M axim-áeyut, 15.000 kartácsot, 
160 puskát, 63 nagyobb és 24 kisebb szekeret. 
A  bocrok közül 140 ember fogságba esett, sokan el
estek vagy megsebesültek. Az angolok vesztesége  
kicsiny.

A z o la sz  m unkások ellen .
Párta, március 26. Több nacionalista lap azt 

követeli, hogy a marseillei sztrájkolók és a munka
adók között való tárgyalásokból az olasz munkásokat 
zárják ki.

P árt., március 26. A Petit Sou cimii lap értesü
lése szerint Waldeck-Rousseau miniszterelnök körren
deletét intézett a prefektusokhoz, amelyben utasítja 
őket, hogy szigora rendszabályokat alkalmazzanak az 
olasz munkások ellen. A legkisebb zavargás esetén ki 
kell őket utasítani és azonnal a határra kisértetni.

Pária, március 26. Bemard (nacionalista) 
indítványt tosz ez idegen munkásokra kivetendő adó 
behozatala (10 frank) tárgyéiban és a sürgősség  
kimondását kéri. Ezt 216 szóval 194 szavazat el
lenében kimondják.

C ham berlaineék pőre.
London, március 26. A radikális Morning Leader 

a parlamenti választások idején egy cikksorozatban 
megtámadta Chamberlain Richardot és Nevillo-t, 
Chamberlain gyarmatiig} ! miniszter unokatestvéreit,' 
hogy mint egy részvénytársulat igazgatósági tagjai, 
jogtalan és törvénytelen módon megrendeléseket kap
tak a hadseregnek való szállításokra a gyarmatügyi 
miniszter befolyása következtében. i

A Morning Lénáért, rágalmazásért pörbe fogták 
s noha állításait bizonyítani is kéBZ volt, a törvény
szék 1750 font sterling kártérítésre és a tetemes per-* 
költségek megfizetésére Ítélte a lap kiadóját.

A  jó  B u lgária .
Szófia, március 26. Danm külügyminiszter a 

szobranjéban a felirati vita folyamán hangsúlyozta 
annak szükségét, hogy Bulgária minden állammal jő 
viszonyt tartson fenn. Konstatálta a Szerbiából való  
örvendetes közeledést, valamint Románia előzékeny
sége következtében a 'barátságos szomszédi viszony 
helyreálltát ez állammal is, Törökországra szólva a  
miniszter annak az óhajának adott kifejezést, hogy. 
miután Bulgária lojálisán teljesiti kötelességeit Török
országgal szemben, ez is tegyen eleget a berlini szer
ződésben reá rótt kötelezettségeknek.

A  m antuai gobelin .
S ém a, március 26. A képvisslöházban ma Roeea- 

Fermo kérdésére, vájjon a kormány abbanhagyta-e a 
tárgyalást az osztrák kormánynyal az 1866-ban Jfanísd- 
ból elvitt Ralael-téle gobelin visszaadása tárgyában, 
Cortese közoktatásügyi államtitkár kijelentette, hogy a 
tárgyalásokat a külügyminiszter diplomáoiai utón foly
tat a. A külügyi államtitkár ezt megerősítette és azt a 
reményét fejezte ki, hogy a tárgya soknak  kielégítő 
eredményők lesi.

A  m arseille i zavarok .
M aratU l., március 26. A délelőtt folyamán ko

molyabb incidens nem fordult elő. Ma már több ló-, 
vasúti koosi közlekedik, mint az utóbbi napokban. A 
rakodópartokon, a dokkokban és a hajókon dolgozó 
munkások száma is nagyobb.

K ö zg a zd a sá g i táv ira tok .
B i c s ,  március 26. Illetékes helyről kőzlik: 

az olasz kormánynak már hivatalos tudomása 
van arról, hogy a megkötendő kereskedelmi szer
ződésnek azt a záradékát, am ely az olasz borra 
kedvezményeket állapit meg, Áusztria-M agyar- 
ország nem fogja megújítani. Sőt ellenkezőleg a 
külföldi borokat sújtó vámtételek m egfelelő föl
em elésével gondoskodni lógnak az ausztriai és  
magyarországi bortormelők érdekeinek védelméről.

S .e z , március 26. (A Budapesti Bapio tele/onjelen- 
tése.) A küböldi jelentések nem mutattak kozdeménye- 
zést s ennek következtében a  batáridő-piacon gyönge 
volt a forgalom. Az üzlet élénkség nélkül folyt s az 
árfolyamok általában 2—3 fillért vesztetlek, csak ép
pen tengeri javult 2 —3 fillérrel. Köttettek : Búza ta
vaszra 7.96 —7.95, május—júniusra 8.02—8.—, rozs 
tavaszra c.04—8.03—8.04, május—júniusra 7.98, őszre 
7.17—7.18—7.16, zab tavaszra 6.84—6.63, tengeri má
jus—júniusra 5.57—5.60 —5.59 koronán. Jegyeztettek:
Búza őszre 8.-----802, tengeri julius—augusztusra
5.69—5.70 repce augusztus—szeptemberre 13.-----13.10
koronán. Zárlatkor maradtak: Búza tavaszra 7.93—
7.94, május—júniusra 7.98, őszre 7.99—8.—, rozs ta
vaszra 8.—8.01, május—júniusra 7.94—7.95, őszre 
7.14—7.15, zab tavaszra 6,81, tengeri május—júniusra 
6.57—6.58 koronán.

N ew  York, március 26. (Term'nytőtsde.'i (Zárlat.} 
Gyapot: New Yorkban helyben 8.Ví iS.’Za). Áprilisra 
7.70 (7.67). Júniusra 7.77 (7.69), N'ew-Orleansban 
helyben 7.”Zn (7.”.’u). — Petréieum: Stand white New 
Yorkban 8.05 (8.05). Stand white Philadelphiában 
8.— (8.—). Rafined in Cases 9.10 (9.10). Credit 
Baiances at ü il City 1.30 (1.30). — Zsv:  Western 
steam 8.45 (8.35;. Robe és Brothers 8.60 (8.50,. — 
Tengeri irányzata tartott. — Márciusra 49.— (49.—). 
Májusra 47.'/i (47.‘Z»). Júliusra 47.*/t (47.*/«k —
Busa irányzata gyenge. Piros őszi helyben 81.Va 
(Sl.'/a). Mároiusra —.— (—.—). llá u sra  8O.'/»
(80,’Za). Júliusra 8O.*Zi (80,’Zil. 8zepL-re 79.’Z« (79.’Z«). 
Uabona szállítási dija Liverpoolba l.'Zt (l.Vt). — 
Kává: -air Rio 7. sz. 6.’/a (7.’Z«). Márc.-ra 5.45 (5.55). 
Júliusra 5.60 (6.06). — Liszt: Sprint- Wheat
eleara 2.75(2.75). -  Cukor: 8*/, (3.1/,). -  O»: 26.27 
26.87). -  Riz: 1 7 . -  (1 7 . - ) .  -  (A zártjeiben lévő 

számok a tegnapi árakat jelzik.)
Chioago, máro. 26. (leményiázsáe,} (Zárlat.} Búza 

irányzata tartott Márciusra 74.'/, (74.*/«), Májusra 
76. V, (76.’/«). Tengeri irányzata szilárd. — Mároiusra 
41.*/. (4 1 .-) . -  Ztir: Mároiusra 8.15 (8.06). Má
jusra 8.07 (8,—)» — Szalonna short elear 8,47 
(8,40). — Sertezhuz: Márciusra 16.56 (15.56). — (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jeleik.)

- - » * ■ ■ ■._____
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K Ü L Ö N F É L É K .

Ha majd kigyűl. . .
Ha majd kigyúl az első tűz szivedben,
Ne legyen üres szalmáláng csupán,
Mely ham uvá lesz s elenyészik sebten 
Egyetlenegy fellobbanás után.

Legyen tűzvész, mely terjed, rombol, árad,
Ne bándd, ha mindent porrá éget is!
S ha gyáván elfut, aki felgyújtotta:
Égjen el benn* örökre szived is 1

Bállá Miklós.

+  A napfoltok b efolyása  as időjárásra. Lockyer 
angol csillagász a napioltok nagysága és láthatóságuk 
tartama, valamint a löld meteorologikus viszonyai kö
zött összefüggést talált. Azt tapasztalta, hogy azokban 
az években, amelyekben a napfoltok a maximumot 
jobban megközelítik, tetemes naphőmérsékleti emel
kedés észlelhető és viszont azoknak az éveknek át
lagos naphőmérséklete, amelyekben a napfoltok a 
maximumtól távolabb esnek, alacsonyabb. Az indiai 
Óceán környékén uralkodó esőzéseket megfigyelte és 
azt találta hogy az indiai Óceánon a naphőmérséklet
nek a napfoltok maximuma szerint való ingadozása 
— a megfelelő esőzési időjárás eltéréseiben nyilat
kozik meg. Az angol tudós a naphőmérséklet és a 
földi hőmérséklet ingadozásai között is talált össze
függést. Ami magukat a naplóitokat illeti, ezekre vo
natkozólag Lockyer megerősíti azt a leltevést, hogy 
ezek egy erős égési folyamat eredményei. Maximum 
alkalmával igen nagymennyiségű gázak észlelhetők a 
naplóitokban, amelyeket az égési processzus a nap 
felszínére vet ki és igy löldünkről is észlelhetők.

•
-f- N agy em berek esokáeal. Tudott dolog, hogy 

minden nagy zeneszerzőnek volt valami gyengéje. 
Beethoven ha reggel felkelt, öltözetlenül sétált a szobá
jában, miközben valamely melódiát dúdolt Aztán a 
mosdóa6ztalhoz lépett, amelyen négy korsó viz állott 
Egyiknek a tartalmát a másik után a kezeire öntötte 
és nem vette észre, hogy a viz kifolyt már a mosdó
tálból és a pflkiló olyan, mint valami kis tó. Gyakorta 
reggel vagy este a harmatos mezőn mezítláb sétált 
Sarti csak sötétben tudott komponálni, Cimarosa csak 
ha lárma és világosság volt, Paesicllo akkor tudott 
dolgozni, ha meleg ruhákba göngyölte magát, Meyer- 
beer elrohant, ha macskát látott, Saechini pedig nem 
tudott dolgozni, ha a macskái nem sétáltak az asz
talon. Híres kollégája, Auber nem tudott két napnál 
tovább Párisban időzni. A komponistáknál nem igen 
gyakori szokása volt, hogy sose nézte meg operái
nak előadását.

— Minek menjek színházba? A zenét ösmerem 
és csak bosszankodnám, ha látom, hogy az előadás 
intencióim mögött maradi

REGÉNY.
Ciné mintye.

— REGÉNY. —

Irta: D Ó ZSA  E N D R E .

,8, ---------
— Nem foghatott — felelt Száll. — Nagy

atyád előtt ott az ország címere, közvetlen feje 
felett a Turul-madár, a csoportozatot befogja 
Hungária védőpalástja, nem volt hely, a hová a 
csákányt ütni lehessen, mert leütni nem lehetett 
sem nagyatyádat, sem az ország .címerét, sem 
Hungáriát, sem a Turul-madarat. En magamra 
vállaltam, hogy kérésedre könyörgéssel, rendelke
zésedre alázatossággal és átkodra igaz szerelem
mel lábaidhoz borulok és megengesztellek . . ,

Azzal Galambodi Miklós lábaihoz borult, átka
rolta térdeit és úgy nézett fel hozzá, mint a 
mesebeli tündér parancsoló urára.

Az igéző szempár ismét megdelejezte a férfit. 
Valami édes melegséget érzett szivében, mintha 
ebben az átszellemült, szép fiatal leányban saját 
jobbik erejét látta volna, folemelto magához, meg
ölelte forrón, édesen.

— Mindennel és mindenkivel ki tudsz bé- 
kiteni, de most az egyszer nincs igazad I . . ,  ta
lán? — szólt mosolyogva — Attól is lélek, hogy 
az általad összegyűjtött anyagból készített ágyú 
nem fog ölni tudni. . . . Abból a rézszoborból 
jobb ágyú lőtt volna!

— A békének e sok hasznos szerszámát csak 
azért hoztuk önkényt, jó lélekkel ide, mert tud
juk, hogy a ti harcotok, nagy jó uram Miklós 
urfi, nem támadás, csak védelem — szólt Éliás.

— A legjogosabb, do éppen azért legelkese- 
redettebb önvédelem! Síikor logvver lett a kaszá- 
ból, kard a z^  e k ev a a b ó l,^  had ife lszerelés . az  a s z ; , .

Donizetti csak utazás közben tudott komponálni 
és a természet szépségeinek nem szentelt semmi 
figyelmet Paer csak akkor dolgozhatott, ha valakivel 
elébb pörlekedett. Spontán szobája sarkába ^helyezett 
egy homályos üvegü lámpát és ebben a félhomályban 
komponált. Salieri a fantáziáját úgy izgatta, hogy a 
legélénkebb utcákon rohant keresztül, miközben bon
bonokat evett Gluck a szabadban dolgozott és a nap 
izzó sugaraiban órák hosszat ült. Handel templomokba 
járt és azoknak egy sötét sarkában órákig ült, Mozart 
sosem kezdett dolgozni anélkül, hogy kedvenc költői: 
Dante, Homer vagy Petrarca müveiből egy fejezetet ne ol
vasott volna. Miközben az Ezeregyéj meséit olvastatta 
tel magának, komponálta a Don Juan nyitányát A trom
bita hangját nem bírta el, éppen úgy, mint ahogy 
Rossini a zongora hangját gyűlölte. Ha Haydint el
hagyta munkaközben az inspirációja, elővette a rózsa- 
lüzért és nehány Avet imádkozott. Bellini ilyen eset
ben olasz népdalokat kezdett énekelgetni. Gyakran 
napokig nem hagyta el az ágyat Ez különben Pae- 
siellonak is szokása volt.

•
E gy  tenorlsta  szobra. Nagyon kevés teno

ristának állítottak emlékszobrot. A magas c lovagjait 
ritkán örökítik meg márványban. A spanyolországi 
Pau városkában legközelebb egy Jellőtte nevű teno
ristának állítanak emlékszobrot. A múlt században 
élt és Lidii müveit csodásán énekelte. A spanyol uép 
rendkívül kedvelte a tenoristát és emlékére most 
szobrot is emel. A leleplezési ünnepségek hat napig 
tartanak. A szobor Dtttimiy müve és a tenoristát gi
tárral a kezében ábrázolja.

•
4- Pária és London. Pyat Félix, a forradalmár 

üres óráiban nagyon szellemes cikkeket irt. Hátra
hagyott iratai között találták azt is, amely összeha
sonlítja Párist Londonnal:

A párisi kocsis jobbra hajt, a londoni balra.
A párisi kocsis elől ül, a londoni hátul.
Páris zsúfolt, London szétszórt
Paris magába olvaszt, London terjeszkedik.
Páris kőből, London téglából épült
Páris házai magasak, utcái keskenyek, London 

utcái szélesek, házai alacsonyak.
Parisban az ablakok úgy nyílnak, mint az ajtók, 

Londonban úgy eresztik lel és le őket, mint a 
guillotint

Páris házai bérkaszárnyák, Londonban minden 
családnak megvan a maga háza.

Párisban portás van, Londonban kapnkulcs.
Párisban cacaot mondanak, Londonban .úgy 

mondják: cocoa.
Páris ebédel, London eszik.
Londonban egy mártásban százféle vallás van, 

Párisban százféle a mártás, vallás egy sincs.
Londonban a villának bárom ága van, Páris

ban négy.

szonyok és lányok legféltettebb, legkedvesebb 
ékszereiből, mért ne lehetne egy régi, bármennyire 
becses családi réz-ereklyéből ágyú? Hisz ágyút 
öntöttünk még a felszentelt harangból is, — mondta 
ismét neki tüzesedve Galambodi.

— Az a családi ereklye a múlté és a jövendőé. 
Hoztunk helyette mást, mely talán régibb családi 
ereklye, de melynek múltja nem volt, jövendője 

edig, hogy beolvadjon. Nekünk ez a leiszentelt 
arang, ez hív minden péntek este Jehovánk elé. 

Ez volt a mienk, mikor semmink sem volt és ez 
lesz a mienk, ha semmink som marad. Ott 
éltünk, ott haltunk nemzedékeken át a ti kerte
tek sővényo mellett A mi családi ereklyénk jogos 
és természetes áldozat arra, hogy a tied megma
radjon. Akarom, hogy az a szentelt gyortyatartó 
boolvadjon a ti ágyútokba és legyen benne 
a bosszúálló Jehovu minden hatalm a! — szólt 
ihletett lelkesedéssel a fiatal lány — hiszed-e 
még, hogy a mi érceinkből öntött ágyú ölni
nem tud ? . . .

— Nem hiszek semmit Rozáli .  Z és min
dent hiszek . . . Mióta tudom, hogy nincs az ősi 
kúriáknak olyan illatos virága, mint a  sövényük 
mellett rejtve nyílott gyöngyvirág.

Többet aztán nem lehetett Galambodi Miklós
sal komolyan beszélni. Csakhogy éppen cszébo 
jutott őrnagyi rangja s intézkedett, hogy az öreg 
Éliás két szekér rezét, az általa tett ajánlat fejé- 
bon vegyék át, Mig Éliás a szekerekkel odajárt, 
az őrnagy Rozálival kiült a kis beszálló házikert 
felőli süntésére és elkezdték ott, mikor még gye
rekek voltak, mentek tovább, mikor Rozáli haza
jött a bécsi leányneveidéből s találkozott a kis 
huszár kadéttal „a császár katonájával", mikor 
végül a Rozáli kórházában a mély árkot, amit a 
társadalom felfogása közéjük húzott, áthidalta a 
nagy idők pillanatnyi szeszélye. Annyi édes volt 
o találkozásokban, hogy azoktól nem látták sem 
a mélység, som a magasság távolságát, sem a 
múltat sem a jövőt, hanem mintegy összeforrtak 
a szenvedélyes lánggal ógö jelen kiélvezésében.

Mikor É liá s  v issza tért é s  a ,  szalmákból ra- I

Páris vig, London szomorú.
Páris sétál, London rohan.
Londonban nagyon kovés a katona, Párisban 

túl sok.
A párisi katona kék kabátot piros nadrágot 

visel, a londoni piros kabátot kék nadrágot.
Párisban a házassággal lesznek szabadok az 

asszonyok, Londonban avval szűnnek meg.
Londonban a gyilkosság több, Párisban az Ön- 

gyilkosság.
Páris dolgozik, London alkuszik.

•
4* M adárfésxkelő szekrénykék. E szekrény

kékről bizonynyal nem mindenki hallott még. Figyel
münket rájuk fölkelti most egy kis közlés, amelyet 
egyik vidéki hírlapban pillantottuk meg. Csak rövid 
néhány sor emlékezik meg a madárlészkelő szekrény
kékről, nem magasztalja őket áradozóan íölösleges 
szóbeszéd, csak egy kis figyelmeztetés az egész, ne
hogy megleledkezzenek róluk, a nemes célú, okos kia 
madárfészkelő szekrénykékről. ím e:

— K erttulsjdonozok figyelm ébe. Figyelm ez
tetjük a korttulajdonosokat hogy a madárlész- 
kelő szekrényeket legkésőbb március hóban kell 
kiakasztani. Ilyeneket a nem tagok is kaphatnak 
a soproni állatvédő-egyesület elnökénél az elő
állítási áron. (darabja 25 krajcár.) Ne sajnálja 
senki sem e csekély kiadást; saját érdeke követelt

Lám ez csak néhány igénytelen sor és milyen 
nagy kérdés húzódik meg benne. Egy ilyen ország
ban, mint amilyen Magyarország, milyen sok száz
ezer kert van, a sok kertre mennyi miLió hernyó 
éhes, a 6ok millió hernyóhoz meg csak keíő számú 
madárka kell, hogy bekapja azokat Márciusban lan
gyos fuvalmak járnak már a kertekben, s messze 
délről jönnek haza a kis magyar madárkák, ilyenkor 
itthon is meglehetnek már. Ki hát gyorsan & kertek- 
tekbe a madárfészkelő szekrénykékkel, hogy szembe 
tűnjenek idején, s a tollasok beléjük költözzenek. Ki 
a kertekbe a szekrénykékkel, annyival is inkább, 
mert hiszen csak huszonöt krajcár az áruk, ani maga 
az előállítási ár. A madárkáknak megvan a jó helyük 
ezzel, s a kerttulajdonosok sem járnak rosszul. Az 
állatvédelem is érvényesül, mert a madártészkel5 szek
rényke a legbiztosabb hely a fészek számára, a ma
dárka ott jól meg van védve. Mindenki nyer a dolog
ban, hát nem a világ legbölcsebb találmánya a kis 
madárfészkelő szekrényke? . • .

•
■+- A God 8 . ve the KJng szerzője. Élénken 

foglalkoztatja most az angol irodalmi és zenész-kö. 
röket az a kérdés, hogy kicsoda az angol néphimnusz 
szerzője. Valaki azt indítványozta ugyanis, hogv állít
sanak a himnusz szerzőjének emlékszobrot E m  a 
célra szükséges most, hogy tudják, kicsoda a szerző? 
Charles Seade azt állítja, hogy Henry Carey csinálta 
a szöveget és a zenét is 1740-ben. Ebben az évbej 
énekelték először, de nem nagy tetszést arathatott,

kott ülésekre leányával együtt lelholyezkedett 
megölelte őket Galambodi.

— Köszönöm Éliás fáradtságodat, költsége
det, szívességedet, de leginkább köszönöm, bőgj 
elhoztad Rozálit, nála nélkül a dolog bajosai 
ment volna.

— Okos leány, jó leány az én szivem ve
rejtéke. Kár, nagy kár, hogy az apja egy sze- 
gény, rongyos, öreg zsidó . . .

A szekér megindult, Galambodi őrnagy fel
ugrott lovára, kikisérte a városból, mintegy öntu
datlanul . . .  A szomszédos helység apró htizail 
már elérték, mikor búcsút intett nekik. Megfőz 
ditotta lovát és nyilsebeson haladt vissza a vá
ros felé. A szembe csapó tavaszi szél is, mintha 
mind azt hajtotta volna: .okos leány, jó leány, 
az én szivem verejtéke. . .  Kár, nagy kár, hogy 
az apja egy szegény, nagyon öreg zsidó 1"

A z öreg É liá s  lá tta  is , érozto is , h o g y  S z ili  
szerelm es le tt, v a g y  ta lán  az i s  v o lt , m ióta fel
serdült.

Nem tudott haragudni lányára, bár a nagy 
sorskülönbség a mi választottja és a lány közi 
volt, áthidal hatlannak látszott. De szerette Ga
lambodi Miklóst és imádta lányát Igv bár lelké
ben együtt voltak, nem akart sorsuk felett bíró 
lenni, sem reményeiben, sem vágyaiban nem hozta 
őket összo egy porcro sem soha. t

Pedig lányának lelke, mint a szelíd galamb 
ott röpködött mindig Galambodi daliás alakia 
körül. Onnan hozta vissza nap-nap után az édes 
üzenetet, hogy a magyar huszár horcedzett szi
vében van egy parányi fény, visszsugara egy pár 
ábrándos kék szemnek, amit onnan kitörülni sem 
fegyverek csattogása, sem ágyuk dörgése, sem 
szép lányszemek, som kacér asszonymosoly- 
gása, sem érzéki gyönyörök nem tudtak soha 
egyetlen pillanatra som.

(FoljUUee^ővetkezUQ •' ~~
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mert osak 1745-ben jelent meg nyomtatásban. Carey 
j744-ben halt meg szegényesen. Amikor a himnusz 
nyomtatásban megjelent, a Stuartok üldözött hívei ha- 
isfias érzésűinek a himnusz éneklésével adtak kife
jezést A dalnak még a század vége előtt oly nagy 
volt a dicsősége hogy Dánia és Poroszország kor
mánya is el ogadta és az oroszok 1814-hnn Sándor 
cárnak Londonban történt látogatása után szintén el
fogadták himnuszoknak.

•
4- Az Izomerő fejlesxtésa. Hogy az izmok a 

sok mozgás következtében őrösén fejlődnek, régen 
tudott dolog. Azt azonban ezideig nem figyelték meg, 
hogy bizonyos folyton erősbödő izmoknak milyen a 
hatása a nyugvó izmokra. Most egy Kronecker nevii 
tudós megvizsgálta, vájjon a lábizmok erős mozgása 
hatással van-e a kézizmok leilődésére, orősbödésóre. 
Erre a célra egy Krqogral nevű készüléket konstruált 
Egy erős emberrel tett próbákat, amennyiben naponta 
két órán keresztül a lábizmaival olyan erőmozdulato
kat tétetett, amely egy 300 méter magas hegy meg
mászásának felelnek meg. És kitűnt, hogy a karizmok 
is erősbödtek. Do csak addig, amíg a lábizmok ki 
nem láradtak.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratukat nem adnak viasza. —

Rátör. A beszédhibák ellen igen korán kell véde
kezni. A kis gyerek úgy beszél, amint a környezete, 
ha a környezete hibásan ejti a szavakat, a kis gyerek 
hibás beszédet utánoz. Mert a beszélés megtanulásá
nak utánzás az alapja. (Dr. Sarbó Artúr irt egy tanul
mányt a beszédhibákról és érdekes példákkal bizo
nyítja be, hogy utánzáson alapul a kis gyerek beszéde.) 
Psammetich, egyiptomi király meg akar győződni arról, 
hogy melyik « világ legrégibb népe s Herodotos szerint 
a következőképp járt eL Két újszülöttet egy pásztor
hoz adott, hogy őket felnevelje. Megparancsolta azon
ban. hogy emberfia szót ne ejtsen ki az ő jelenlétük
ben és egész egyedül feküdjenek egy elzárt helyiségben. 
Időukint vezessen a pásztor kecskéket hozzájuk szopta
tás céljából s ha jól laktak, menjen dolgára. Ezt azért 
parancsolta Psammetich, hogy meggyőződjék, mily 
szót lógnak először kiejteni, ha az érthetetlen gagyo- 
gás elmúlott. Miután a pásztor két éven át igy tart el, 
egy izoen. amint kinyitotta az ajtót és belépett a fiuk
hoz azok reárohantak és bekos szót kiabáltak. — A 
mint ezt Psammetich meghallotta, tudakozódott, hogy 
mily nyelvben lordul elő e szó és megtudta, hogy a 
phrygek nyelvén ez kenyeret jelent és ebből azt a kö
vetkeztetést vonta le, hogy a phrygek a legöregebb 
néptörzs képviselői. Öregebbek az egyiptomi törzsnél 
is. — Gutzmaun kínén müvében a türtéuetkét olvas
tuk, más következtetést von le. Szerinte, a minden 
emberi hangtól elzárt gxermekek, annak az állatnak 
a hangját utánozták amely mint egyedüli élő lény élt 
körükben. A bekos szó utánzása a kecskék mekégésé
nek, az elzárt gyermekek tehát utánzás utján tanulták 
meg az első szók

Megfigyelve saját gyermekeink beszédfejlődését, 
meggyőződhetünk arról, hogy a beszéd utánzáson alap
szik. Ezt bizonyítja az is, hogy minden gyermek a 
maga vidékének környezetének nyelvét tannlja meg 
minden finomságával s a kiejtés minden apró árnya
latával. Sőt azt is megfigyelhetjük, hogy az ország
nak valamely más vidékére került gyermek igen ha
mar elsajátítja uj környezetének szójárását. Ebből 
fontos következtetést vonunk a helyes beszéd fejlesz
tésének módjára. Ha utánzás által tanul meg a gyer
mek beszélni, ebből az következik, hogy jó vagy 
rossz beszédet egyaránt utánoz; ha tehát azt akar
juk, kogv gyermekünk helyesen beszéljen ügyelnünk 
kell arra. hogy helyes beszédet utánozzon. Ha erre nem 
ügyelünk, akkor úgy járhatunk, mint az a német 
család, amelyről Gutzmann tesz említést Ebben a 
családban egy selypítő dajka keze alatt leinőtt mind 
a négy gyerek selypített. Nem helyes tehát némely 
szülőnek az a szokása hogy gyermekeik kedvéért el
ferdítik a szavakat. Sok holyen szokásban van a 
gyermek által rosszul kiejtett szót úgy használni 
a gyerekkel szemben, mint ahogy azt ő ejti 
ki, csakhogy tetszelegjünk neki. Ha a gyerek 
azt hallja, hogy a kutyát az an\ja  is tutyának 
szólítja, ükkor azt mindinkább megszokja, meg is 
tarthatja e rossz szokását és kiíejlődik nála egy be
szédhiba amelyről későbbi korban már nehezebb 
leszoktatni. Ezért * helyes beszéd megtanulásának 
első szabálya: hogy a gyermek körül levő emberek, 
a szülők, valamint a cselédség is, helyes beszédüek 
legvenek, hogy a gyermek csak jó példát utánozhas
son. Az utánzó kedv a gyermekeknél különböző mér
tékben van kifejlődve. Az egyik gyermeknél jobban 
a másiknál kevésbé. De megvau mindegyikben. A 
környezet dolga tehát, azt a kevésbé kifejlődött cse

tekben folytonos elbeszéléssel és biztatással fejlesz
teni, A második szabály tehát: Az utánzókedvet a 
helyes beszéd alapján éleszteni kell.

H. X. Ziro. 1. Gyakornokoakodni kell két évig 
s ez idő alatt leteuni az előirt szakvizsgát 2. A gya
kornokok évi segélydijat kapnak. 3. Az állásokért a 
pénzügyminiszterhez kell folyamodni. 4. A Pénzügyi 
Közlöny és a Budapesti Közlöny (hivatalos lap) köz
ük. 6. Azoknak is le kell tenni a pénzügyi szakvizs- 

á t 6. A különbség az, hogy a kezelő tisztek raug- 
an alatta állanak az irodatiszteknok. 7. Külön király

ság, de egyik alkotó eleme a német birodalmi szö
vetségnek.

K. F. F. Fönn vannak tartva a kiszolgált és jó 
minősítésű altiszteknek : a hivatalszolgai és felvigyá
zói állások a minisztériumoknál és kőztörvényhatósá- 
ságoknál, a horvát-szlavón országos kormánynál a 
fiumei kormányzóságnál, vasúti, gózna ózási és egyéb 
vállalatoknál, törvényszékeknél, bírósági és egyéb 
hivataloknál, fegyintézetüknél stb.

E. 8. tírdd. 1. Igen, élhet vele. 2. Mint közem
ber vonul be s katonai kiképeztetése után jelentkez- 
hetik az ezredparaucsnokságnál, hogjy a kadétvizs
gára akar készülni. Akkor hat heti szolgálat után 
szabadságolják. Ha sikerrel feszi le a vizsgát, kine
vezik kadétnak s az után rangsorban lép elő mindig. 
8. Molnár Ferenc kollegánk ír —o.— jegy alatt Üd
vözletét köszöni és szeretettel viszonozza.

J. X. Sátoralja-Ujhely. 1. Ebben az évben még 
beiratkozhatik hat középiskolával. 2. Az illetékes köz- 
igazgatási hatóságnak kell kiállítania, ahol praktizált. 
3. Nincs. 4. A közigazgatási pálya valamennyi hiva
talára képesít kivéve azokat amelyek magasabb 
kvalifikációhoz vannak kötve. 5. Igen, a jövőjük biz
tosítva van. 6. Mindenesetre.

O H. A'omogy-Srt.-BaZótf. Nem kivannak mást, 
mint elemi iskolát végzettséget, testi alkalmatosságot 
és KM) korona kauciót. A fizetés bizony sovány 60—80 
korona, a szolgálat pedig rendkívül terhes. Egyebek
ben forduljon a társaság igazgatóságához, Budapest, 
VII. Kertész-utca.

Komoly. 1. Jelentkezzék először próbaszolgá
latra. Ha beválik, hat hónap múlva hadapród-tiszt- 
helyettes lehet. 2. Előnyösebb, ha mint nőtlen szol
gál, mindaddig, míg meg nem kapja rangsorban a 
tiszti rangot 3 Hatvanezer korona. 4. Ingatlant is le 
lehet kötni óvadéknak, ha ugyan az tehermentes. 5. 
Be kell mutatni a vonatkozó telekkönyvi kivonatot.

T uúnivágyó. 1. Igen, válási ok. 2. KelL 3. 
Benue van. 4. Mindenesetre befolyással van. 6. Nem 
elég. 6. Okvetlen kell. 7. Leg;ö»jebb egy évig 8. De 
elválaszt ák. 9. Mindent bizonyítani keli.

Sándor. 1. Nem munkatársa a lapunknak, nem 
is vöd soha. 2. Károly István lő herceg (8), Badeni 
őrgról (23) Mihály orosz nagyherceg (26), báró Appel 
(6  i ée í. i óz bajor Im rocg ( u k

Szentesi halas olvasó. Szövőipari szakiskolák 
és tanuiühelvek vannak: Kassán. Késmárkon, Nagy- 
Disznódon. \agy-Becskereken, Selmecbányán és Po
zsonyban. Az iskolák igazp a t óságai hoz kell folya
modni a fölvételért minden év jaTius-augnsrtus hó
napjaiban.

R J. Sáloralja-Üjhely. 1. Mindenki folyamod
ható a kölcsönért. 2. Annak az igazolása, hogy a 
koicsön ténvleg üzietioh tatasra « elkerülhetetlenül 
szükséges. 3. Adják havi és negyedéves törlesztésre 
is. 4. Semmi éle ótáliást nem kívánnak. 5. Az a bizott
ság működésétől függ. 6. Beküldheti posta utján is.

E g y év e s  önkéntes. Ó-Radna. l.Igen, van. 2. Azt 
jelenti, hogy a 37-ik hadkiegészítő parancsnokság 
létszámában tartják nyi.v.i:,. 3. Ha a folvamodásában 
kifejezetten ezt kérte, ott is fog szolgálni. LJjabb 
folyamodásra nincs szükség.

H. V. .46ony. Az illetékes pénzügyigazgatőság- 
hoz kell folyamodnia s csak annak az engedélyével s 
az illeték lefizetése után játszhat a ki a házát.

B. 1«. Afayytárod. Nem egyenrangú, de miután a 
mostani lőkapitány tőispán volt, ngyanazt a fizetést 
kapja, amelyet miut főispán élvezett

M. A. 162 593. A budapesti sebészeti kliniká
nak Doilinger és Réczey tanárok a vezetői. A klini
kán a közös szobákon való ellátásért naponkint 2 
koronát kell fizetni.

Hivatalnok. A második sorozásnál már nem 
kérheti az önkéutesi jog elismerését, ha az első soro
zásnál orvosi megvizsgá’tatása előtt nem kérte azt

Z. M. A kérdezett müncheni orvostanár köze
lebbi címét a Münchener Neueste Nachrichten szer
kesztőségétől móítóztassék megtudakol ame'v lapból 
azt a hírt átvettük.

S o r s j e g y e k 
e t  J. Soroksár. 89.915 sz. Waldstein sorsjegyét

68 koronával kihúzták.
8s. J. Arad. 3722 számú 033 sorszámú Bazilika 

sorsfegyét 12 koronával kihúzták.
K. B. Hu azt. 1679—04 és 3-07 — 99 számú Ma

gyar Vörös Kereszt sorsjegyeit 12 — 12 koronával 
kihúzták.

158 347. bb. elöflsetö 4970—90 sí. szerb sors
jegyet 13 frankkal, 5693—072 és 6695—067 számú 
Bazilika sorsjegyét 1? 12 koronával kihúzták.

F. M. Szabadka, H X. 162070 bb e löflsetö 7éi- 
rálytelek P. M Telek, V ilm os Oe. B. >zeyvdr. O Z s ,
H. X. vaskereskodő, H E. /ewieawír, X». M. Zanla L. 
K. Gy.-Bclbov. L. Oy. Radna, E. B. Bodajk X* J.. Ka
posvár. Lengyel 4b M itsger, K ereskedelm i Csarnok 
Paks, R 600., 8 8. Tatnád, Bt. I. Ajka. T. 1  Csaba, 
W. £ ., B. J., Ádánd. L. F. Kosznidly, O P. Kidé J. 
J. Makd, K- M. Ipoly-Nyitra. M. J KffgÖd 8. 8., 5'jwo»- 
major. 169,203 ss  előfizető N J., Újpest, 8. R óza  
Sárospatak, T S. Szolnok, 900  B ácska F. A. Zidm- 
bék, M. W . X. Miskolc, sorsjegyeik nem nyertek.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és kereskedelem.
Faktum  a  tőzsdén . A  holnapi közgyűlés le

folyása csendes lesz és ez a tőzsde elnökének, Kom- 
féld Zsigmond tapintatos eljárásának köszönhető. 
Ugyanis a szavazati jog érvényesítése iránt lényeges 
véleményeltérések merültek lel a tőzsdetanács és a 
tőzsdetagok között A tőzsdetanács akként interpre
tálta a tőzsde*alapszabályokat, hogy azok a tőzsde
tagok, kik 1901. évi első félévi tagdijakat nem fizették 
le. nem gyakorolhatják választási jogukat. A tőzsdetagok 
pedig szigorúan alkalmazkodtak az alapszabályokhoz, 
melyek értelmében a tagsági dij í éléven kint fizetendő. 
Ennélfogva a tagsági díjhátralék nem március 27-én, 
hanem julius hó olső napján veheti kezdetét A tőzsde
tagok Steiner Józsefet kérték fel álláspontjuk védel
mére a tŐzsdeközgyüiésén. A tőzsde elnöke ma kon
ferált Steinerra! és abban állapodtak meg, hogy dr. 
Ballai Lajos miniszteri osztálytanácsos és tőzsdebiz
tosra bízzák ez ügy eldöntését Dr. Ballai sl tőzsde
tagok felfogásához képest értelmezte a tőzsde alap
szabályait és igy a folyó évre tagdíj-hátralékban 
levő tagok a holnapi közgyűlésen akadálytalanul 
gyakorolhatják szavazati jogukat

S soo lá lis  M uzeum. Az Országos Iparegyesület 
Gelléri Mór igazgató javaslatára fölterjesztést intézett 
a kereskedelemügyi miniszterhez Szociális Muzeum 
létesítésére vonatkozólag. Az egyesület löiterjesztésére 
a kereskedelmi miniszter a következő leiratot küldte 
az egyesületnek : Felterjesztésére értesítem az egye
sületet, hogy egy Szociális Múzeumnak hazánkban 
való létesítését magam is szükségesnek tartom és 
azért intézkedtem is már aziránt, hogy egy ily társa
dalom-gazdasági muzeum létesítésének előkészítése 
foganatba vétossék. hogy amikor az erre vonatkozó 
anyagi eszközök majd rendelkezésemre állanak, az 
intézet tényleg létesíthető is legyen. Az ennek ered
ményei alapján foganatosítandó intézkedéseimről annak 
idején az egyesületet is értesíteni fogom.

A B udapesti v illam os városi vasú t részv én y 
társaság  igazgatósága március 22-iki ülésében a tize
dik rendes közgyűlés megtartását április hő lö-ára 
határozta el. A bemutatott 1900. évi mérleg a követ
kező adatokat tartalmazza:

Vagyon: A vasúthálózat, központi telep, kocsi- 
állomány stb. értéke 12 446.225*86 korona. Szerződés
szerű óvadék a székesfővárosnál 101.477*24 korona. 
Felülvizsgálandó építkezések és beruházásokért 
1,967 110*23 korona A rendkívüli tartalékalap ingat
lanai 282 450 44 korona. A tarta'ékalapok értékpapír
jai 3.7cö.506.56 korona. Tartozók 2,019.490 34 korona. 
Pénztár-számla 3 285 02 korona. Anyagkészlet, szén, 
olaj, posztó stb. 161.312*78 korona. Végösszeg 
20 766 858 47 korona

Teher: 57.8Q0 darab részvény 11.576.C00 korona. 
2120 darab törlesztett részvénv 424.000 korona. LlsÓbb- 
ségi kötvénv-számla 1.943.4(0 korona. Törlesztett el
sőbbségi kötvény-számla 56 600 korona. Rendkívüli 
tartalékalap 4 304.451*78 korona Forgalmi tartalékalap 
195 564 48 korona. A pálya és felszerelések érték- 
csökkenésére 19C0-ban 667.221*86 korona. A pa va és 
felszerelések értékcsökkenésére 1900-ra 129.OUUkorona. 
Az előző évek sorsolásából hátralékos részvétnek 
20 800 korona. Részvénvtörlesztési részlet 1900-ra 
95.400 korona. Az előző évek sorsolásából hátralékos 
kötvények 2bOO korona. Kütvénvtörlesztési részlet 
1900-ra 20 400 korona Építési és bemházási tartalék- 
alap 57 494*18 korona. Fel nem vett osztalék 3692 
korona Nyugdíjalap 126.019*61 korona. Óvadékok 
80 587 56 korona. Követelők 189.852*27 korona. Tiszta 
nvereség az 1900. évben 893 474*73 korona. Végösszeg 
20,766.86847 korona.

.1 veszteség- és nyeresegszámhin feltüntetett össze
gek a következők:

Vesztesig: orgalmi kiadások 1.456 802*65 korona. 
Különös kiadások 402.9874 korona. Elsőbbségi köt
vény kamat 78.128 korona. A pálya és felszerelések 
értékcsökkenésé™ 120.r ‘ 0 korona. A székeslőváros 
2%-nyi részesedése 56.639*41 korona A részvéttő l*  
lesztési alapra 95 400 korona. Az elsőbbségi kötvények 
törlesztésére 0.400 korona. Nyereség 803.474*73 ko
rona. Végösszeg: 3.122.732 63 korona.

Nyereség: Kyereségáthozat az 18i)9. évről 46.421*75 
korona. Bevételek: 3,076.311*88 korona. Végösszeg: 
8,122.732*68 korona.

Ezen adatok alapján az igazgatóság a közgyű
lésnek indítványozni fogja, hogy az 1900. évi oszta
lékot 14 koronában állapítsa inog.

DéLlgyümölcz-aukcló. A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 18.000 láda 
narancsot és citromot adott el h kővetkező 
árak mellett: Narancs : 160-as 6.50 koronától 7.— ko
ronáig. 200-as 6.— koronától 7.60 koronáig. 80O-a« 
8.60 koronától 10.— koronáig. 360-as 7.50 koronától 9.60 
koronáig. Vérpiros narancs: 8.50 koronától 17.— 
koronáig Citrom • 800-as 4.— koronától ö.— koro
náig 3<Í0-as 4 50 koronától 6.— koronáig. Mandarin : 
80-as —.— koronától — koronáig. 100-as----- ko
ronától —.— koronáig. A legközelebbi aukció 19<»1. 
április 2-ikán. kedden lesz mely alkalommal 7000 
láda nurancs és citrom kerül eladásra.

Ssessárak A kontingens nyersszcsr ára Buda
pesten 42.— korona pénzben. 42.60 korona áruban. 
Pécsben 41.— korona pénzben illetve 41.40 korona 
áruban

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 30.8
darab j u h . -----kecske. Jegyzett á rak : Elsőrendű
ürü 44 f.-től 48 f.-ig. kivételesen — 1. 1 kg.-ként, 
(vág}’ 41 — k.-tól 47.— k.-ig páronként), kőzépminő-
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»égü örü 40 f.-től — f.-ig, kivételesen — kg.- 
ként, vagy — k.-tól 33 k.-ig páronként, anyajuhok
— f.-tóí — í.-ig, k ivételesen-----1.-től------- 1.-ig,
vagy — k.-tói — k.-ig. középminőségü gyapjas
— f.-től — 1.-ig kivételesen — L kg.-ként. vagy —
k. -tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
----- —— tillér páronként — korona, kivételesen
--------korone. racka, u h o k -----------fillér, páronként
-----— korona szerbiai juhok p ák ro n k én t-----------
korona, románja* jÁhok p á ro n é n t--------korona,
kiselejtezett juhokért 2ö fillér kgrként (— korona, pá
ronként) kecskék —.— korona páronként. Dacara 
annak, hogy az egész vasár nyírott ürüből állott, az 
árak 2 fillérre’ kilogrammonkint emelkedtek. Az irány
zat szilárd.

B o rjuv" Ar 1901. március hó 26-an. (A 
budapesti marhavásártén vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Hellóid4 élő borjú 900 drb, leölt 
borjú lö db, bécsi b o rjú -----d b -------d b .-------, nö
vendékmarha 7 darab, bárány élő — darab, leöit 
bárány 87 darab. Árjegyzések. — Belföldi ólő 
borjú i. rendű 68—78 *.-ig, kivételes 80
1L rendű M - 66 1.-ig, 1 küónkmt, leölt borjú
L r . ------60 '.-ig . II. r. — -- tő i — t- ig ,  kivét. —
i. kilónkint levonás nélkül. Bécsi leölt borjú —
l. -ig. .Növendék marha 50 1.-től 52 L-ig, L r . -------
í.-ig. középminőségü 44—48 L-ig, alárendelt--------
l.-ig, 1 kilónkint. Bárány élő .---- .— k., leölt bárány
8.——10.— K. kivételes á r -----k.-ig páronkiut. —
Az alacsony árak következtében a vásár gyorsan 
bonyolittatott le, az árak J —5 fillérrel csökkentek 
küogram ui o n k int.

B u d ap es ti aertáa-k o n zu m v áaár. A lerencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő r -ékes-lővárosi sertés-kon- 
zumvásar árjegyzése 1901 ávi március 26. Készlet 
477 darao. Érkezett 967 Összesen 1440 darab.
Kiadatott 1100 darab. Marad* 344 darab. Napi árak: 
120—180 ki ogramni súlyban 86—94 koronáig. 220— 
280 kilogramm súlyban 8Q 94 koronáig. 320—380 
kigr. su rfb a n  88—94 K.-ig Öreg nehéz paronkint 
4C0—500 kilós 80—86 koronáig. M alac--------kgrig
— -----korona. A vásár hangulata élénk.

Bácsi vágómarhavaaár. Március 26. (Saját tudó
sítónk tfi.efonjelentésej A .-k-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartót* agómarhavásárra íelhajta- 
to tt: 301 darab magyar fajtájú 676 darab galíciai 
fajtájú, 23 darab bukovinai fajtájú, 685 darab német 
fajtája önzésén 4465 darat szarvasmarha.

Felha jtás  n agy  lévén árak  va.am ivel engedtek.
Jegyzések. lOo kilogrammonkint élő súlyban: 

magyar hizóökör 1. minőségű 64-----69— fillér ki
vételesen ------ fillér. LL minőségű 54—63 fillér.
Ili. minőségű 46—73 fillér, galíciai hizóőkőr L mi
nőségű 64—72—fillér, kivételesen — fillér, LL minő
ségű 56—63 fillér. UL minőségű 48—55 fillér, német
hizóökör 1. minőségű 72-----77 fillér, kivételesen —
fillér 11. minőségű 4—7o fillér lil. minőségű 54—63 
fillér. Legelő ökör 44—50 fillér bika és tehén 100 
kilogrammonkint 4*>—64 korona. Kivételesen — kor.

Az április 8-áu, hétión, esedékes vásár 9-én, 
kedden tartatik meg.

Bécsi Bertésváair. A st.-marxi központi vásár, 
csarnokban tegnap megtartott sertésvásárra bejelentet
tek 12040 darabot, ebből a vásár elején lelhajtottak: 
5516 darab fiatal sertést. 6002 darab magyar hízott
s e r té s t -----nehéz sertést összesen llö lö  darabot.
Irácyz t a narrv :<• Ihajtásra.

" Jegyzések: kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva. eisŐ rendű sertés 86—88 fillér, 
kivéte'eseu 8W filléren, középminőségü sertés 79—
—84 fillér, könnyű sertés 68-----77 fillér, fiatal scrtóa
56—76 fillér, süldő ——— fillér.

A  budapesti gab onatőzsd e.
B u dapest, március 26.

Elénk kínálat és mérsékelt kereslet mellett 24.000 
métermázsa búza 5 fillérrel oiosóbban került eladásra. 
Rozsban szintén mérsékelt volt a kereslet; az árak 
csökkentek. Egyéb gahonanemüekben gyenge volt a 
forgalom, árváltozások nélkül.

Kiadatott ■
Btua. 'Jxsuu'uUki: 200 mm. 80 k. 8 K. 17*/i L, 

200 mm 80 a. o K. 1U l . 100 mm. 78 k. 8 K. 
10’ú, 300 mm. 79 k. 8 K. 12«/i f., 100 mm. 79 k. 
8 K. 15 f., 40ti mm. 79 k. 8 K. 10 L sárga, 100 mm. 
79 k 8 K. 07»i f.. 1000 mm. 78*6 k. 8 K. 10 L, 10J 
mm. 78 k. 8 K. 10 f., 100 mm. 78 k. 7 K. 97M f. ke
vert, 4600 mm. 77’5 k. 8 K. — t ,  200 mm. 77 6 k. 
7 K. 96 f., 100 mm. 77.3 k. 7 K. 85 f., 100 mm. 77 k. 
7K. 95 L, 200 mm. 77 k. 7 K. 80 f., 100 mm. 76*7 k. 
7 K. 80 f., 100 mm. 762 k. 7 K. 80 f.. 100 76-5 k. 
7 K. 85 100 inni. 76 k. 7 K. 85 100 mm. 75 k. 
7 K. 85 1. sárga, 3500 mm. 77*7 k. 8 K. 15 £., 1100 
mm . S0'4 k. 8 K. lő f.

Festtndém: 100 min. 77 5 k. 8 K. — L, 200 mm. 
77 5 k. 7 K. 90 1., 100 mm. 76-5 k. 7 K. 80 L, 100 
mm. 77 k. 7 K. 80 t., 1350 mm. 75 5 k. 7 K. 72»/> f., 
150 mm. 73*5 k. 7 K. 72»/i L, 60 mm. 74 k. 7 K. 72»/i 
f., 100 mm. 75*3 k. 7 K. 55 f. kevert, 300 mm. 78 7 
k. 7 K. 67 f.

Erdélyit 100 mm. 74 k. 7 K. 50 f.. 100 mm. 78 
k. 7 K. 85 1.

Bajai: 1600 mm. 74*3 k. 7 K. 67V» f.
Bikán : 150 mm. 77-3 k. 7 K. 85 1.
Duna-Földvári: 6100 mm. 74 k. 7 K. 70 L. 18Ö0 

mm. 752 k. 7 K. 72V« L» 900 mm. 75 k. 7 K. 72»,j f.
Bdusdgt: 1500 mm. 74 8 k. 7 K. 60 f.
Bácskai: 2000 mm. 76 3 k. 7 K. 87»/i f.
Mind hárem hónapra.
Árpa: 300 mm. 7 K. 65 f., 400 mm. 6 K. 55 F., 

malomba.
Rozs: 200 mm. 7 K. 65 f., 100 mm. 7 K. 50 f.
Zab, 100 mm. 6 K. 60 í.
Készpéntfiielés mellett.

A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogramm önkin t  — A minőség hektoliteren kint és 
kilogrammonkint.
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következő Kötések
történtek:

Búza áprilisra . . . 7.7O—7.69—7.67—7.68—7 69 
Búza októberre . . . 7.72-7.73—7.74-7.75-7.73 
Rozs áprilisra . . • 7.70—7.68—7.67—7.69—7.65 
Itozs októberre . . . 6.78—6.77—6.75—6.80 
Zab apmisra . . . 6.42—6.40
lengén macisra . . 5.30—5 29—5.30—5.31—6.32
T engeri tubusra  . . 5 .40—5.41—5.42—5.44
líepoe augusz tusra  . —.-------- .—

D éli egy  órakor a következő záróárakat állapi*
tották tpeg hivatalosan a tőzsdén ?

Búza áprilisra . . . . . . 7.66 pénz 7.67 áru
H un októberre . . . . . 772 7 73 „
Rozs áprilisra . . . . . . 7.66 7.C6
Rozs októberre . . . . . 6.77 6.78
Zao áprilisra . . . . . . 639 , 6.40 ,
leofferi ma usra . . . . 6.32
Tengeri júliusra . . . . . 6.40 ,. 5.44 „
Repce augusztusra . . . . 1&5Ö . 12 65 ..

D élu tá n  fél 5 ozakor <irul:
bu. a áprilisra . . . 7 64— 7.66
Búza iyOl. októberre 7 .70 - 7.71
Ro /8  ármíisra . . . - • - t 7 64— 7 65
Rozs októberre. . . 6.75— 6.76
Zao lűül. apniisra 6 35— 6.: 7
Tengeri ma usra . .

i íepce augusztusra • • • • . 12.55—12 6ő

A  budapesti érték tőzsde.
A mai előtózsde az ultinió-balasztással foglala

toskodott. mely cyors. sima. de a múltkorihoz képest 
egy csekélységgel drágább elintézést nyert.

A hangulat elég szilárd volt, az internacionális 
piacon előnyben azonban csupán államva«uti részvé
nyek részesültek, melyek sürgős vételek betolyása 
alatt lényegesen emelkedtek s igen szilárdan zá
rultak.

A helyi piacon csupán Kimamurúnyi vasmű rész
vény volt szilárd, a többi érték nagyobbára el volt 
hanyagolva.

A déli tőzsde magatartása szintén szilárd volt, 
ámbár áreme'kedésekben ismét főleg államvasutak 
részesedtek, melyeket az arbitrage és a coniremine
vásároltak.

A zárlat reah’zációkra némileg nyugodtabb.
A helyi piac tartózkodó, a íáradékpiac gyengébb 

s a valutapiac változatlan volt
Át elötóssde kellemes.
Jegyűtek: Magvar hitelrészvény 7Í9.75—731.75. 

Osztrák hitelrészvén.y 725.-----727.25. Allamvasut rész
vény öS'tőO—694.—. .Jelzálogbank részvény 466.-----
467.60. Leszámítoló bank44í.---- 448.50. Kunamurányi
vasmű részvény 537.-----538 50. Közúti vasút C13.-----
614.—. Salgótarjáni 621.-----623.— korona.

A déli tótede változatlan
Jegellek : Magvar hitelrészvény 720.——730.50. 

Osztrák hitelrészvény 724.75—726.—. Államvasutak
691.75— 698 —. Jelzálogbank 466.——466.—. Leszámí
toló bank 444.-----445.—. Rimamurányi vasmű rész
vény 634.75—536.60. Déli vasat 10 .75. Közúti vasút
611.76— 613.— korona.

Forgalomé* került: Koronajáradék 92 85—93.—.
Salgótartáni 620.-----621.5c. Adria 482.—. Közúti vasút
611.—. Villamos vasút 294 — korona.

Vtótótode. A 4 óraj zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 723.50. Magyar hitelrész

vény 728.—. leszámítoló bank részvény 445 —. 
ltimamurányi vasmürészvénv 682 50. Osztrák-Magyar 
államvasut 697.75. Közúti vasút réasvény 611. — . 
Városi villamos vasút részvény 294 — korona.

A  budapesti term énytőzsd e.
A termén)'üzletben a szezóuzerü hangnlatnat 

megieleiuen alakultak az árak és végűi a lermóny- 
üzlett árjegyző-bizottság nivatalosan a Következő ar- 
loiYamokat állapította meg:

Jeppadfick.- Heremag: lucerna magyar 43.-48— 
korona vörös aprószemü 43.-48.— korona, vörös
erdélyi —.--------Korona vörös bánsági —.------ —.—
korona középszemü 52.-----66.— korona nagyszemu
5 0 .- 0 8 .— Korona D isznózsír: bndapeeti 06 60—56.— 
korona, vidéki —.——— k o ro n a  'láb laszaJo n n a : 
légenazánto tt vidéki —.———.— korona, városi 4
darabos 46.-----46.50 korona 8 darabos 48 50—49.—
korona, .üstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 15.-----16.26 Korona 12u da
rabos —.---------- . korona. 100 darabos 16.— -16.25
korona. 85 darabos 17.— — 17.25 korona, ahonnan szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 14.25—14.50 
korona. xOB darabos 15.25—15.60 korona. 85 darabos
lö.-----16.50 Korona. Sziivaiz: szlavóniai 19.25—19 50
korona, szeroiai 18.——lb.5ü korona, ázomía. \a-ó 
szárításra.

A  b écsi értéktőzsde.
Az eWhfcsrfów ismét élénk az irányzat.
Déli tőzsdén valamivel csendesebb.
Zárlat csendes. B erlinben bankokban  emelkedik, 
n e  cb. március 2tí (Magyar értékek gór tata.) 4u'o-os 

aranyjaradólc 117.75. í r  za. es szegedi söicsön sorsjegy 144.—. 
.‘. a/var vasúti Kölcsön ezüstben 100.20. hiagyar Keleti vasúti 
illan;: kötvény 117.C0. Magyar eszámitoió- és penzváitébauk 
4*2.—. Kin.an.urcnyi vasmürészvénv 534.—. Magyar ko- 
ronajáracék 92 8ű. -í' i«-os Magyar löldteherm. kötvény 01.76. 
Mag ja j hitelbank részvény 728.—. Magyar nyeremény Köl
csön sorsjegy 174.—. Kassa - oderberp vasút részvény 
355.— Magvar xeresseáelnu bank 2526. Magyar cukoripar
1255.—.

B ecs, március 26. (O e z ttd k  énéke !: s á r la ta . )  4’ 2 ° i> o ^  
papirjáradek 08.35. 4 o-os osztr. aranyjaxadéK 117.90. 1560-os 
sorsjegy 141.— . OsztráK hitelsorsjegy 397.—. Angol-osztrák 
bank ÍS5 —. Hccsj bankegyesOiet 505.50 Osztrák-magyar 
bank le 77. Déli vasút 100 50. Dunagőzl.ajózási részvény 
825.—. Doháuyrészvény 294 — Császár, és Királyi arany 
11.32. Nemet bausváltók 157.«0. 4*2°/i«-os ezüst járadék v8.1u. 
Osztrák soroaajaraduK 57.10. 1864-du * sorsjegy 2trt —.
Osztrák hitelintézeti részvény 722.75. Umonbank 574 50. 
Osztrák Lánnerrank 424.—.’ Osztrák-magyar Allamvasut 
625.50. Elbavölgyi vasút 497.—. Alpesi p.tnyarészvény 491.—. 
20 irank. arany 19.10. Londoni váltóár 240.10. Bécsi Tran way 
Litt fi. 289.—. Bécs: Tramway Lit* A. 293.—. Linót kohó 48a.—. 
Az aauyzat nyugodt.

B ecs  március 26 Budapesti Fapló tudósítójának 
teleiomelentése.) A délután tnagdnforgaiombsa a zárlatok A 
következők voltak: Osztrák biteirészvény 722.50. Magyar 
hitelrészvénv 729.—. AngoFOsz'.rák bank 286.—. Béesi bank- 
epyp«ftlet 507.—. Union bank 574.—. lAndernank 436 50. 
Oszirák-ruagyar AUamvasut részvény 695.50. i^ombard 104—. 
Einavölgyi vasút 408.—. Északnyugat vasat részvény 479.—. 
Dobanyrészvény 294.—. lUinamurAnyi vaauiú 535.—. Alpesi 
bányarészvény 491.—. Május, járadék 06.35. Magyar korona* 
járadék t‘2.80 lőrök sorsjegyok 100.—. Kémet birodalmi 
márka 117 62. Napóleon d'or 19.. 10

K ü lfö ld i értéktőzsde.
B erlin , március 26. ('Jóss-tet tudOstías.} Killíö biztatás 

híján e& az ultin.ópénznek 5* i°/o-ra való emelkedése követ
keztében a forgalom vontatott volt és az árfobamok gyöngül
tek. Különösen banyaérték- k gyö »gúltek a tegnapi emelkedés 
után realizációk következtében annál inkább, mert a tedezési 
szükséglet mar nem volt olyan nagy- Vasutak közül ke.et- 
poroezorazági déli vasút államosítási hírekre 2 szá siókkal 
emelkedett. Ann rikai vasutak New-Yorkra gyöngék. A Kanada- 
Pacific vasút márc.u* harmadik hetéről kimutatott 4u.O0O dol
lárnyi pluszának nem volt hatása a tőzsdére. A második 
tózsdeórában bank* rtékek szilárdabbak voltak, egyébként azon
ban az íranyrat nyugodt maradt. Maganicszamitoíási Kamatláb 
3" tPio. l-ltimópénz 5* «*' o.

B e r lic . március 26. fZárlat.) 4’2°*i*<'s panirjáradék 
—.— 4M»o-os osztrák arunyiáradék 100.—. Liba völgyi vasat 
—.—. Magyar toronajaradés 93.50. Oaztrák-n.agyar Aliam- 
vafut 148.00. Hbsa-oderbergi vasút — . Bécai váitóar 
84 ÍX Magyar vasút beruházási kölcsön 102 75. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commanmt 187.80. Általános villa
mossági Edison 204.50. < elscnáircbem 175.10. Laura-kobO 
815.—. 4’2- «-o8 ezüst áradéit 98.—. 4‘"'»-os magyar áfBBf* 
járadék 98.50. Osztrák hitelrészvény 227.—. béli vasút 
24.25. Károly Lajos vasút —.— Orosz bankjegyei: 216.05. 
4"'ü-os uj orosz Kölcsön —.—.Török dotm.viészvui.y . 
Olasz járadék 95.75 Magyar hitelbank —.—. Dynamit Trust 
159 60. Iiarpem ; eX). Az irányzat gyengébb.

FraiL kturt, március 26. fZuruu./ papír-
járadék 9b.20. 4"/«-os osztrák ararvjáradék 100.25. Magyar 
koronajáradéx 93.55. Osztrak-magyar bank 120.20. Déli vasút 
24 3" Elbavóigv: vasút 126.—. Londoni vallóár 204 15. 
becsi bankegyesuiet 127.60. Villamos részvény — . J^o-os 
■ngyar aruyfcőteaöa — . 4*2®.*-os «BsQAr«dŐk 9 3 .- . 
4b̂ i-OF magyar aranyjáradék 08.P5 Osztrák biteirészvény 
227.70. OsztrÁK-magyar állam vasút 14b.2ö. EszaKnyugati 
vasút 11 v.—. bécsi vá.'lóár 841.25. Párisi váltóár 811.—. 
Lmo bank — . Alpesi bányarészvény 248.—. Az irányzat 
nyugodt.

H am burg , március 26. (ZdriatJ 4*2°/iW)S ezüst- 
járaock 08—. 18tío. sorsjegy 140.50. Déű vasút 25.25. 4°»(eos 
osztr. : aranyjáradék 100.05. Osztrák u.telreszveny 227.25. 
Osztrák-magyar Allamvasut 148.90. Olasz járadék 95.76. 4‘ «-os 
Magyar aranyjaradés bJ.lű. Az irányzat nyugodt.

P a ris , március 2b. tZárlatj OsztrAs-magyar ál'am- 
vasút 746—. 4" r>-os osztrák sranyjaradés 10120 Osztrák 
.anderbank — >  u-os trauma aradék 101 30. Ot’oiran- 

banz 546.—. 3*,. francia járadék 102.C0. A:pes. banya- 
r. szvény — . Déli vafiut 139.—. 4u/o-et magyar aranv- 
láradék 99.60. Páris bankrészvény 1073—. Olasz láradek 
95.72. Francia tör.eszth. járadék 100.52. Osztrák földh.te!- 
intézeti részvény 1288. lörök dobánvrészveny 319.—. Az 
irányzat tartott.

F r& nK turt, március 26. A Fapló tudó
sítójának távirata./ Ariolyamok januárra, heti forgalom 
Osztrák hitein szveny 227.40 Osztrák-magyar államv.isut 
149 40. Déli vasút 24.90. Osztrák aranyjáradék — . Olasz 
járadék — . Laura^obó 188.—. barpem 184 60. Discont 
1(U.5O. Alpesi 186.—. Bécsi bankegyeaüiet 214.—.
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B erlin , március 26. (A budapesti Kapió tudósitó- 
iicak távirata.) Esti l>ryalom. 4°/(w>s magyar aranyjáradék 
09 50. Magyar koronajáradék 03.50. Osztrák hitcirészvény 
Joé.OO. OBztrák-magyar államvasut 148 60. Déli vasút 25,10. 
ppaknyneati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz nank- 
i*irT készpénz 216 05. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy

(Ultimo.) Lombard —

B u d a p e s t -k o b á n y a l s e r té s k e r e s k e d e lm i  
c s a r n o k  j e le n t é s e .

Március 26. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Unott sertések ára .1. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Ore^ nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

c8—90 fillérig. Óreg közét (páronkint 300—340 kilogrammig
tévedő sú ly b a n )-------- fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 96—98— fillérig. Fiatal közép 
,páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 88—90— fif- 
ieng. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) -----------fillérig. — II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm sú lyban )-------- fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
__1-----fillérig. — HL R o m á n i á i :  Nehéz páronzint
S20 kilogrammon felüli súlyban)-------- — fillérig, közép (pá-
rőnkrnt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban----------- fil-
'. ng. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
____ — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S ta c h l , .
Kehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban:-----------
fillérig, könnyű (páronkiut 240 kilogrammig terjedő súlyban)
______ ulJérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
íiiiogmnunoö felüli súlyban) —90—92 fillérig. Közén (paron-
j.iii/ -*  —260 kilogrammig terjedő súlyban) 88----- 00 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 86— 8S 
iilk-g.

S e r t é s l ó t s z á m  1901. március 24. napján volt 
készlet 41.351 darab. — 19C1. március 25. napján lelhajta- 
l„’.t 921 darab. 1901. március 25. napján elszáibttatott 1132 
aarao. 1001. március 26. napjára maradt készletben 41.140 
carab.

A horvát miniszter fogad d. u 4 órakor.
Az osztdlysorsjáték húzása délelőtt 0 órakor.
Nemzeti Muzeum. Képtár. Nyitva van délelőtt 9 

órától 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal megte
kinthetők.

Chszagos Képtár és a Diirer-kiáíhtás az Akadémiában 
nyitva délelőtt 9—1-ig.

Országos magyar iparművészen muzeum és az iparmű
vészeti társulat állandó bazárja d. e. 9—1-ig.

T eknolóqiai lj>armuzeum nyílva van délelőtt 9 órától 
12 óráig, d. u. 2 órától 5-ig és este 7—9-ig, ugyanott varró
gép kiállítás este 7—9-ig.

Mezőgazda sági Muzeum (Kerepesi-ut 72.) nyitva délelőtt
0—1 óráig.

Földtani Intézet múzeuma (S’tíánia ut 14.) nyitva dél
előtt 10 órától l-ig. Belépődíj 1 korona.

Közlekedési Múzeum a városligetben nyitva 9—12-ig, 
délután 3—5-íg.

bzabadamn levéltár (Eresébet-kőrut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

Az Akadémia Goethe-szobája nyitva d. o. 10—12-ig.
Múzeumi Könyvtár nyitva d. e. 0—l-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és 

délután 3—8-ig.
Iparművészeti muzeum könyvtára nyitva délelőtt 10 órá

tól 12 óráig és délután fel 7-tól fél 9-ig.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóág: VII. kerület 

Ke epesi-ut 20. szára alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től dél
után 2 óráig. Tudakozó osztály és Kereskedelmi szakkönyvtár 
VII. Kerepesi-ut 22. 6z. Hivatalos órák délelőtt 9—12 óráig és 
délután 3—6 óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, (a Ke
leti mintatár és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás, me'yben az üzletvezetöség árusításokat 
is eszközöl) a város ügeti iparcsarnokban nyitva: délelőtt 
0 órától 12 óráig és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V., Váci-körűt 32. szám alatt

A hőmérséklet északkeletről erősen sülyed.
NA unk az idő borús, hűvös volt Kevés csapadék csak

az orszá.f keleti, illetve délkeleti felében volt
/iifufas; Hűvös idő várhat-), nyugatról terjeszkedő csa

padékkal.

V í z á l l á s .
MArc. Márc.

16.
ru é t e r

0.70 O.tO 
2.62 2.40
0.27 O.Só 
0.12 0.26 
2.62 0 . -  
8.1W 8.43 
4 .t a .tá  
8 7 3.69
6 . I á  6 .-4  
6 .16  6 4

MorvaVar

Fehttrdlofi __
Pajisau _
I.'.ni ___
E6ca _ __
Poziiony Kon.ft-om 
Iludsp
Paks ___
Mob&ea —.Gombos ___
Újvidék ___  4.W 4.<3
Fanr.fcova----  0 .— 6 .CL
Orsóvá - 4.82 O .~
Magyarfalva.. 8 .3  • 3 29

M -flzlrst___TckeLÍsa —
V.-Ni
Tokaj
Tlsxa-TOivd— 
Szolnok_____

K rn ixn a
L atorca
Luborua
U nr

Z so lna__ _
1 roncsén ___
Szered - 
tz.-Gotthárd 
SárvárGyőr _____
Pettao
ZAk.lng -  . . .  
Barcs - — 
Kasék _____
M.-e-íV ’ih._
Xlrráb , ---
Frissek _ _ _ _  
U.'.rovxoa —-  
DoAs ______k .-IrltS
K -Majtény —
Munkács ___
Somomra__
Uofivér— -

2.16 
1.28 ö.BZ 
2 <3 1.26 
fc 31 O.lii 
í .o a  0.63
з. 12 2.84 
0 .— 1.L5
и. — 0.20
1 96 .C4
2 .Cd 3. 6 
1.10 O 6o 
o .— l.ck  
6 M 6.74 
6.43 tí.óO 
i .7 t  o j e
2 6s 2-06
l ' . — 0 .—
U 34 0.80 
0.62 0.40 
0 EJ 0.44

•  Csont
•  Bzofiod 
_ Tördk-I 
.  TI tol _

One ó va  Bártfa 
T op olya  Hodr _  
B odrofi Zr- plé 
Sajó  Zs a 
K om ád  H.-N 
B arattyó  Margit a , ...

B.-Ujrala —  
Csúcsa . —N.-Várod ___
Belényes _ »  
Tanka—  
G n r a b o n e _  
Boi-osj*nfl__
Békés_______
Oyorua _____
Gy.-Fahárrár 
Branylcska — 
Soboraln — — 
Arad , _
Makó ______K.-Koalái/ —
Kiszóló ____
Temesvár — .

Báfia

k3. 20.
n  é i s  r
1.25 O.cO
2.20 C.7u 
6.40 3.68 
0 .— 6 6d
6.28 6 .2 i 
6.40 6.<8 
6.16 CtO 
6.62 6 .6 ' 
4.71 4.1-6 
6 .Oá 6> 2  
U.7i 0.76 
0.31  6.62
6.20 6.91
3.29 2.79 
0.92 1.60 
O.Hi. 0.13 
0.64 0.49 
e — o.— 
O.'!2 0.38 
1 88 O.<2 
0.61 0.3< 
0.86 0 .6 J 
O.fcÖ 0.6 < 
3.80 2 .7o 
4-64 0 .— 
2.0b 1.64 
1.13 2.42 
0.34 0 .— 
0 61 1.26 
2 .— 8 — 
1.95 1.20 
1.19 1 .— 
0 «  0 — 
1.70 1.44

N a p i r e n d .
Naptár*. Szerda, március 27. — Római kn»holikus: 

Kúpért pk. — Protestáns Kupcrt. — Görög-orosz: (már- 
iis 14. Benedek. — Zsidó. Niszan 7. — Nap kél: 5 óra 
. perckor. — Nyugszik 6 óra 5 perckor. — Hold ké>: dél- 

, ött 10 óra 34 perckor. — Nyugszik délután 1 óra 15
perckor.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Metcorologiai Intézet hivatalos jelentése. — 

B udapest. március 26.
A helyzet lényegében mára sem változott. A magas 

nyomás ; .ég mindig Augiia fe«* .t vesztegel, míg a kontinens 
keleti és déli felét depressziók borítják.

Az idő északnyugaton derült, száraz, a depresszió- 
t^rűletcken csó». borús.

Betegtolókocsik
lir (p jfi k ,  lá b b a d a z d k  és r o k -  
b á n t á k  száméra, elismert lej-jobb 
uúnúsérbcti, jutányos árak ueJeiL  

Gyári raktár:

K E L E T I  J.-nél
Budapest, Malímg-ttca 17.

B U D A P E S T ,  csak Gizella-tér 1. sz. alatt
értesíti tisztolt vevőit és a nagyérdemű közönséget, hogy

k i s e l e j t e z e t t ,  d e  j ó  k a i  b a n  l e v ő
különféle áruit, úgymint: sző n y eg ek e t, b ú torszövetek et, c sip k e fü g g ö n y ö k et, portiereket, a sz ta l-, á g y -, flanell- é s  u ta zó 

ta k a r ó k a t slb. üzleienek félemeleti helyiségeiben

s í i  é r s e k e i t  á t  2 ?  n  e  S s & j l  J
00" A z  e la d á s r a  b o c s á j t o t t  k i s e l e j t e z e t t  á r u k  b a r m ik o r  m e g t e k in t h e t ő k

P om p ás k ü lő r’sg -esseg . K ip h atm in d en  l i-z-r- és csentcffck-rrci ,i n. rv«'.pr«rcr- 
tá r i ,n és úiogóná! an. 1 e r s d s t l  0 ” s r  ára  4 korona, m ln ta tlvn y  70 é s  3C fillér. 

K itü n te té s  8 0  er un c s  d ísz o k le v é l.

sl<>^^é<ur  ó - l  t f í f K f l
f f e p i r l ó j a  FRAQá

Iffazcatd A P C H I.E B  JÓ Z SE F , e s . éa  klr. ndv. sz á ll ító . A .La Pcrme" UkSr pvámsa.

óh jfverm clái’iilia -iíi’iihay.
Budapest, Károly-körut 12. sz.

■ w  F ö ld sz in t I. e m e le t

A  Mir.lgronami H /.n lx» tt A rn U  m i i x l e n  f l i i r n b o i i  
iM ii-o i iu ^ r t^ k h e n  lA t t in tó lc .

F e lö ltő k ,
*0y é s  k é tso r o s , d iv a to s  ss ln sk , 

7-to l 30  frtl<.

I I .N T E R
a leyflnom abb k iv ite lb e n , se ly em -  
b élés , d iv a to s  zse b e k k e l 14-tol 24 

írtig .
c I

lln^lAll fe lö ltő  
v á llb a  sz a b o tt  ujj ikk al. isgrujabb 
fa^on, (tyónyor. >.I ft le lb s n  14-tol

 24 flt.fi.

I é* «K | válat
I----------

! ZSOLNAI Lódén Havclock
I |

erékpA r ö ltö n y ö k
■yes kerO kpár-nadráfiok n a rj  
stékb nn  n -to! 14 nt1<. kerék  
p ár-n acu ras^ 4-to l^ »jlrtlg^ ^ ^

l»ell«*rls»-crall<*rrnl 
k b a l  V - t ö l  1*4 f s ’tlsr.

„Angol szabó— csak
Károly-körut 12. földsz. és I. emel.
A Idékl mrsrcndelések a le»»ZftlHablias saskőzőKetnek. A 
■ rg ueui felelő árakat kicseréljék »»«7 kívánáséra a 

pénzt , bazasdjuk.

K a n iia i’ii- e s  cI ieT lo ti-ó ltö iiy ü l

a Isrd ivatoB abh  fn^on 10 írttó l 
26 írtig .

F érfi-iia d  rágok
i. « l lv n -  
i I rtl»r.

Legszebb gyermek-öltönyök
lefiujnbb ía^on, 4 -tó l 8 írtifi. 

fiyen n eh -k openyk ok  4-to l 10-lp. |

STANDARD életbiztositó-társaság
Edinburghban (Angolban.)

------- ------------------- Aiaplttatott 1825-ben.-----------------------------
f c y a r r f n  f i t  B a B w t  I f ,  I w A  l a i o s - i .  4 .

E l i  b e v é t e l .......................................
K iu ta lt  n y e r em é n y p év iek
V ágyén  ............................................
H a lá le se te k  fo ly tá n  k if ize tv e

3S.rao.ooo 
i a o .o o o .o o o  
93o .o ih i.ooo 
ITft,0 0 0 .0 0 0

A S ta n d a r d  kötvónyeinok nevezetesebb előnyei:
KéJségtelwn biriorsáq Alnc«ny rf ink. Szabad vb*»k'jtvrn>iM< A kötvények ér
vényben tartana díjfizetés.k cimL':a-zta3anal Tőkésítés e t dóré meprlla
pitott vi»4z>valta8l e tek íMeitairi dhatatlawsay. Feltéten fize.'et f-ngyllko^afl
eseteben eqy evi fennállás után. Szabad haboruhlztosita^ népfelkelők rtszere

D íj t á b lá z a t o k  k í v á n a t r a  k ü l d e t n e k .

Magy.kir. államvasutak.

Pályázati hirdetmény.
Az alulírott igazgatós ig 

a magy. kir. államvasutak 
céljaira az 1901. ős 1902. 
óvekre évenként szüksé
ges mintegy 8.700 méter
mázsa neutrális olaj szál
lítását biztosítani kíván
ván. ezennel nyilvános 
pályázatot hirdet.

A srá  h ú sra  vonatkozó 
ró z etes módozatokat ma
gában fog. aló .ajánlati 
foihivás* valamennyi ha
zai u e r skedelmi és ipar
kamaránál, az országos 
ipsrcgyesü’etoéi, am . kir. 
kereakodelmi ipuzeum 

igazgat őságáná1 valamint 
a mspv. kir. á iamvasutak 
üzietvezetópégeinél meg- 
tcnin.hető . t a magy. kir. 
úlúmvasutak anyag- és
leltár-besserzési (Alii.) 

szakosztályánál (Budaj est, 
Andrássy-ut 73. sz. II. 
cme.et 44 ) az ajánlatté
telre szolgáló űrlappal 
együtt kapható.

A pályázati feltételek 
kiegészítő részét képező 
általános Rzál.i ási feltéte
lek a magy kir. á lla m 
vasutak budapesti nyom
tat vány táránál szerezhe
tők mog.

A szabáiyszerüen kiál
lított iveukint egykoronás 
n-sgy.kir. okmányhélyeg- 
gel ellátott sjárlat'ik le
pecsételve és a borítékon 
ezen fc irás«al:

„Ajánlat 5372/901. szám
hoz* ellátva legkésőbben 
folyó évi április hó 17-én, 
déíi 12 óráig a magy. kir. 
ál arr.vas utak anyag- és 
le«tárbeszerzó«i szakosztá- 
lvábnn atadaudók. illetve 
posta utján ugyanoda be
küldendők.

Ugyanezen időpontig 
átadandók, ugyanott a kö
tele.-ő minőségi m ntás is.

B^natpi'nz gyanánt az 
ajánadt mennyiség érté
kének 5°/o-a kóstj énzben 
vagy állami letétekre al
kalmas í értékpapírok baa 
az a ánlatok benyújtási ra 
kitűz 4t határidőt meg
előző nap déli 12 óráig 
az alulírott igazgatósig 
budapesti főpénztáránál 
leteendő.

Mielőbb benyújtott aján
latok, valamint az olya
nok, melyek nőm ponto
san és nem a részletes 
módozAtok b?t*t:a*a me - 
leti ót tnek, valamint az 
olyan- k is, s xe 'yekre 
néz ve az előirt bámtpénz 
!e nem tétetett, nem vé
tetnek figvt lenibe.

Budapest, 1901. március 
hóban.

A> igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijut (
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
■ .  KIR. OPERAHAZ.

Szerda, 1901. március hó 27-én.
Zárva.

( S )

Elégedetlenség lehetetlen!
M eg  nem  f e l e l ő é r t  a p é n z  k if o g á s  

n é lk ü l  v i s s z a a d a t i k .  
F e l ö l t ő  9 f r t ,  k a m m g a r n - ö l t ö n y  
14 f r t ,  h a v e l o c k  e g é s z  g a l l é r r a l  
9 f r t  M in d  t i s z t a  g y a p jú b ó l .  
R o t h b e r g e r  J a k a b  c s á s z .  é s  k ir. 
u d v a r i  r u h a - s z á l l i t ó  B u d a p e s t ,  

V á c i- u tc a  6. s z á m .

FÖLI KÖB.
N a :

„G ebrüder Z iffe rb la tt"
Ezt megelőzi:

„Dér A ushilfsg-argon”
és

„Végrehajtás akadályokkal?1
J á s z a v

a kitűnő énekesnő fellépte.
r if f in y z e n e  r e g g e l i  5 ó r á ig  a  pom pán

t é l i k e r t b e n ,

A ra  90 fillér. Á ra  OO fillér.

Cyrano d e  sfergerac
Romantikus dráma Ot felvonásban, versekben.

e o j a i é r .  e o j m é r .

Forditotta: Á B R Á N Y I EM IL.
H rgitltn t a HABYAR KÖNYVTÁR-ban. « « « « « «  

K A A A A <  < Kettős füzet (231— 232. szám.)

K ia d ta , t

L A M P E L  R . (W o d la a e r  F . é s  F ia l)
cs. és kir. udv. könyvkereskedése.

K ap h ató  m in d e n  k ö n y v k eresk ed ésb en .^ ^ ^ '—?

Á ra  OO fillér. Á ra  GO fillér.

NEMZETI SZIKHAZ.
Szerda. 1901. március hé 37-én.

M o r l t n r L
3 egyfelvonásos. Irta Sudermsnn Hermáim. 

I. T eja .
Forditotta : Ma kai Emil.

Személyek:
Miháyfi Agila 
Márkus Eurik 
Fáj

n. F r icIk P .
Fordította: Fái J. Béla.

S z e m é ly e k :
Újházi Fric.ke 
Prielle K. Ágnes 

III. A férfi.
Forditotta Masai Emil.

Személyek:
Láncty A festő
Gyenes A lakáj
Kezdete 7’/s érakor,

MAGYAR SZ ÍN H Á Z .
Szerda, 1901. március hó 27-én.
A G yn rkovics-lányok .

Életkép 3 felvonásban. Irta Uerczeg Forene. 
Személyek:

Szilassy Liza

Teja 
í altilda 
Amalaberga

Gysnea
Egressy

' >rosse
Halén

Beregi
Alszegby

A királynő 
Marsall

Császár
Horskth

Gyurkoricsné
Katinka
Sári
Ella
W d
Terka

Rózsa
Dóry
bátort

Klári
Radrányi
Gida

Aronvossy Horkay
Szál ont ai Jankó 
Kezdete 7’/s órakor.

Abelorssky 
Haraszti 
Molnár 
Palás thy 
Ráthonyi 

Kardos

J e g y e k  a M. kir. O p e r a h á z , N e m z e t i  és 
M a g y a r  S z i n h á z e 1ó a d á s á r  a k a p h a tó k é s  
e l ő j e g y e z h e t ö k  B ér d  F e r t n  o e» T e i t v .  
z e n e m ü k e r e s k e d é s e i b e n K o s u t h L a j o s  
u t c a  4. sz. é s  A n d r i s s y - u t  42. s s .  a., v a la 
m in t  a N e w - Y o r k k á v é h á c b a n .  (T elefon)

vígszínház .
Szrrda, 1901. március hó 27-én.

A „Tsuroée ptrisienne Menoharmsnt" francit társulat 
vendégjátéka.

Le vlenx Marékem*.
Comédie an 5 aetea de Monsienr Henry Lavedan.

Kezdete 7Vs órakor.

Női topánok tucatja 45 kor. 
Női fűzős cipők tucatja 47 kor.
Felülmulhatlan szép kidolgozásban. Mindenféle 
konkurrencia ki van zárva. Minden mennyiséget 
küldfél tucattó l fe lfe lé utánvétellel, készpénzfize

tés  m ellett

MICH. LÖWIT5

G y e r r a e k s z a n a to r iu m  é s  v i z g y ó g y  in t é z e t
felnőttek számára ABBÁZIÁBAN.

Ejfösr óven át nyitva. -- baját park. — Játékterek. — Ma- 
eaulfttl rirresotév. — Az összen vizgyófrráKzatí módosatok.

\  i!1m ion f. i.yfu- lók. G yerm ek ek  k ísérők  nélkül la
fe lv e te tn e k . Legjobb Udülnh-ly inkolán gy. i nn k.-knek.

|  ? -ii k' ist k"M Dr. Bxego Kálmán .. éa ti. .; .1.

SOHN
c ip ő g y á r a  PARDUBITZ.

JUN.

NÉPSZÍNHÁZ.
Szerda, 1901. március hó 27-én.

C lrk aa i-é let.
Operett 3 felvonásban. Írták: I. T. Tanner, W. Psl- 
lings, Harry Greenbank és Adrián Ross. Zenéjét 
szerzetté Iván Caryll és Lionel Moncktnn. Fordítot

ták : Fái J. Béla és Faragó Jenő. 
Személyek:

Solymoai DnvslliSir Wemyss 
Lady Diana 
Dóra. leányuk 
Roginald 
Dikk Capsl 
Gustars 
Biggs 
Gaston 
Flobert

Krecsányl Drivelliné 
Küry Favorita
Raakó Lucille
Szirmai Albertoni 
Marton Rudolf
KovácsM. August 
Delli Adolf
Kovács K. Gundor basa 

Kezdete 7 érakor.

Németh
Siposné
Bojár
Kápolnai
Kiss M.
Gondos
Újvári
N W  V.
Némsdi

urAnia színház
Szerda, 1901. március hó 27-én.

A m e r i k a .
Irta*: Ifj. Hegedűs Sándor, 

tezdete 7* s órakor.

KISFA I . I T H - S Z I . V H A z .
Sserda. 1901. március hó 27»én.

(Kun m enyecske.
Irta és zenéjét szerzetté Dankó Pisla. 

Kezdete 7Vs árakor.

Somossy-Mulató
( X ac7<n e i i -n t  cs) .

A lbrecht F érésé , igaegató.
Peoztaríyrt-s 7-kor. Kezdtle W w ,

A kitűnő márciusi műsor utolsó hete!
Mr. JUDO D A L A SK A

as ő kitűnően Idomított tengeri fókáival.

Hangén D agm ar T h e  A r l o y ’a
a dán szépség kómllrae bloykUatdk

Á r m i n  K l l t l i o  é a  J ó z s e f
a .Fahrmann Reneobel* paródiával.

T ip p -T o p p  h á r m a s
erodotl angol énekesnők és  tkaooeaők. 

U g ry m ln t  a z  ö s u z e s  m Q v é s z e k .  
Szombaton, március ké SO-áa

A m o n  F e r e n c  dalkómíkus
tiszteletestélye, nagy díszelőadással.

Blöraőr:£fora.umM Olrmpnuhnn?
* M 7  kiauitáeee operett*Armla JSesoftSl.

Czoa eetély tiszta léved.lm ének » •  s v á n  lékét a kade- 
postl sseffSnrckaek adeiaanyoas*.

Jegyek elővételben kaphatók Weisz A. nagytőzed*- 
iébeu. Károly-korút 2b., tőzsde Andrassy-ut 26. és 
3í. sz. alatt úgymint s  Somosty Mulaté-pénztáráail.

A Fegyver is Gépgyár- R észvénytár saág
B U D A PE ST E N .

S zerszám gépeket és szerszám o kat
készít fém- és famegmunkálásra és pedig: 

eszlergapadekat, gyalu-, faré-, csisioló is  marógépeket stb. 
Legtökéletesebben fölszerelt Öntőmühelyében töm ött, t is z ta  a m agas

s i l lá r ó a á g v

vas* és fém öntvónyeket á llít elő.
G yá rtja  továbbá a  le g o lc só b b  ü zem ü

Diesel-féle hőerőg ép eket
melyek ■yerg-petréleummal dolgoznak s órán k én t és ló - 

erón k én t mintegy 250 gr. tüzelőanyagot fogyasztanak.
F e lv ilá g o s ítá s s a l,  a J S n la t.U k a l, k ö lt s é g v e té s s e l  k é s z s é g e 

s e n  szo lg á l.

ttt*- *
■SÖRFŐZDE SAJÁTTÖITÉSE.

Megrendelési Hely; 
Városi [rooa vKáoár-utcza5.

■wssnMfc^HNNBMHUramBse-f-33^gEil Asztalos és kárpitos

B Ú T O R O K
rryr. darabok í» fv é ti b*rendez#«eli kl/árólac saját, aiolld 

RTártminrnk.
J | Készpénz éz részletlzétéire

mIGLÜCK JÓZSEF-cégnél
B u d a p e s t , VII., E rz a é b e t-k ö ru t 3 2 . s z

Arjegitt 50 flllér WülMw Nlen hérmentve.

sssa
l a - » -

H ir d e t m é n y .
Az E lső es. k ir . szab. D unagözhajózási-Társaság

közli, hogy a Budapest és Bées közötti póstahnjó és a Bécs- 
Pozsony közötti holyihajójáratok a kővetkező napokon indít
tatnak m eg:

Első menet Budapestről-Béesbe március 30-án.
„ .  Bécsből-Budapestre április 1-én.
„ „ „ Pozsonyba március 30-án.
, .  Pozsonyból-Bécsbe .  31-én.

Budapesten, 1901. március 18 án.
A f o r g a lm i  ig a z g a tó s á g .

K ap h ató  m in den  sryógyiárbnn.

A  h é t  s z ín h á z i m ű s o ra .
Nemzeti ezinhsz M. Kir. Operaház

Mmanmmmimam«N
VlHzinház

r ^ 1 i
Népszínház Magyar Színház

catartS k Rab lélek. 
Kacagó nők,

Lujza
(először)

K . ---------
Ocakay
bngadéros

A | w X o m

Péntek A bor 
(először-) Nincs előadás Ocekay

brigádéról Cirkusz-élet A poatia flu

S lt .h t l A km 
(másodszor)

Lujza
(másodszor)

Énekok-éneke
A farkas Cirkuézílet A 'V"’*virága

a. a. 
Vaiárna.

Faust

A bor
(harmadeior)

Álarcos bál

Osxtrigás Mici

Ocskay briga- 
déros

Felhő Klári A portát fiú
1 A csárda

San-Toy j virága

Dj Petőfi.
Ai *lafl aiabad Isapaa FfM - 

kiadAa. T el«dd y , TuU M 
NoogTftdv f< st.'inUr^sgck M
rajrári»l. Minden rajt e(TT 
oldalt f rl*l cla  három színbe# 
r»n mtiróazl módén reprodulti^ 
ra. A k Wt d’ K**10 
Antal tondectd aaJtA alá •« látta 
»1 J-'zrrrtekkel. A siflrrg tok*- 
latea pontoaaár” . Dr reraneíl 
Zoltán, a 1*. - • ' b *• ’*C
i«bb ea’ŐC-menojrafir arercö*. 
Artákea. magvas áletrajc l i*1 
rí alsó kft’et elá A k*r.*v 
papírja fam»'nt«'B, flí"m p*£'J. 
a ntonito mlntaarerf. k.t ' *“

. ■ - . a  I  '*  •
•

Itápo dlartt, ptr’V rltklQa A 
kél kfttot Ara 10 kor. Kiadj* 
W od lan er F. «  T ia i t' nP*‘ 
Embert, es. ét kir. udr kflOJ** 
k«r*akedáao Budapesten. An
di ássy-ut 11. Kspbató n mdeS 

könyv kereskedőében.
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hallatlan
csak

„ANGOL BiVAT“ Központi városháza

f é r f i ö l t ö n y  10 f r t  é s  f e l j o b b
f t u ö l t ö n y  3 „  ,  „

szakithattaatlan E s ő k ö p e n y  12 „ „ „
é l H a v e l o o k  6 ,  ’ „

elegáns F e l ü t ő  10 ,  „

tartós,

gároly-K őrut 18. s í im .  — M V lg y iz i  c ím re  I! ■
iiolnjl brünnl és angol szövő- O K f t i f  Vidékre minták és prospektus. 
,,kböl öltöny mérték szerint n o  II 1. Buhabérletiinket fenntartjuk.

I — 8. én 7. szám a bo lthelyiség.

Bérmentve , ^ ? i ^ ; " h.ierin,

Elsőrangú
. g l P Ő R  AKTARA

^ s u l h  Ujos r ^ R jE G v ié t f2 sz y v o i j jnunjiLKOLgaiK,
Áj^TTATOfT'

' »8801-*<I3MERTj
Uli«o,‘

f í K 3 2 1 ?

, - y
A ne künk b o n u ta to t t  aaAm talan m egb ízh ató , h lta le s  
köscónólrat f e ly t in  e z e n  nefyyedazkzad ó ta  loc&AUÓ

re n d elő -in té zet a  le g m e le g e b b e n  aján lható .

Kende'ü-intczet B u d a p e s t ,  A n d r ik b j - n t  2 4 . 
M Opera mellett.

' TITKOS BETEGSÉGEKET
hagyenofolyí.Aokat é s  s e b e k e t , a r  őn fer to zto tó s  utó- 

i báláit, nz e l g y e n  R-ült lórfloro, m a s t n lé n e k , a bálakor  
atókóvetkezm ónyelt, tiokncl íeh  jrfol> á t l , bárm eny
nyire tá t ito k  la, va lam int m indazon  női bcL ogsego- 

! kot, m e ly ik n e k  a  m agtó l au sú g  e g y ik  took ozója  e s  
b őrbetegségeket g y ó g y ít  uj g y ó g y m ó d  sze r in t , b iz

to s  s ik erre l, g y o rso n  éh a laposan

orvos, l l b i i i ,  s i e m i s x -  «■ n v ü lö n z-tu d o r , ▼< 
o s á s i .  Itlr. o e a t . fő o r v o s .

UKN'DEL: naponta d. e. 10 Arától egóaa délután 4 Aráig, fl 
este 7 Arától B óráig.

Díjázott levelekre legnarrobb flgvelemmel rálaasoltatlk és I 
gyógyszerekről is g  unloakodea lesz.

—— - -  ■ N őknek  k ólón  váróterem . =7~r~r~T -.
ryysnott r. egjelvnt és a uen őnA l: Dr. GARAI ANTAL- |  

I nb megrendelbetó > É P S Z » .U l IT M IT A T Ö  imár
15-ik kiadAsbon megjelent) a úttal beU gs/gek és ezek 1 
inasért! gyógyketel^séhe* elinti kónyv, volt ára 2 frt 5o I 

I kr., m ost osak  9 0  kr. A könyv Jól becs Hangolva lösz j 
elküldve, 1 írt beküidfae mellett bérmentve vagy W I

otáuvét mellett.qg. "-"vz -

„Guzi“-kenőcs.

P ^ ryayT aT xT zaxT z* .'V T Z ivr* .T aT k aT ^ F ^

, -  ---------------- y-
£  úgymint h a g y c s o T o l y á s t ,  hólyag- és vizelési 2  
-j bajokat, b u j á k é r a ,  h e b r k e t ,  a y p h l l l a t ,  p  
„A önfertűzósbfll eredő idegbajokat. i  legmakacsabb á
’< b ő rb e te g s é g e k e t és s z é p s é g h ib á k a t, .  
S  továbbá p
j  N e m i  f f j e n - e s é - i  á l la p o t o k a t  |?
K l lm p o t e n o la )
% meglepő b ia to a  e r a d m é n y n y e l  g y o r s a n  a  lagujabb S  

módon. %
Bendel:-ÍEtézet:£ti4apest,Vn.,Ee7etesi-utU. sí. Le. 5  
Rendelés: dé lelő tt 10—4-ig, délután 6—8-ig. L

S  külön várótermek. Külön be- és kijárat. ►
rr Levelekre rögtön: válasz. -4
J a T / .X X ^ ’A^a X X ^ Z a.TA.Ta.'̂  AV XVZÁ V^hg '  » g g . l í ' . y , / » C T tUWSWSH B W n M

I Titkos betegségek
| iryáffyitására e spcciolifita legjobban ajánlható 
I dzáwoa éven át szerzett g a zd a g  k ó rh á z i ta 

p a sz ta la ta i  alapján

ü p . FABIÜYI J.
v. kórházi orvos, specialista  

tfrógyit legrövidebb idő alatt biztos aikerrol 
erfaknái ét nőknél: hngycsuf lyást, holyaqbalokat, 

bujakóros sebeket, oyphil.at, ennek kő vetkőz menyeit, 
makacs bttrfaaj.k&t ós ar. öníertözésbfll támadt

ide-dietefiséfteket
Merlenö n  redmeny férfiul gyen^o«égnél flmpo 

tentla) uary fiatal, mint örogebb egyéneknél.
Hiztos siker folytán a honorárium utólag ie 
űzethető. Levelekre dijtai inul válasz; kívánatra

jryóryrzerek.
Lakás: Budapest, Erzssbet-korut 12. ez.,

(D o h á n y -u tc a  s a r a k , 1. •■ ■ ele t).
bejárai •  UpeeönA. Jiáíón várótermek

Itondeles déleiőtt 9-3-1,. ette 6—8-ig.

Baer.nel L/llvánosaa 1 évf l.-.tebell jótállást 
őso nálft'n vásárolt cipőért, nuslyat .Ooal"- 
poufa *rveier bekenn-k. ml Által a bőreire 
•Bt: ki vau tárva. 1 tégely á-a 40 kr. — 
cipóit nálam azs rxt be, 1 tégely Gusl-kcnö- 
roút kap ingyen. — Vtd*kt m-grec<ielés 
víjdr. BO kr. postaköltséggel jár. nem 
megfelelőket visszaveszek és ezennel köte

lezem magam a  p énzt vlaaaaadnL

!! Most je len t iiipk !!
lll-ik olcsó kiadásában

l> r .  K i s s  4  r  n  o I d
vészprfmí főrabbi

„ M IR J A M "
NŐI legfinomabb zergebár etiff-s v. fűzfa 3 — 
NŐI legUnumabl. tergebőr gnmboz c;pö _  l.'-o 
Pelonlak fűzős v . eugos cipó u.e/áus ... F.'<0
Divatos sárra V. barna barörla f lző« cipő 3 20 
Párizsi dlvr.t .b or kzlP b<’r fi'z's v. gom

bos cipő. elegáns gavallér forma _  _ A—

Ftefl vtz sima cipő erős kivív kenőcséi ... t —
Fért vtz betétes cipő, erős talp, elegáns 3 S0 
r rő vix fűzős cipő. gavallér f •rma _  _  A.W 
Divatos barna v. sárga bagaria fűzős cipó A—
Báli n lak fűzfa v. rugós cipó. el •gázis ... A—
Lsgünon at>b .boz kalf" l 'r, rüz sv . gom

bos cipő le, legánssbb franc a assbáe A —
Mértéknek ii.iö. ha a láh»alj. harisnyában egy papírlapra rsjzoltattk. Kérje több száz ábrá

val eliáu-a árjegv/ctejnei, melvct ingyen 6a bérmertvs ktMAöfe. — T i- v - l - ’tel
E  U  D  A  r  E  3  T ,  

D eák-tér é t K lrá iy -o . sarok

Ára csinos vftazonk, tőében 
tg k o r o n a  4 0  f lll« -r . 

Kapható:
KÖVES BCLA MimMÖŰI

V eszp rém ben
és minden hazai könyvke-
(ckodAnál. ss

val ellábiit árjeAGULAR FIA

V
S a r k a d  —  B e r c p v á r m e g y e i —  k ö r s é g  v o lt  ú rb éres  

k ö z ö n s é g é n e k  B e r e g s z á s z  v a s ú t i á l lo m á stó l 2  óru járás  
távolra fe k v ő  k ö z ö s  le g e lő jé n  k ije lö lt, m e g s z á m o z o t t  é s  
fe lü lb é ly eg z e tt 1 0 0 0  d rb  tö lg y tö r z s  m ű sz a k i c é lo k r a  fe l
becsü lt 2 3 0 0  m 8 fa tö m e g e  3 9 .9 0 0 ,  a z a z  h a r m in c k ile n c -  
e ze r k ile n c szá z  k o r o n a  k ik iá ltá s i b e c s á r o n  fe lü l S a rk a d  
k ö z ség h á zá n á l

1901. évi március hó 29. napjának
d . e. 1 O  ó r a k o r

m egtartan d ó  n y i lv á n o s  s z ó b e li  á r v e r é se n  a  le g tö b b e t  Íg é 
rőnek e l  fo g  a d a tn i.

A rvere lök  a  k ik iá ltá s i ár lO ’ /o -át b á n a tp é n z ü l ta r to z 
nak e lő re  l e f i z e t n i ; á r v e r é s  e lő tt  1 0 %  b á n a tp é n z z e l fe l
szerelt ír á sb eli a já n la to k  is  e lfo g a d ta tn a k , e l le n b e n  u tó -  
és távirati a já n la to k  f ig y e le m b e  n e m  v é te tn e k .

S z e r z ő d é s i  é s  á r v e r é s i  fe lté te le k  a ló lir o ttn á l b e te k in t-  
hetök.

S ark ad , 1 9 0 1 .  m á r c iu s  h ó  1 1 -é n .

Ú r b é r e s  e ln ö k .

Olcsó ojerák
zon gorára  2  kézre.

koronaértók
Auber. Portiéi nóma ... — 1.B0 

.  Kőmi von ón lakatos 1.80
Beothovou, Kltlolio_ _  ... 1.80

.  Egmont ... — 1.80
Bellink N o r m a ......................2.40

„ Alvajáró _— ___ 1.80
.  Puritana ... — l-«0

Boieldiu, Fehér n ő . . . -------- 1.80
boulxetti, L u c ia - _  .. .  _  1.80

B I.uoroala _  — 1.80 
„ Ezred le á n y a_1.80

Flotov, Mártha ... _ ... _3.00
B Stradella _  _ _ 8.60

Halóvy, Zaldónö ... _  3.00
IlMndel, MoeHláa........ .....  _  2.40
Haydn, T ero m tó a_... __  1.80

„ A négy évszak ... 1.80
Herold, Z am pa------ ... _  2.40
Kreutzer, Uranadal éji

szállás ... ...  .................  1.80
Loitrls, Cná«aár éa á c a _2.40

■ Fegyverkovács _ 2.40
_ Va.í-rzó . ... MO

Mendelaohn, tízentivánéjí 
álom ... _  — ........... 1.80

Meyerbeer, Ördög Kóbort 3
,  lliigonották — 4.80
» l ’r f i f é t a _____4.80
.  Afrikai nő _  3.60

Mozart, Don Juan _  _  _  1.80 
,  Figaró lakodalma 1.80
.  T ltna ..................  ... 1 80
_ VarázBfuvola ......... 1.80

NIcolal, Windaori víg nők 1.80 
Kosaiul, Revillal borbély... 1.8h
Schumann, Faust ... _ ... 8.60
Verdi, Rlgoletto._ . . . _____ 4.80

.  Tóvetlt nő ...........  4.80
„ T r o v a to r e ________ 8.60

Weber, Bűvös vadász........  1.80
b O beron................   1.80
w Preciosa ... — _ 1.8q

Köt koronán felüli m e g ró  dő
lések utánvéttel is e-zközöltct- 
nek. Kisebb rendeléseknél nz 
összeg ós 20 flil. nortőköltség 

előre küldondS be. 
Kapható f.ampel Kóbort ftVo- 
dianur F. és Fial) cs. és kir. 
udvari könyv- és zenemü-ke- 
reskodésóbeu Budapest, And- 

rássy-ut 21. sz.

Neumann m.
Muzcum-körat 1.

Neumann m.
Muzeum-köhut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

W E U M A N N  M.
■^Muzeum-körut 1.

W F.U M A N N  M .
■ "Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M.
1 ■Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M.
• "Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M.
*^Muzonm-körut 1.

NEUMANN M.
■ "Muzeum-körut 1. 

N E U M A N N  M.
■"Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M.
’ "Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körat 1.

N E U M A N N  M.
■"Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M.
■"Muzeum-körut 1.

N E U M A N N  M .
■ "Muzeum-körut 1.

N F U M A N N  M.
■" Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

F e l ö l t ö k ,
is—35 írtig.

K a  g  1 á  n,
18—60 írtig.

F é r f i - ö l t ö n y ö k ,
14—36 írtig.

Gyermekruhák szövetből,
3 -1 6  írtig.

Gyermek- é s  flu-felöltök, 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ő k ,
12—35 írtig.

R  a  g  1 á  n,
18—60 írtig.

F é r f i - ö l t ö n y ö k ,
14—36 írtig.

Gyermekruhák szövetből,
3—16 írtig.

Gyermek- és fiu-felöltök, 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ő k ,
12—35 frlig.

R  a  g  1 á  n,
18—60 írtig.

F é r f i - ö l t ö n y ö k ,
12—70 frt-ig.

Gyermekruliák szövetből,
3—16 ír'-ig.

Gyermek- é s  fiú felöltök, 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ő k  
12—35 írtig.

R  a  g  1 a  n
18—60 írtig.

F é r f i  ö l t ö n y ö k
14—36 írtig.

T a lá lm á n y o k .  || Szabadalmak kl*szközléie, fenn-
B ilaták  éa á r je g y z é k  h a th a tó s  tartása és CrtefcesltŐ öggzekötte-

v é d e lm e .  II tések létesítése.

Erélyes és sikeres képviselet szabadalmi peres Ügyekben.
C écta eo k : f R E IS'S JÓZSEF zép ^ zm érn ök , g

' T AK ÁCS GYŐZŐ bites, szabad, figyvivő i i

a bpesti, pestridéki és pozsonyi kir. törvényszékek
n l ln iM ló ,  I c i n e v e x e t t  b i r ö i  w z n k ó r t ö j e  I ?

S.Jk—pnia. inni■ ■■ TOHMSBngMMSWMWBMBSBMMM———■———■—

J< é p c so  o  
levelező-

€♦ © lapok
a lcgkadvritebb budapesti

sz ín é sz n ő k
brom-pzüst kivitelű arc

képével díszítve.
Páratlan szép gyűjtemény
Fddlg megjelent 4 sorozat. Egy 
romaat 12 <lrbot lartalmaz. Ars 
bt rmeut ■» ajánlott kfUdóaacl
1 f r t  8 0  k r . (3  K . 6 0  fii.).
Ab ősacog Itokdldfav u»Ao kUldl

a

..Budapesti Napló"
k iad ó h iv a ta la

őóiM -l-söm t I h. sí.
Aki miud A négy st.ro zab't agy- 
szerre hozatja, az 4d helyett 

62 köpet kap.

B.
AlBreghv Irma 
Amon Margit 
Bárdy Gabi 
Oelll Emma 
DOry Margit 
Keczery íren 
Kombroml Mariska 
Ktlry Klára 
Mrarlényi Adr’enne 
Pnelle Kornél a 
Sz l&gylné B Ilona 
Vidor Paine.

B u d a p e s t i  v i l l a m o s  v á r o s i  v a s ú t  r é s z v é n y t á r s a s á g  ,
iis iim iTníivv.

A  bu dap esti v illam os városi v a sú t részv én y tá rsa sá g  
t. c. részvén yese i, a z  1901. év i április hó 13-ik napján, 
d élelő tti 11 órakor a társaság  iio ly iség c ib o n , V l l .  K ertész
utca 10. sz. a. tartandó

S. rendes közgyűlésre;
ezen n el t isz te le tte l m egh ivatn ak .

W  t ip iv o n d :
1. A z ig a z g a tó sá g  év i je len tése  é s  az abban fo g la lt  ind ít- j 

v án yok .
2. Az 1900. ü z le ti é v  m érlegén ek  é s  zárszám adásának  j 

elő terjesztése-
3. A  fe lü g y e lő -b izo ttsá g  je len tése  é s  a fö lm en tv én y  m e g 

a d á s t  iránti in d ítván y .
4. A  n y ereség  fe lo sztására  vonatkozó ja v a sla t.
5 . A z ig a z g a tó sá g  k ieg ész ítése  iránti in tézkedés.
6. A  fe lü g y e lő -b izo ttsá g  3 rendes é s  1 póttagjának  m e g 

választása .
A  részv én y ek  le teh e tö k  f. é. április 5 ig  b ezá ró la g

az nngol-osztrak ban k  bu dapesti fiók telepénél, V . Fürdő-utoa 8.
A z ig a zg a tó sá g .

K iv o n a t az a la p s z a b á ly o k n á l!
(8. arakflsr: Minden róftivéuyes jogoBitva vun R birtokában lev6 25 

drb társasági részvény után cgv-egy sm rarslo t a kiizgyfiláscn gyakorolni. 
Siavatati joggal bíró azon részvényesek, kik s közgy űlésen ssemólyesen, 
vagy helyelles által réattvenbi kívánnak, kötelesek a kiizgyftlés megtartá
sára kitülStt határnap elölt 8 nappal réaavényeikct a le nem járt szel vé
nyekkel együtt az igazgatóság Által a közgyiilést egybehívó hirdetményben 
kijelölt helyeken letenni.

20, szakasz: Az évi mérleg és zárszámadás, valamint a felGgyelö- 
bizottság Jelentésű a K. T. 198. fi-a értelmében a közgyűlés megtariésél 
megelűsöleg 8 nappal a társaság helyiségeiben közbntokintéare kilététnek.

21 szakasz: Azon részvényesek, kik személyesen nem jelennek meg 
a közgyűlésen, magukat egy e célból külön meghat&lraatott szavazatképes 
részvényes élial képviseltethetik ; nőkjós jogi saemályek oly meghatalmazott 
által ie képviseltethetik magukat, kik maguk nem réssvényeetk.

(Utánnyomás nem dijáztatik.)
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aó e<y.«eri 
aonparaUle belükből 4 flU. V aata-

vakk ketfiAM l 8 I l l ír . APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a k iadóh ivatal: József- 

körú t 18. szám. ]
A p rs  h ird e té s e k e t  

k ő sp a n tl Irodánkban és ere
deti nyugt- mellett még a 
kcvstkező fiókokban lehet föl
adni:

B r e u e r  n ő v é re k

F n g e lm a n n  M ó r
gyors-aj 16 nyomda,

IV. kér., Kálvin-tér 2. ssám. 
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése,
IV. , Gróf Cziráky-féle palota. 
(Kossuth Lajoe-ntoa, Klgyó-tér,

Koronaheroeg-utca sarkén.) 
J a m k r l k o i l t i  

dohnnytözsdéje,
erepeai-nt 50. iTakarékp. épül.) 
F e k s te in  B e r n é t

hirdetési iroda,
V. kor., Ftlrdő-utoa 4. szánt,

Flacher J .  D.
birdetési Iroda,

IV., Zsibarua-otca 7. asám.

G a ltk e rc e r  A . V.
hirdetési iroda,

IV. , kér., Váci-utca 9. szám.
B aasen ste ln  és V ogler

hirdetési iroda.
V. kar., Dorottya-utca 9. széni.
L e o p e l d  G y u l a

hirdetési irodája,
VII., Brzsébet-körut 84.

S lo s s e  R u d o l f
hirdetési iroda,

VII. kar., Kéroly-kOrut 9. sz.
l l e s e l  A n t a l

hirdetési irodája
V. , Glsella-tér fHaas-palota).
Sekw arei J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kér., Marokkél-ute* 4. ss. 

T e n e z e r  G y u la  
hirdetési iroda,

TV. kér., Szervltakér 8. szám. 
S ík r a ?  S am n

hirdetési irodája 
Budapee:, Váci-körűt 88.

K e r n b e r g  R o z á lia  
dohányt özsdéje.

Vili. kér., Muzeum-körut 18. sz. 
í r j .  K a r é i  O t t ó

könyvkereskedő, 
Muzeum-körut 2. ss. (Nemzeti 

Színház bérháza.)
1  e a  e t  a e k  A . Z . 

ujság-árudája, 
Petőfl-tér S. szám. 

R o h e n e z i I lo n a  
dobén ytőzsdéje. 

Andráesy-ut 48. szász. 
S z á l l ó  M é r  

dobén ytfissdéjs,
IV.. Keoskemétí-ntca 14. szém. 

S o p r o a y l  T . 
dohén ynagyérns,

VEI. kér..Kerepesi-ut l.szém . 
T o l ó i  F a j o s  

könyvkereskedése,
ÍI. kér., Fő-utca 2. szám alalt 

Z lp s e r  és K ő n tg  
zenemű kereskedése, 

Andrésey-ut 4. szém alatt. 
B en ó a  Jóssefn é, 

Andréssy-ut 59.

D e n ta rb  M lk s A n é ,
Andréssy-nt Se. 

W e itz e a fe lé  J a k a b ,
Király-utca 1. 

G o ld g rn b e r  M ó r
könyvkereskedő 

Buda II., FS-ntea l7. szém. 
Minden apró hirdetés, melyet
Itt e s t e  e  é r é i g  fd la d a a lz ,  
mar masnar m e g j e l e n i k  a  

(H n tia p e a il  N a p ló b a n .

H é tfő n  este
semmi. Eaedezem aürgönyözzél 
mikor Induljak ? Csak ez nyug
tathat meg édos Jegyesem. Sán
dor. 8589

A e m a r ó t
bevittem, leveled a vasárnapi 
volt utolad. Isten irgalmára 
kérlek, mondd mi ennek oka? 
Sándor. |

B é la  3.
Micikéin! Csütörtök délután 
4 órakor megvárlak a Com- 
meroe-kávéház előtt. Kérlek vá
laszolj, igen vagy nem. ölellek.

8585

London Lady
has a letter in tha Office.

KERESLET.
B onne

kerestetik egy pusztára gyer
mekek mellé, Cím a kiadóhiva
talban. MM

1 1 -15  éves
g y a k o rn o k

nagyobb nyomdai mUintézetnél 
fölvétetik. 8560

H ázvezetőnő ,
ki a házi teend’zet pontosan 
Ss kitünően érti. állást keres 
egy magányos urnái. Levelek 
éretn ek  Hárals-utea 691>. I. 
•tn. ajtó 12. 8 . Johanna. 8536

T á ré  4 - 5  e z e r
forinttal kerestetik. Egy őri 
női divat és rövidáru üzlethez 
mely a főváros logforgalmaa- 
sab utján 10 év óla létezik és 
nagyszámú vevffkózönaégoi ren
delkezik az üzletben régebben 
alkalmazott Üzletvezető táras, 
keres. Ajánlat „Biztos Jövő* 
jeligével s  kiadóba kéretnek

8584

L a k á s t  an c . l - r r  
k e r e se k  a VII. rspy VIII. ke
rületnek szón részón, mely a 
Józscf-köruitól nem esik mesz- 
sze. Kivántstik : 2 utcsi, 2 ud
vari szoba, fürdőszoba és mel
lékhelyiségek. Ajánlatokat s  
házbér megjelölésével .N . J .“ 
jelige alatt e laphoz.

In te llig e n s ,
jó Írással biró fistolembor, sze
rény fizetéssel azonnal alkal- 
msztatik. 8538

K  e ré ltp á ro k  at,
bármily állapotban, «agy zálog- 
cédnláját legmagaaabnan meg
vesszük. Láng kerékpárüzlet, 
József-körut 41.

V e s zek
használt rövid- és divatáru 
üzleti berendezést. Erzsébet- 
körut 5., ajtó 11.

V e s zek
használt üvegeket levélheti ér
tesítésre jövök Löborlts Muri 
nyi-utca 24. 8520

É p íté s z e ti
téli tanfolyamot végzett fiatal
ember irodában, rajzoló, eset
leg mint másodpallér állást ke
res, vidékre Is, szerény felté
telek mellett. C ím : Vili. kér. 
Víg-utca 9. földszint 1. B. P.

KÍNÁLAT.
M in d e n fé le  m u n k á t

elvállal sgv szegény özvegy aaz' 
srony a házi teendők körűi cse
kély díjazásért olyan családnál 
ahol megengedik, hogy ötéves, 
csöndes és okos kis lányát ma
gával vigye. Kitünően süt, főz 
éa egyéb teendőket is ügyesen  
végez, előkelő házaknál hosszú 
Ideig volt szolgálatban. Cime : 
M é szá ro s A nna, IX. Ranol- 
dor-utca 18. földszint 1.

A lk a lm i vétek
Egy vidéki városban, melynek 
5000 lakosa és nagy vidéke van, 
egy leégett gőzmalom jutányos 
árban eladó. Megjegyzendő, 
hogy 100 méter távolságban 
kószenbánya nyílik ; a nevezet-, 
malom az országút mentén 2 
hold területen fekaslk. Bővebb 
felvilágosítást a tulajdonos ad. 
Zeisler Éliás Abauj-Bzlászón.

F ü s z e rk rre s k e d é s ,
csinosan berendezve, igen jó- 
menetelü, más vállalkozás miatt 
jutányosán eladó. Cím a kiadó
hivatalban.

K itű n ő  k é p z e tta é rű
tanerő ajánlkozik tanításra vagy 
bármely titkári, irodai, fordítói, 
szövegezési munkálatok elvég
zésére. Beszél és Ír magyar, 
francia és német nyelven. El
méleti képzettségében gyakor
lati tapasztalatai támogatják. A 
címe L. J. VIU. Német-utca 
11. szám ajtó 3. 8389

V endéglőm et
közbejött más vállalkozás miatt 
minden elfogadható árért sür- 
gő«*n eladom. Bővebbet Rot- 
tenblUer-utca 21. számú ven
déglőben. b ' f

nacánjos,
42 éves ur. beszél angolul, fran
ciéul, olaszul, németül és ma- 
gyarut, nagyobb szállodákban 
vagy fürdőhelyeken mint por
tás, idegenvezető, kísérő, tár
salgó vagy ehez bármlíyféle 
hasonló állást óhajt. .B o a  ea- 
perence*  jel alatt a kiadóba 
kéretnek.

3 0 0 .0 0 0  < rb . szőlő
karó, tö lg y fa  e lad ók , príma
minőségű. 7 suk hossza 1000 
drb Tcrnovai állomáson va
gonba berakva 66 korona; 6 
sak hossza 10 0 drb Ternnval 
állomáson vagonba berakva 
4« korona: 5 suk héMRI l"«t 
drb Ternovai állomáson va
gonba berakva 86 korona.

Bővebő felvilágosításokkal 
szolgál Braun Edo D úd, n. 
p. Drsuc, Aradm. 8574

Szatócsüzle tem et,
Buda egyik elismert legrégibb 
és legjobblk üzlete, sürgősen 
minden elfogadható érért el
adni kényszerülve vagyok. Bő
vebbet özv. Hchinabek János
áénál, Oyöri-ut 14. 8561

B o to r
beraktározott bútorok még
csak < lsejéig lesznek bámu
latos olcsón eladva. Faragott 
hálószoba, kredenc, szőnyeg- 
dívány, szalongarnitur, író
asztal, könyvszekrény és
varrógép. Gyár-utca 25. a 
kárpitos mesternél. 8537

SzatóenAzletem et,
melyet mindenki egészséges Üz
letnek Ismer Budapesten, sür
gősen eladni kényszerülve va
gyok. Bővebbet Oroay-ut 47. a 
szatócsüzletben. 8550

P r iT á t  k a ta tó
Budapest, Václ-körut 39 11. 15. 
Kényes megbízásokat, megfl- 
gveléseket, nyomozásokat el
vállal. Található 9-től 2-tg. Le
velek •  fenntl címre kéretnek.

M ázhoz
ajánlkozik kitűnő szabónő mér
sékelt díjazás melleit, Dant- 
binszky-utca 87. L lépcső II.
em. 18.

EKT V I .
gvmnazlsta a délutáni érákra, 
koriepet.tornak ajánlozik. 8. I. 
Károly-korút 8. 11. 80 . 8585

csak s  válásira srffkéégea bélve frt kell mellékeim. Tudakoz ódia oknál a hirdetés t á rnát a kiadóhivatallal mindig kőáölni kell.

Köznép-osztály
Ferenc. József-kab ít 

3  í r t .
Z s a k e tt  íí í r t ,  
P in e é r f r a k k  « frt  
G y e rm e k fe lö ltő  

1 f r t  5 0  k r . ,  
Rothberger Jakab 

Budapest, IV., Kristóf tér 2. |,

G y e rm e k  sétakocs i
jókarbau, alig használt, eladó, 
Üllőt-ut 61. II. em. 20. U. lépcső

K zappanfőzde
Gyöngyösön, jó forgalmú, min
den berendezéssel, előnyös 
feltételek mellett kiadó. Bőveb
bet Lázár utódai, Gyöngyös.

8536

B ir to k b é r le t .
600 és 300 hold. Bopronmegye. 
400, 800 és 1200 hold, Vasmegye. 
Bővebbet Breuer Lajos Sopron, 
Színház tér 8. sz. 8521

„O cskay  brisradéros*
összes zeneszámai Huber Pán 
dór átiratában megjelentek
Budapest,‘n Klökner Ede zene
műkiadónál, honnan korona 
2,40 ért megrendelhető. 8519

H ónapos szoba.
ÜUŐ-ut 107. sz. alatt (földazlnt 
12. ajtó) egy külön bejáratú 
tiszta, féregmentes szoba igen  
jutányos áron k iad ó . 6742

K e r é k p á r o k
a legjutányosabb áron kapha
tók. valamint javítások elfoga
tatnak Hóra Nándor Bpest, VU. 
Barcsay-utca 8.

K i  u d v a ra i,
kertjét örökzöld fák éa bokrok
kal disziteni akarja, kérjen faj 
és árjegyzéket a körmendi dlsz- 
fenyő-falskolából. Sokfajta kül
földi különlegosaégek. 8526

In te llig e n s  lx r .
családnál egy elegánsan búto
rozott klllonbejáratu utcai
szoba fürdőszoba használattal 
kiadó, esetleg teljes ellátással. 
Ugyanott egy csinosan búto
rozott, ktllon bejáratú udvari 
szoba szintén kiadó. Erzsébet- 
körut 21 Hl. M . 8514

A n g o l-fra n c ia
nyelvmester, ki évek óta a leg- 
azebb(eredménynyel tanít a Jobb 
körökben, még 2 örsi szabad 

idővel rendelkezik. Jelige 
.Gyors és alapos*.

K ia d ó  szoba.
A Népszínház szomszédságában 
egy csinosan bútorozott, tiszta, 
világos és teljesen féregmentes 
szoba, külön bejárattal a lépcső- 
házból, azonnal kiadó. Kerepesi
ül 34. Ul. 20.

Szépen
és kényelmesen bútorozott 
szoba — tiszta és féregmentes 
— különbejáratlal mérsékel ár
ban. márc. 15-re egy vagy két 
urnák kiadó. Főherceg Bándor 
utca 30 B. I. 13.

In te llig e n s
izraelita családnál utcai azsbát 
keresek, esetleg telje# ellátás
sal. Ajánlatok „Technikus" jeli
gével a kiadó távolaiba kérek.

6530

Zo n g o ra
fekete, kereazthnroe. kevéssé 
használt., díszes kiállítású 250 
ínért eladó. Fodor, Dohány-ut
ca 90. sz. III. em. ajtó 12. Meg
tekinthető csak reggel 0—9-ig.

A lel h e e rd ü t,
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzéket bternberg Ármin éa 
testvére <w. és kir. udv. hang
szergyárosoktól Kerepesi-ut 36. 
mely cég minden cikkről külön 
illusztrált árjegyzéket küld tel
jesen díjtalanul.

Zo ngo ra ,
rövid, keresrtnuros, kevéssé 
használt, sürgősön eladó. 

VII. Kerepesi-ut 64. I. emelet, 
ajtó 11. Megtekinthető délelőtt 
11—12 óráig, délután 2—6 óráig,

t 'z y c z
mosó- és vasalónő munkát keres 
Telepy-utca 2/c. Ili. em. 82.

60 0

M ig non -zo ngo ra ,
fekete, kerealthuro-, alig hasz
nált, olcsón eladó: Vas-utca 
15 B., I., 12 (a lépcsőnél.) 8

M e g je le n te k  
Zöldi M arcinak a honvéd fő
hadnagyból lett prímásnak k ét

er ed eti. gyönyörű  nótája
Siemberg Ármin és testvére cs. 
és kir. udv. hangezergyár ki
adásában. Ára 1 korona , 1 ko
rona 15 fillér beküldése elle
nében bérmentvo küldik a kia
dók. 1

Á lm a tla n s á g n a k
orvoaerer rölküli gyógyításáról 
irt füzet ára 2 korona. Csak 
Pialay Miklósnál kapható. 
Eger, (Hsveem.) 83*4

G y o rs írá s !
tanfolyam. Stolze-Fenyvesl 

rendszer. Magyar éa német, le
velező <e vita-lráe, Okleveles 
tanítónő vezetése alatt. Oktatáa 
a gépírás elsajátításában. Burg- 
hagen tanár rendszere azennt. 
Jelentkezni lehet a Remington- 
Bholes é'ompany vezér-képvl 
selőségénél, Károlyi György 
cég, Oorottya-u-

P é n zk ö lc s ö n t
késés nélkül is helyhoni állat- 
mi h ivata ln ok ok , katon atlaz-
tek  honorátlórok részére 100— 
1000 koronáig közvetíthetek a 
pénzt nyomban folyósíthatom, 
értekezés egész nap Guttmann 
Ügynöki irodájában, Kerepesi
ül 16. n . em. 3581

kzvnstsn •  uaáolsu és az»aéM láUalai ituiészttriasőf kerforfőgépéB, öuőapwt, U . CUőVui is.

R á z é m é r ís ,
csinosan berendezve, jómene- 
telti, minden elfogadható árért 
eladó. Bővebbet Dohány-utca 
67. számú tulajdonosnál. 8546

V endéglőm et,
mely igen jómenetelü sürgősen 
és minden elfogadható áron el
adom. Bővebbet Rózsa-utca 74. 
vendé glösnó h ____________ 8545

T e jc s a rn o k  óm at,
mely igen jómonetelü sürgősen 
eladni kényszerülve vagyok. 
Cím a kiadóhivatalban.___8544

F a -,
szén és gyümölceüzlot, melyet 
12 éve bírok, jómenetelü sürgő
sen eladom. Cím a kiadóban.

8543

T e j-
és caemegeüzietemet, mely igen 
jómenetelü sürgősen és igen ol
csón eladom. Bővebbet Netter 
Salamonnál, Istvánút 9b. 8542

Szatócsüzle tem et,
Esztergommegye leggazdagabb 
községében, melyben múlt év
ben 28.000 koronát forgalmaz
tam sürgősen eladom igen ju

tányosán. Bővebbet Havas 
Ignác tulajdonosnál, Nyerges- 
Újfalum__________________ S*4I

F o d rás zü z le te m e t,
melyet évtized óta bírok Buda
pesten igen jómenetelü, igen 
olcsón és sürgősen eladom. Bő
vebbet öry  Jánosnál, Főherceg 
Sándor utca 4 2 . _______ 6540

Legelegánsabb
utcai, házi vagy üzleti ruhákat 
igen olcsón készit kitűnő eza- 
bönő. Házhoz is elmegy, rráter- 
utca 16. II. em. 17.

K i» é ra # ré »
kiíőzéssel egybekötve, melyet 
igaz lélekkel merek bárkinek 
la megvételre ajánlani sürgősen 
eladó. Bővebbet Kalvária-tér 
4. Kovács Pálnál. 8548
Fü szerb eren d ezése -

met igen csílos helyszűke miatt 
minden elfogadható árért eladom 
Cím a kiadóban. 8547

8  d a rab
N agykunm adaraal ta k a ré k 
p én ztár i réa zv en y  minden 
elfogadható áron é la d ó  Stras- 
ser Samunál, Budapest, Eőtvöe- 
tér 2. szám.

Irodán ak  v a g y  ü z
le th e ly isé g n e k  a l
k a lm a i, 2 fö ldszin 
te s  ud vari szoba. 
D o rottya-u toa  12. 
sz. a. azonnal v a g y  
m ájus i-r e  kiadó. 
É r tek ez h e tn i: P ic k  
T estv érek  férfisza
bóknál, D orottya-  

utoa  9.

Jöjjön ■ b o lto m b a ,
vagy kérje  200 ábra* ár
jegyzékem et és  meggyőző
dik, hogy szebb, jobb ég
olcsóbb cipőt

sehol nem kap s. p.
1 (ír lírlt borjnbCr mos 3.20  
I ,  „ sírja 3.40
1 Dől cioos vaoy Imm 3 .— 
Citmeli dpu Ittlos i .  (onibf 1 ül

c  1 p  Ó H z
B U D A P E S T ,

KcrjkI-dI 10 dDÚOZI
Marciu* I en a bazilika
40 000 koronás főnyere
meny egy reszletsorá
|egyre nalam lett nyerve

J B . e d  o lm ező

F o g la lk o z á s t

talál minden ranghell tlsa- 
tességee egyén törvényesen 
megengedett eredeti sors
jegyek részletfizetésre való 
cladáeéval.

H avonk ln t 2 0 0 - 4 0 0  
k oron a könnyön k ere s
h ető . Ajánlatok 1866. óta 
fennálló cégemhez Utó- 
zondők.

FllChS H. váltóháza
B udapes ten ,

IV., Kecskeméti-álca 1.

H áz Ú jp esten
Szép verendával, kifizetett te 
lekkel, adómentes, kedvező föl 
tételek mellett, 3600 forintért 
azonnal eladó. Bővebbet: Új
pest, Hajnal-utca 6. szám. Haj
nal- és Deák-utca sarok, a ház
tulajdonosnál.

E g y  In te llig e n s
házból való kisasszony ki már 
pénztárosnői állásban volt ajánl
kozik. Dini a kiadóhivatalban.

3583

Nem leli omi'
Unger-félo to jáakák . Az egye

düli biztos sikerű v ed sze r . 
Mintadoboz bérmentve 2 frt 20 
kr. Egyedüli lerakat Ausztris- 
Magyaroraz. részére Budapesten

Klein Józsefnél,
▼áol-körut 7. az. 

V id ék i m e g r e n d e lé se k  a 
leg n a g y o b b  t ito k ta r tá s  m e l
le t t  u tá n v é tte l e s z k ö z ö lte t 

nek.

Magy. kir. állam vasutak. 
H ir d e t  raén.v.

Ezennel közhirré tesz- 
szűk , hogy folyó évi jú 
lius hó 1-étől számitan- 
dólag, különféle raksúly- 
lyal bíró több kazánkocsit 
adunk  bérbe 1—3 évig 
terjedő időtartam ra.

Tájékozás céljából, a 
szerződési feltételek lé
nyegesebb pontjai közül 
a következőket közöljük.

1. A kazánkocsik hasz
nálatáért az évi bér ton- 
nánk in t 30 korona, szó
val harm inc koronában 
van m egállapítva, mely 
bér készpénzben és évon- 
k in t előre fizetendő.

2. Minden egyes kazán- 
kocsiuak a inagy. k ir. ál- 
lam vasutakon vagy az ál- 
ta uk üzem be vett helyi
érdekű vonalain, töltött 
állapotban, évenkint leg
alább 2000, szóval kettő
ezer kilom étert kell tel
jesíteni, illetve befutni.

3. A kilom éter-teljesít
mény, valam int egyéb 
szerződési feltételek be
tartásának biztosítása cél
jából, m inden egyes ka
zánkocsi után. az első 
évre já ró  bérösszeggel 
egyidejűleg 200 kor. szó
val kettőszáz korona toen- 
dő le óvadék gyanánt, 
készpénzben, vagy állami 
biztosítékokra alkalm as 
értékpapírokban.

F elh ív jak  tobát mind
azokat, a kik kazánko- 
csikat bérbe venni szán
dékoznak, hogy az erre 
vonatkozó és 1 koronás 
bélyeggel ellátott ajánla
tokat, az alu líro tt igazga
tósághoz beküldjék.

Az ajánlatnak a követ
kezőket kell ta rta lm azn ia :

a) a  bérbeveendő kazán
kocsik m ennyiségét;

b) a  kazánkocsik k i
használását. illetve annak 
megjelölését, hogy a ko
csik mily szállítmányok 
továbbítására fognak hasz
nálatba v e te tn i;

c) a  bérleti időtartam 
meghatározását, m ire néz
ve m egjegyezzük, hogy a 
kazánkoesik egy évnél 
rövidebb, illetvo 3 évnél 
hosszabb időtartam ra bér
be nem a d a tn a k ;

d) azon állomás m eg
nevezését, a m elyen a ka
zánkocsik tárolandók lesz
nek ; m egjegyezzük azon
ban, hogy az csakis a 
magy. kir. állam vasutak 
kozeléso ala tt levő vala
mely vonal állomása lehet.

Az ajánlat zárt borí
tékban, a  magy. kir. á l
lam vasutak igazgatóságá
hoz címezve, legkésőbb 
folyó évi április 1-ső nap
já ig  nyújtandó be, a kö
vetkező megjelölés alatt 
.A ján la t 2*278/94,1. FI1I.

számhoz*
később beérkező ajánla
tok figyelembe nem vé
tetnek.

Végül hangsúlyozzuk 
még, hogy a kazánkocsik 
bérbeadását illetőleg, sza
bad rendelkezési jogunkat 
minden tekintetben fenn
tartjuk.

Budapest, 1901. m árcius 
haváhfln.

Az igazgatóság. 
U tánnyom ás nem dijazt.

Copying »  
*  *  Office
e lv á lla l m ind en nem ű  
trá s m n n k á t, sokszo
ro s ítá s o k a t és fo r d í
tá s o k a t m in d en fé le  

n y e lv re .
Bővebb értesítést ad a

Y o s t - i r ó g é p
részvénytársaság

H l.,  E rzséb et-k öru t 9 — 11.
N ew -Y o rk  p a lo ta .

a kontinensen a legerősebb

jód-brom-forrásfürdö.
Éghajlata száraz, m eleg; gyóR-y- 
eredmények meglepők Fürdő- 
évad máiua l-töl azeotember

240 kényelmesen lel- 
azeielt laluzoba ; szanatórium, 
gyógytár; zongora-, olvasó- 

billiárd-tercm ; lawn-tennis, ; 
térzene. Katonatisztek. áilam- 
hivata.nokok május 1-től junlua 
15-élg éa augusztus 15-től szep
tember vegéig gyógy- éa für
dődig tekintetébeu 5C°/o»edvez 
ményben részesülnek. Hivatalos 
fürdőorvoa; Dr. Tausz Béla. 
Kimerítő prospektusokkal szol
gál kívánatra a fürdöigazgató- 
aág, Caiz per Rlma-Szécs. Az 
évad alatt posta éa távirda 
helyben. — Kényelmes vasúti 
összeköttetés. Négy órányira

Budapesttől.

a**A*»A*Aa**<fo<*««***TA

Csillárok
légazenz éa villanyra, légazr- 
ée villany berendezéeek előnyös

fizetési feltételek mellett.
á r a k

VII. Kazinczv-ntra 53. szán-sza b a d a lm a ta l
kieszközöl és értékesít

PATAKYH.ésW.
u tó c in

dr. Wirkmann József
áltea szabadalmi flgyvhő 

F .r x s f te t -k ö n it  4 3 .
niiüitoiitíi éipioiwiuiuTei.

NARANCSOK.
forin to t m arha lad ó  r«a- 

d olm onyekot b e m e n t v e  o s  
te lje se n  ing-yran osom affo lás  
aal szá llíto k . E red eti lá d á k 
ban d issosom affo láaaal. ft kr. 
1 láda 806r. v. 100 nagy dbbal4.50 
1 láda 150 köz. v. ISO apr.

db bal 5._
Vérp. narancs 100 drb. 5.—,

4.—, 8.—, vagy . . . .  2.50 
Katanial kül. édee narancs

nagy 100 drb.................... 3 .—
Mandarin, válogatott 100 db 3 ő  
Mess. narancs, nagy, 100 db 2.50 
Mese. narancs. Igen nagy
JsfTa-naranee, magnóik., 1005__-
Idei máltai burgonya I kg. - .20 
Fehér francia datolya 1 kg. 1.30 
I.cgf. malaga-azöllö I kg. 1.40 
Válogatott füge, 1 füzér —.20 
Válogatott szultán fügéi kg —.40 
I l« I ‘ /x. '.n.l 1 ki-- 1 • ,
Fin . vaníliás csokoládé 1 kg. 1.40 
Szaloncukor, legf. kev. 1 kg. 1.60 
Legfinomabb gíardlnettn 1.4c 
Francia cukrozott gyümölcNl.So 
Szardínia 1 kis doboz 13 kr.

I nagy doboz . . .  —.82 
Ptraclunó sajt, 1 kg. . . J.50 
Svájci itnperial, 6 darab —.90 
15mmenthali-aajt valódi 1 kg. 1.40 
Svájci selyem éikor, 1 gk. 1.S0 
Carfinl, öl nagy rózsa . . 1.10 
L*vf traeütomóny 1 kg 1 tM) 

középf. sütemény 1 kg. 1.20 
Feledelnil rum legfin .  ,2 .40

Jamaika rum, legfin. . 150
Háztartási rum, logfln. . 1.60 

Császárkev.-tealegf. lOdkg -  .nO 
Csok-créme-bonbons, 1 kg. 1.80

From m er E lem ér
ezredéves kiállításon kitünte

tett csemege üzlete,
Bud«pe,t,V«cl kírut28 «,z.

H a sz n á lt  
r ir d r u h á k a t  lég. 
m agasab b  árban 
v esz  W e lsz  Lip6t 
IV ., K r is tó f- té r  3. 
K ív á n a tr a  a vevő 
a h e ly s z ín é n  mer 
J e le n ik .

A magyar k irá ly i állam- 
vasutak  bpest-jobbparti

üzletvezetősége. 
P á ly á z a ti h irdetm ény,

A magy, k ir. államvas
u tak Budapest-keleti pá
lyaudvar áliomásán az 41- 
loruási vendéglő üzletének 
1901. évi raáius hó l-töl 
szám ítandó három évi idő- 
ta rtam ra  leendő bérbe
adása  irán t ezennel nyi: 
vános Hjánlati tárgyatts 
hirdettél ik.

Az 1 koronás bélyeggel 
és .A ján lat a magy. kir. 
állam vasutak Budapest- 
keleti pályaudvarán levő 
vendéglő üzletnek bérbá 
vételére l^ i 11/19OO. szám- 
hoz* felirattal ellátott 
ritékba zárt és lepecsé
telt, nem különben a kellő 
okmányokkal (iparenge
dély, erkö esi bizonyít
vány) felszerelt ajánlatok 
f. évi április hó c-áoak, 
déli 12 órájáig  a r siiy. 
kir. ádam vasutak buda- 
pcst-jobbparti üzletveze
tőség titk á ri hivatalához 
pósta utján, tértivevéw 
in el lett nyújtandók be, 
bánatpénz fejében pedi? 
2000. azaz kétezer korom 
készpénzben, vagv állami 
le tétekre alkalm as érték
papírokban ugyanezen nz- 
letvezetőség gyüjtőpéiu- 
táránál f. évi April hí 
b-ikének, déli 12 óráig 
leteendő.

É rtékpap írok  a buda
pesti, illetőleg bécsi tőzs
dén legutóbb jegyzett, ti
zennégy napnál neui ré
gibb árfolyam szencti ér
tékben, de legfeljebb cssk 
névértékben fognak szí- 
m ittatni

N evezett vendéglő bé: 
letérő vonatkozó feltételek 
üzletvezeiőségünk forgál- 
mi osztályában (Budapest, 
K ülső kerepesi-ut Vili. 
ház-csoport 1. emelet 33. 
szám) vagy a budapest* 
többpárti, győri és sza
badkai forgalmi főnökség
nél a  hivatalos órák alatt 
m egtekinthetők, miért is 
ajánlatot tovőktől feltéte
lezzük, hogy a feltétele
ket ism erik, és aiokst 
m agukra nézve egész ter
jedelm ében kötelezőknek 
elfogadják.

M egjegyeztedk egynb 
tá l, hogy az l. ésU . oszt 
valam int a  111. oszt ét
term et és az ezekhez tar
tozó konyhákat és mellék
helyiségeket, további * 
felvételi épület indulási 
oldalán levő korcstnshe- 
lyiségeket, végre a ven
déglős és pincérjei szá
m ára lakásu l szolgáló szo
bákat, konyhákat és 
m ellékhelyiségeit a ven
déglős sajá t költségé? 
tartozik fűteni és viláf* 1 2 3* 
tan i. ,

A  feltételektől cM™ 
v tg r  a  kitűzött határidőn 
tú l érkezett ajánlatok neo 
fognak figyelembe vé
tetni.

A m agv. kir. íllamvs* 
u tak fenntartják maguk
nak a jogot, hogy az sjsfl’ 
lattevők között — 
tét nólkú! a  felájánf* 
bérösszegre — szabadon 
választhassanak.

Budapest, 1901. mAfciu* 
hó 17-én. ,  .

Az üzletvezetőéi 
Utánnyom ás nem dij»n •


